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 Názvy odvetví podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, ktoré sú 

v textovej alebo tabuľkovej časti správy uvedené v skrátenej podobe   
    
 Skrátený názov   Úplný názov 
 
 Výroba potravín   Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov (divízie 10 až 12) 
 Výroba textilu a kože  Výroba textilu, odevov, kože a kožených výrobkov (13 až 15) 
 Výroba drevených výrobkov  Výroba drevených a papierových výrobkov, tlač (16 až 18) 
 Výroba koksu a ropných  

  produktov  
 Výroba koksu a rafinovaných ropných produktov (19) 

 Výroba chemikálií  Výroba chemikálií a chemických produktov (20) 
 Výroba farmaceutických výrob-

  kov 
 Výroba základných farmaceutických výrobkov a farmaceutických 

prípravkov (21) 
 Výroba výrobkov z gumy a plastu  Výroba výrobkov z gumy, plastu a ostatných nekovových minerál-

nych výrobkov (22,23) 
 Výroba kovov   Výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení 

(24,25) 
 Výroba počítačových výrobkov  Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov (26) 
 Výroba strojov i. n.  Výroba strojov a zariadení inde neklasifikovaných (28) 
 Výroba dopravných prostriedkov  Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov (29), výroba ostat-

ných dopravných prostriedkov (30) 
 Ostatná výroba  Výroba nábytku (31), iná výroba (32), oprava a inštalácia strojov 

a prístrojov (33) 
 Dodávka elektriny a plynu  Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu (35) 
 Dodávka vody a odpady  Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby 

odstraňovania odpadov (36 až 39) 
 
 Obchod  Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a moto-

cyklov (45, 46, 47) 
 Predaj a oprava motorových vozi-

diel 
 Veľkoobchod a maloobchod a oprava motorových vozidiel a moto-

cyklov (45) 
 Veľkoobchod  Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (46) 
 Maloobchod  Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (47) 
 
 Ubytovacie a stravovacie služby  Ubytovanie (55), činnosti reštaurácií a pohostinstiev (56) 
 
 Doprava a skladovanie  Pozemná doprava a doprava potrubím (49), vodná doprava (50), 

letecká doprava (51), skladové a pomocné činnosti v doprave (52), 
poštové služby a služby kuriérov (53) 

 
 Informácie a komunikácia  Nakladateľské činnosti (58), výroba filmov, videozáznamov a tele-

víznych programov, príprava a zverejňovanie zvukových nahrávok 
(59), činnosti pre rozhlasové a televízne vysielanie (60), telekomu-
nikácie (61), počítačové programovanie, poradenstvo a súvisiace 
služby (62), informačné služby (63) 

 
 Vybrané trhové služby  Činnosti v oblasti nehnuteľností (68), odborné, vedecké a technické 

činnosti (69 až 75), administratívne a podporné služby (77 až 82), 
ostatné vzdelávanie a pomocné vzdelávacie činnosti (85.5, 85.6), 
umenie, zábava a rekreácia (90 až 93), ostatné činnosti (94 až 96) 

 
 Verejná správa  Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie (84) 
 
 Použité skratky 

p. b.      percentuálny bod 
 i. n.       inde neklasifikované 
  
 Symboly použité v tabuľkách 
 bodka  (.)                     údaj nie je k dispozícii alebo je nespoľahlivý 
 ležatý krížik (x)            zápis nie je možný z logických dôvodov alebo v indexoch vedľa čísla - násobok 
 ležatá čiarka  (-)          údaj sa nevyskytoval 
 nula (0)               realizácia dovozu, resp. vývozu bola menšia ako najmenšia jednotka vyjadrená 

                                    v tabuľke 
veľké D (D)                 údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter  
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ŠTATISTICKÁ SPRÁVA 

O ZÁKLADNÝCH VÝVOJOVÝCH TENDENCIÁCH  

V HOSPODÁRSTVE SR V 3. ŠTVRŤROKU 2011 
 

 

1. ZÁKLADNÉ MAKROEKONOMICKÉ TENDENCIE 1) 
 

     Dynamika rastu slovenskej ekonomiky sa v 3. štvrťroku spomalila. 
Tvorba hrubého domáceho produktu (HDP) sa medziročne zvýšila v stá-
lych cenách o 3 %. V porovnaní s 3. štvrťrokom 2010 to bolo o 1 p. b. 
menej. Po sezónnom očistení objem HDP v 3. štvrťroku 2011 oproti 

2. štvrťroku 2011 vzrástol reálne o 0,8 %. 2) 
 

     K oslabeniu tempa rastu výkonnosti hospodárstva prispel tak vonkaj-
ší, ako aj domáci dopyt. Zahraničný dopyt síce vzrástol, ale dynamika je-
ho rastu naďalej klesala. Domáci dopyt pokračoval v poklese hlavne 
vplyvom nižších výdavkov vo verejnej správe. Stagnácia súkromnej spot-
reby bola kompenzovaná rastom tvorby hrubého fixného kapitálu.   
 

     Z produkčného hľadiska vývoj HDP súvisel najmä s rastom pridanej 
hodnoty v priemyselnej výrobe. Pridaná hodnota v pôdohospodárstve     
a v umení, zábave a rekreácii; ostatných činnostiach pokračovala v me-
dziročnom poklese z predchádzajúceho obdobia. Tvorbu hrubého domá-
ceho produktu ovplyvnil aj vyšší výber čistých daní z produktov.       

 

     Medziročný rast HDP z hľadiska tvorby dôchodkov ovplyvnilo najmä 
zvýšenie hrubého prevádzkového prebytku a zmiešaných dôchodkov. 
Vyšší bol aj objem vybraných daní z produkcie a dovozu, odmien za-
mestnancov a subvencií. 
 

     Produktivita práce (podľa metodiky národných účtov) 3) sa oproti 
3. štvrťroku 2010 reálne zvýšila o 0,6 % (v bežných cenách o 2,2 %). 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok 2011 sa vytvoril hrubý domáci produkt 
v objeme 51 383,6 mil. Eur. V porovnaní s rovnakým obdobím minulého 
roka vzrástol v bežných cenách o 4,9 %. V stálych cenách bol vyšší 
o 3,3 %.  

 Hrubý domáci produkt 
v 3. štvrťroku 2011 re-
álne medziročne vzrás-
tol o 3 %. 

 
        V priemere za 3. štvrťrok dosiahla medziročná miera inflácie 4 %. 

V porovnaní s 3. štvrťrokom 2010 bola vyššia o 2,9 p. b. Zvýšenie v roz-
hodujúcej miere ovplyvnil medziročný rast regulovaných cien o 7,1 % 
(vlani bol pokles o 0,7 %). Zrýchlila sa aj dynamika jadrovej inflácie o 1 p. 
b. na 2,3 % hlavne v dôsledku rastu cien potravín o 4,5 %. Čistá inflácia 
(bez zmien nepriamych daní) sa zvýšila o 1,2 p. b. na 1,8 %. Priemerná 
miera inflácie v 1. až 3. štvrťroku 2011 bola na úrovni 3,7 % (o 2,8 p. b. 
vyšší rast ako v rovnakom období minulého roka). 
 

     Medziročná miera inflácie meraná harmonizovaným indexom spotre-

biteľských cien 4) sa v 3. štvrťroku v porovnaní s predchádzajúcim štvrť-
rokom  zvýšila  len  v Českej republike na 2 %. Klesla v Poľsku na 3,7 %,  
v Maďarsku na 3,4 % a v priemere za 27 členských krajín EÚ na 3 %. Na 
Slovensku sa nezmenila. 

 V priemere za 3. štvrť-
rok 2011 bola medzi-
ročná miera inflácie 
4 %. 

   
                                                  
1) údaje za HDP a jeho zložky boli revidované na základe ročných národných účtov po rok 2010, údaje od roku 2011 sú spres-
nenými štvrťročnými odhadmi; zároveň bola zmenená báza pre výpočet stálych cien reťazením objemových indexov z roku 
2000 na rok 2005; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji 
sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005  
2) podľa metodiky Európskeho systému národných a regionálnych účtov, 1995 (ďalej ESNÚ 95) v znení neskorších úprav podľa 
nariadení Európskeho spoločenstva  
3) produktivita práce z HDP je vypočítaná ako podiel HDP a počtu zamestnancov v ekonomike podľa domáceho konceptu 
ESNÚ 95 
4) podľa metodiky Eurostatu 
p. b. - percentuálny bod 
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Celková zamestnanosť 
(podľa VZPS) v 3. štvrť-
roku medziročne vzrás-
tla o 31,5 tis. osôb. 

      Počet pracujúcich podľa Výberového zisťovania pracovných síl 
v 3. štvrťroku medziročne vzrástol o 31,5 tis. (o 1,3 %) na 2 366,5 tis. 
osôb. Zvýšenie ovplyvnil hlavne rast počtu zamestnancov o 1 %. Z od-
vetvového hľadiska to bol predovšetkým priemysel, v ktorom pracuje 
viac ako štvrtina všetkých pracujúcich osôb. V úhrne za celý priemysel 
zamestnanosť vzrástla o 35,7 tis. osôb, z toho v priemyselnej výrobe 

o 44,7 tis. osôb. Miera zamestnanosti 5) sa oproti 3. štvrťroku 2010 zvý-
šila o 0,5 p. b. na 65,5 %. 
 

     Z celkového počtu pracujúcich bolo v zahraničí zamestnaných do 
1 roka 116,5 tis. osôb. Bolo to o 12,9 tis. osôb menej ako v 3. štvrťroku 
2010. Zamestnali sa najmä v stavebníctve a v priemyselných odvet-
viach.      
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok vzrástla zamestnanosť medziročne 
o 1,8 % na 2 351,4 tis. osôb. 
 
      

   Počet nezamestnaných 
(podľa VZPS) v 3. štvrť-
roku klesol o 6,7 %, mie-
ra nezamestnanosti sa 
znížila na 13,1 %. 

      Nezamestnanosť podľa Výberového zisťovania pracovných síl tretí 
štvrťrok po sebe medziročne klesala. Tempo poklesu sa však v porov-
naní s predchádzajúcim štvrťrokom spomalilo. V porovnaní s 3. štvrťro-
kom 2010 sa počet nezamestnaných znížil o 25,5 tis. (o 6,7 %) na 
357,8 tis. osôb. Súčasne klesla aj priemerná miera nezamestnanosti o 1 
p. b. na 13,1 %. V medzikvartálnom porovnaní (3. štvrťrok 2011 oproti 
2. štvrťroku 2011) sa nezamestnanosť očistená od sezónnych vplyvov 
zvýšila o 0,2 %. 
 

     Rast ponuky práce sa odzrkadlil aj vo vyššom počte voľných pracov-
ných miest. V priemere za 3. štvrťrok sa medziročne zvýšil o 0,3 tis. na 
14,2 tis. miest. 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok sa počet nezamestnaných medziroč-
ne znížil o 7,5 % na 363,3 tis. osôb a miera nezamestnanosti klesla 
o 1,1 p. b. na 13,4 %. 
        Priemerná mesačná 

mzda v 3. štvrťroku no-
minálne vzrástla o 2,5 %, 
reálne klesla o 1,4 %. 

      Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve 
v 3. štvrťroku bola 769 Eur. V porovnaní s 3. štvrťrokom 2010 sa zvýšila 
o 2,5 %. Po zohľadnení vývoja spotrebiteľských cien sa reálna mzda 
znížila o 1,4 %. Sezónne očistená mzda sa v 3. štvrťroku 2011 oproti 
2. štvrťroku 2011 zvýšila nominálne o 0,5 %.      
 

     V 1. až 3. štvrťroku sa priemerná nominálna mesačná mzda zamest-
nanca v hospodárstve medziročne zvýšila o 2,8 % na 765 Eur. Reálna 
mzda klesla o 0,9 %.      
 

   Bežné príjmy domác-
ností boli nominálne 
medziročne vyššie 
o 3,8 %. 

      Bežné príjmy domácností sa v 3. štvrťroku medziročne zvýšili 
o 3,8 % na 14 635,7 mil. Eur. Po uhradení bežných výdavkov zostal 
domácnostiam na ďalšie použitie hrubý disponibilný dôchodok v hodno-
te 10 838 mil. Eur. Úpravy vyplývajúce zo zmien čistého majetku do-
mácností v rezervách penzijných fondov dosiahli hodnotu 280,5 mil. 
Eur. Objem hrubých úspor domácností sa zvýšil o 20,4 %. Súčasne 
vzrástla miera hrubých úspor (podiel hrubých úspor na hrubom disponi-
bilnom dôchodku) o 1,4 p. b. na 10,6 %. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2010 
vzrástli bežné príjmy domácností o 3,5 % a bežné výdavky domácností 
o 2,6 %.  

 

                                                  
5) v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20 - 64 rokov z obyvateľstva v rovnakom veku  
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2. HRUBÝ DOMÁCI PRODUKT 6) 
    (tab. č. 2)     

 

     Slovenská ekonomika pokračovala v me-
dziročnom raste aj v 3. štvrťroku tohto roka. 
Tvorba hrubého domáceho produktu (HDP) 
sa oproti predchádzajúcim dvom štvrťrokom 
zmiernila v stálych cenách na 3 %. Po revízii 
údajov vzrástol HDP v 1. štvrťroku o 3,4 % 
a v 2. štvrťroku o 3,5 %. V medzikvartálnom 
porovnaní (3. štvrťrok 2011 oproti 2. štvrťro-
ku 2011) sa  objem  HDP po sezónnom očis-  

 tení zvýšil reálne o 0,8 %. V absolútnom vy-
jadrení dosiahol objem HDP 18 286,2 mil. 
Eur a v bežných cenách medziročne vzrástol 
o 4,6 %.      
 

     V 1. až 3. štvrťroku dosiahla tvorba hru-
bého domáceho produktu 51 383,6 mil. Eur. 
V bežných cenách sa oproti 1. až 3. štvrťroku 
2010 zvýšila o 4,9 %. V stálych cenách sa 
tempo medziročného rastu HDP zmiernilo 
o 1,1 p. b. na 3,3 %.  
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2.1 Výrobná metóda  
  (tab. č. 4 a 5) 

     Produkčná výkonnosť ekonomiky, meraná 
objemom pridanej hodnoty, sa medziročne 
zvýšila v 3. štvrťroku o 3,2 %. Spomalenie 
rastu pridanej hodnoty o 0,7 p. b. súviselo so 
zmiernením rastu medzispotreby na 3,3 % 
pri zvýšení hrubej produkcie o 3,2 %. Čisté 
dane z produktov zaznamenali rast o 1,3 %. 
 

     Oproti 3. štvrťroku 2010 vzrástol objem 
pridanej hodnoty v odborných, vedeckých 
a technických činnostiach; administratívnych 
službách o 16,5 %, činnostiach v oblasti ne-
hnuteľností o 12,6 %, informačných a komu-
nikačných činnostiach o 7,3 %, stavebníctve 
o 6,5 %, obchode; doprave a skladovaní; u-
bytovacích  a stravovacích službách o 2,8 %,  

 priemysle o 2,7 % (z toho v priemyselnej vý-
robe o 2,3 %) a vo verejnej správe, vzdeláva-
ní, zdravotníctve a sociálnej pomoci o 0,4 %. 
Pridaná hodnota klesla v umení, zábave 
a rekreácii; ostatných činnostiach o 11,6 % 
a v poľnohospodárstve, lesníctve a rybolove 
o 9,6 %. Vo finančných a poisťovacích čin-
nostiach zostala na minuloročnej úrovni. 
 

     Z vytvoreného hrubého domáceho pro-
duktu v 3. štvrťroku tvorila pridaná hodnota 
16 678,8 mil. Eur. Najväčší objem z celkovej 
pridanej hodnoty vytvoril priemysel 31,1 % 
(z toho priemyselná výroba 24,9 %). Výz-
namný bol aj podiel obchodu; dopravy a skla-
dovania; ubytovacích a stravovacích služieb 
18,7 %, verejnej správy; vzdelávania; zdra-
votníctva a sociálnej pomoci 12,5 %.    V   
porovnaní  s  3. štvrťrokom  2010  najviac  

                                                  
6) podľa metodiky ESNÚ 95; údaje za HDP a jeho zložky boli revidované na základe ročných národných účtov po rok 2010, 
údaje od roku 2011 sú spresnenými štvrťročnými odhadmi; zároveň bola zmenená báza pre výpočet stálych cien reťazením ob-
jemových indexov z roku 2000 na rok 2005; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, 
údaje o medziročnom vývoji sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005 
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vzrástol podiel priemyselnej výroby o 1,8 p. 
b., najväčší pokles bol v obchode; doprave 
a skladovaní; ubytovacích a stravovacích 
službách o 0,9 p. b. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku súvisela tvorba HDP 
s medziročným rastom hrubej produkcie 
o 6,3 %, medzispotreby o 8,3 % a pridanej 
hodnoty o 3,2 %. Objem čistých daní z pro-
duktov sa zvýšil o 4,1 %. 

 

2.2 Výdavková metóda 

       (tab. č. 3)  
 

     Rovnako ako v prvých dvoch štvrťrokoch 
tohto roka pozitívne ovplyvňoval rast HDP 
najmä vývoj zahraničného dopytu. Vývoz vý-
robkov a služieb sa v 3. štvrťroku medziroč-
ne zvýšil o 6,8 % pri súčasnom poklese do-
vozu výrobkov a služieb o 1,8 %. Čistý ex-
port bol tak naďalej hlavným zdrojom rastu 
HDP. Naopak, dynamiku rastu zmierňoval 
pokles domáceho dopytu o 4,4 %. Jeho cel-
kové zníženie súviselo predovšetkým s nižší-
mi výdavkami na celkovú konečnú spotrebu 
o 1,4 % pri poklese vo verejnej správe 
o 3,3 % a v domácnostiach o 0,9 %. Tvorba 
hrubého kapitálu sa znížila o 12,1 %, z toho 
tvorba hrubého fixného kapitálu vzrástla 
o 5,9 %. Vyššia bola aj spotreba neziskových 
inštitúcií slúžiacich domácnostiam o 1,4 %. 
 

     Podiel domáceho dopytu na HDP klesol 
oproti 3. štvrťroku 2010 o 6,9 p. b. na 
96,4 %, z toho podiel celkovej konečnej spot-
reby o 2 p. b. na 71,9 %. V rámci nej klesol 
podiel spotreby domácností na HDP o 1 p. b. 
na 54,5 % a spotreby verejnej správy o 1 p. 
b. na 16,4 %. Podiel tvorby hrubého fixného 
kapitálu vzrástol o 0,3 p. b. na 21,3 %. Ex-
portná výkonnosť ekonomiky (meraná po-
dielom zahraničného dopytu na HDP) sa 
zvýšila o 4,6 p. b. na 81,6 %. Dovozná ná-
ročnosť (podiel dovozu výrobkov a služieb na 
HDP) klesla o 1,2 p. b. na 79,1 %. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku medziročne vzrástol 
zahraničný dopyt o 12,1 %. Domáci dopyt 
klesol o 1,2 % v dôsledku zníženia konečnej 
spotreby verejnej správy o 3,6 % a konečnej 
spotreby domácností o 0,4 %. Tvorba hrubé-
ho kapitálu sa znížila o 1,6 % pri raste tvorby 
hrubého fixného kapitálu o 4,7 %. Konečná 
spotreba neziskových inštitúcií slúžiacich 
domácnostiam bola vyššia o 1,3 %.  
 

 Konečná spotreba domácností 7)  

(tab. č. 3, 14)  

 

     Konečná spotreba domácností  (spotrebi-
teľský dopyt) vzrástla v 3. štvrťroku o 2,9 % 
na 9 970,2 mil. Eur. Disponibilné zdroje  do-
mácností sa zvýšili o 4,1 % v dôsledku zvý-
šenia odmien zamestnancov o 3,2 % (pri ras-
te hrubých miezd a platov o 3,8 %).  
 

     Na celkovej konečnej spotrebe domác-
ností sa najviac podieľali výdavky na bývanie 
26,4 % a na nákupy potravinárskeho tovaru 
17,7 %. Rast spotrebiteľského dopytu ovplyv-
nili najmä vyššie výdavky na rozličné tovary a 
služby o 8,6 % a na bývanie, vodu, elektrinu, 
plyn a iné palivá o 4,7 %. Znížili sa výdavky 
na nábytok, bytové vybavenie a bežnú údrž-
bu domu o 1,4 %. 
 

Konečná spotreba verejnej správy 7) 
(tab. č. 3) 
 

     Verejná správa použila v 3. štvrťroku na 
konečnú spotrebu finančné prostriedky v ob-
jeme 2 999,1 mil. Eur. V porovnaní s 3. štvrť-
rokom 2010 to bolo o 47,5 mil. Eur menej. 
Medzispotreba (tvoria ju spotreba materiálu 
a energie, spotreba služieb) klesla o 4,3 % 
na 690,9 mil. Eur. Znížili sa najmä výdavky 
určené na spotrebu energie a materiálu 
(o 10,1 %). Medziročný pokles zaznamenali 
aj naturálne sociálne dávky (o 1,9 %) a od-
meny zamestnancov (o 0,4 %). 
 

     V celkovej štruktúre konečnej spotreby 
verejnej správy dosiahli odmeny zamestnan-
cov podiel 40,1 %, naturálne sociálne dávky 
28,5 % a výdavky na medzispotrebu 23 %. 
Z celkových výdavkov smerovalo na individu-
álnu spotrebu 49,2 %, zvyšok sa použil na 
kolektívnu spotrebu. 
 

Tvorba hrubého kapitálu 8) 
(tab. č. 2, 3, 6 až 9, 43b, 44h)    

     V 3. štvrťroku dosiahla celková tvorba 
hrubého kapitálu objem 4 485,6 mil. Eur, 
v tom tvorba hrubého fixného kapitálu 
3 893,1 mil. Eur a zmena stavu zásob 
592,5 mil. Eur. Oproti 3. štvrťroku 2010 klesla 
tvorba hrubého kapitálu o 12,1 %, z toho 
tvorba hrubého fixného kapitálu vzrástla 
o 5,9 %.  

 

     Tvorbu hrubého fixného kapitálu ov-
plyvnilo  najmä  zvýšenie objemu nakúpe-
ných nových fixných aktív o 6,9 % v hodnote  

                                                  
7) absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné indexy sú v bežných cenách 
8) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú zo stálych 
cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005  
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3 800 mil. Eur. Hodnota nadobudnutého po-
užitého dlhodobého majetku klesla o 14,5 %. 
 

     Z hľadiska jednotlivých sektorov najväčší 
objem investícií smeroval do nefinančných 
korporácií (66,6 %). Domácnosti investovali 
20,9 %, verejná správa 10 %, finančné kor-
porácie 2,2 % a neziskové inštitúcie slúžiace 
domácnostiam 0,3 % z celkových kapitálo-
vých výdavkov. Zvýšenie investičnej aktivity 
vykázali takmer všetky sektory. Vo finanč-
ných korporáciách vzrástol objem investícií 
o 147,3 %, v nefinančných korporáciách 
o 7,8 % a v neziskových inštitúciách slúžia-
cich domácnostiam o 0,6 %. K poklesu došlo 
v domácnostiach o 1,8 % a vo verejnej sprá-
ve o 1,7 %. 
 

     Najviac peňažných prostriedkov na nado-
budnutie hrubého fixného kapitálu sa inves-
tovalo v priemyselnej výrobe (20,5 %). Výz-
namný bol aj podiel investícií v nehnuteľ-
nostiach a prenájme (16,1 %), v dodávke 
elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 

(10,6 %) a v doprave a skladovaní (9,6 %). 9)  
 

     Kapitálové výdavky do strojov dosiahli 
1 582,5 mil. Eur, z toho do dopravných pro-
striedkov 465,2 mil. Eur. Do stavieb sa inves-
tovalo 1 853,1 mil. Eur, z toho do budov na 
bývanie 451,6 mil. Eur. Na získanie nehmot-
ných fixných aktív sa vynaložilo 412,7 mil. 
Eur a kultivovaných aktív 44,8 mil. Eur. 
K medziročnému rastu investičného dopytu 
prispeli najmä vyššie strojové investície 
o 10,9 %. Ich vývoj ovplyvnil rast výdav-
kov do dopravných prostriedkov o 15,6 % 
a do ostatných strojov a zariadení o 9 %. 
Hodnota stavebných investícií sa zvýšila 
o 1,8 %, v tom investície do ostatných sta-
vieb vzrástli o 2,2 % a do budov na bývanie 
o 0,6 %. Viac financií sa vynaložilo na ne-
hmotné fixné aktíva o 7,7 % a menej na za-
obstaranie kultivovaných aktív o 2,6 %.  
 

     Na celkových kapitálových výdavkoch ne-
finančných korporácií sa podieľali veľké pod-
niky 63,8 %, stredné podniky 23,7 % a malé 
podniky 12,5 %. Dopyt po investíciách v bež-
ných cenách sa zvýšil vo veľkých podnikoch 
o 15,2 % a v stredných podnikoch o 3,7 %. 

V malých podnikoch sa znížil o 24,1 %. 10) 
 

     Stav zásob v ekonomike sa k 30. septem-
bru  oproti  stavu  na  začiatku  roka 2011  

 zvýšil o 487,3 mil. Eur. Zvýšenie zásob 
v bežných cenách ovplyvnil najmä rast zásob 
tovaru o 6,5 %, materiálu o 4,2 %, výrobkov 
a zvierat o 2,3 %. Zásoby nedokončenej vý-
roby sa znížili o 5,7 %. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku dosiahla celková tvor-
ba hrubého kapitálu 11 631,9 mil. Eur, v tom 
objem hrubého fixného kapitálu 11 144,6 mil. 
Eur a zmena stavu zásob 487,3 mil. Eur. 
Oproti rovnakému obdobiu minulého roka 
klesla tvorba hrubého kapitálu o 1,6 %, z to-
ho tvorba hrubého fixného kapitálu vzrástla 
o 4,7 %. 
 

     Medziročný pokles počtu začatých bytov 
pokračoval aj v 3. štvrťroku. V porovnaní 
s 3. štvrťrokom 2010 sa znížil o 15,6 % na 
3 558 bytov, z toho v súkromnom sektore 
o 16,4 %. Vo verejnom sektore počet zača-
tých bytov vzrástol o 17,5 %.  
 

     Celkový počet dokončených bytov 
v 3. štvrťroku medziročne klesol o 31,3 % 
na 3 184 bytov (v súkromnom sektore 
o 27,6 % a vo verejnom sektore o 54,5 %). 
Najviac bytov bolo dokončených v Bratislav-
skom (23,6 %) a Trnavskom kraji (23,3 %), 
najmenej v Banskobystrickom kraji (5 %). 
Oproti 3. štvrťroku 2010 najviac klesol počet 
dokončených bytov v Bratislavskom a Nit-
rianskom kraji. Vzrástol v Trnavskom, Ban-
skobystrickom a Košickom kraji.  
 

     Ku koncu septembra bolo rozostavaných 
66 977 bytov. V priebehu 1. až 3. štvrťroka 
sa začala výstavba 9 755 bytov a dokončilo 
sa 9 380 bytov. V porovnaní s rovnakým ob-
dobím roku 2010 sa znížil počet rozostava-
ných bytov o 2 %, začatých bytov o 21,1 % a 
dokončených bytov o 18,3 %.  

 

Dovoz a vývoz výrobkov a služieb    
(tab. č. 3)     

     Podľa predbežných výsledkov bolo 
v 3. štvrťroku saldo zahraničného obchodu 
výrobkov a služieb aktívne v objeme 
454 mil. Eur. Jeho úroveň ovplyvnilo najmä 
saldo vývozu a dovozu výrobkov, ktoré bolo 
aktívne vo výške 573,4 mil. Eur. Saldo vývo-
zu a dovozu služieb bolo pasívne v objeme 

119,4 mil. Eur. 11) 
    
 

                                                  
9) podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2 
10) veľkostná štruktúra podnikov je definovaná v metodických vysvetlivkách  
11) údaje sú z Platobnej bilancie Národnej banky Slovenska a upravené o štatistický odhad neevidovanej ekonomiky  
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2.3 Dôchodková metóda 12) 
 

     Z vytvoreného hrubého domáceho pro-
duktu dôchodkovou metódou tvoril hrubý 
prevádzkový prebytok a zmiešané dôchodky 
10 393,7 mil. Eur pri medziročnom raste 

o 6,3 %. Odmeny zamestnancov 13) v hodno-
te 6 430,7 mil. Eur vzrástli o 4,1 %. Objem 
vybraných daní z produkcie a dovozu vzrás-
tol o 6,2 % na 1 871,3 mil. Eur. Hodnota sub-
vencií vzrástla o 71,8 % a dosiahla 409,5 mil. 
Eur. 
 

     V porovnaní s 3. štvrťrokom 2010 klesol 
podiel odmien zamestnancov o 0,1 p. b. na 
35,2 %. Podiel hrubého prevádzkového pre-
bytku a zmiešaných dôchodkov vzrástol 
o 0,9 p. b. na 56,8 %. Vzrástol podiel vybra-
ných daní z produkcie a dovozu o 0,1 p. b. 
na 10,2 % a subvencií o 0,8 p. b. na 2,2 %.   
 

2.4 Vybrané makroekonomické ukazova-  

       tele 14) 
 

Nefinančné a finančné korporácie 
(tab. č.15 až 17, 43b,c) 
 

     V priemere za 3. štvrťrok sa zisk nefi-
nančných a finančných korporácií znížil 
medziročne o 10,2 % na 2 328,7 mil. Eur. 
Pokles zisku bol zaznamenaný v obidvoch 
sektoroch. Nefinančné korporácie vytvorili 
zisk v objeme 2 031,9 mil. Eur, ktorý sa v po-
rovnaní s 3. štvrťrokom 2010 znížil o 9,3 %. 
Kladné hospodárenie finančných korporácií 
kleslo o 16,1 % na 296,8 mil. Eur. Poisťova-
cie korporácie a penzijné fondy dosiahli zisk 
47,5 mil. Eur pri medziročnom poklese 
o 29,4 %. Hospodárenie ostatných finanč-
ných sprostredkovateľov medziročne prešlo 
zo zisku do straty 59,5 mil. Eur. Vo finanč-
ných inštitúciách vzrástol zisk o 36,6 % na 
308,8 mil. Eur.  
 

     Nefinančné a finančné korporácie vy-
tvorili v 1. až 3. štvrťroku zisk v hodnote 
8 194 mil. Eur, v tom nefinančné korporácie v 
objeme 6 936 mil. Eur a finančné korporácie 
v objeme 1 258 mil. Eur. V porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2010 vzrástol cel-
kový objem zisku o 6,5 %, čo súviselo s ná-
rastom zisku vo finančných korporáciách 
o 38,3 % a v nefinančných korporáciách 
o 2,2 %. Podľa charakteru produkcie v odvet-
viach zameraných na poskytovanie služieb 
bol zisk vyšší o 12,5 % a v odvetviach pro-
dukujúcich trhové  výrobky nižší o 0,1 %. Po- 

 diel zisku na hospodárskom výsledku v od-
vetviach produkujúcich trhové služby vzrástol 
o 3 p. b. 
 

     K medziročnému zvýšeniu zisku nefi-
nančných korporácií najviac prispel rast 
zisku v činnostiach v oblasti nehnuteľností; 
odborných, vedeckých a technických činnos-
tiach; administratívnych a podporných čin-
nostiach o 24,3 % na 996,9 mil. Eur, staveb-
níctve o 16,6 % na 552,7 mil. Eur a v obcho-
de o 13,7 % na 1 402,3 mil. Eur. So stratou 
skončilo hospodárenie v odvetviach poľno-
hospodárstvo, lesníctvo a rybolov; umenie, 
zábava, rekreácia a ostatné činnosti; ubyto-
vacie a stravovacie služby. 
  

     Z celkového počtu 1 634 korporácií nefi-
nančného sektora (so 100 a viac zamestnan-
cami) bolo 1 138 ziskových. Vytvorili zisk 
v objeme 4 609,6 mil. Eur, ktorý bol medzi-
ročne nižší o 0,8 %. Strata v objeme 
815,1 mil. Eur, ktorú vytvorilo 496 korporácií, 
medziročne vzrástla o 11,1 %. 
  

    Hodnota dlhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku (v podnikoch s 20 a viac za-
mestnancami) v účtovnej nadobúdacej cene 
sa ku koncu septembra oproti stavu na za-
čiatku roka 2011 zvýšila o 1,7 % na 
106 837,7 mil. Eur, hodnota zásob o 7,6 % 
na 10 482,1 mil. Eur a objem záväzkov 
o 4,6 % na 32 664,9 mil. Eur. Hodnota fi-
nančného majetku klesla o 2,2 % na 
6 875,3 mil. Eur.  
 

     Na celkovom zisku nefinančných korporá-
cií sa podieľali veľké podniky 45,9 %, malé 
podniky 31,6 % a stredné podniky 22,5 %. 
Vývoj ovplyvnilo hlavne zníženie zisku vo 
veľkých podnikoch o 4,8 %. Vyššia tvorba 
zisku bola v malých podnikoch o 12,2 % 
a v stredných podnikoch o 4,8 %. 
 

      Finančné korporácie hospodárili             
v 1. až 3. štvrťroku so ziskom vo všetkých 
troch typoch inštitúcií. Zisk vytvorený v pe-
ňažných finančných inštitúciách predstavoval 
986,1 mil. Eur, v poisťovacích korporáciách 
a penzijných fondoch 237,4 mil. Eur a u os-
tatných finančných sprostredkovateľov 
34,5 mil. Eur. Medziročné zvýšenie ziskovos-
ti finančných korporácií súviselo s rastom 
zisku vo finančných inštitúciách o 59,6 % a 
v poisťovacích korporáciách a penzijných 
fondoch o 33,7 %. Zisk ostatných finančných 
sprostredkovateľov sa medziročne znížil 
o 69,7 %. 

                                                  
12) absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách 
13) odmeny zamestnancov (rezidentov aj nerezidentov) vyplatené rezidentskými zamestnávateľmi  
14) absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách   
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o 69,7 %. 
 

Sektor domácností 15) 
(tab. č. 14) 
 

     Bežné príjmy domácností dosiahli 
v 3. štvrťroku hodnotu 14 635,7 mil. Eur. 
Oproti 3. štvrťroku 2010 sa zvýšili o 3,8 %. 
Najväčšiu položku v bežných príjmoch do-
mácností (45,9 %) tvorili odmeny zamestnan-
cov pri medziročnom raste o 3,2 %. Bežné 
výdavky domácností medziročne vzrástli 
o 2,9 % na 3 797,8 mil. Eur.   
 

     Po úhrade bežných výdavkov z bežných 
príjmov zostal domácnostiam na ďalšie pou-
žitie hrubý disponibilný dôchodok vo výške 
10 838 mil. Eur, ktorý medziročne vzrástol 
o 4,1 %. Úpravy vyplývajúce zo zmien čisté-
ho majetku domácností v rezervách penzij-
ných fondov dosiahli hodnotu 280,5 mil. Eur. 
Z disponibilného dôchodku použili domác-
nosti na konečnú spotrebu 92 %, zvyšok 
smeroval do hrubých úspor. Objem hrubých 
úspor bol medziročne vyšší o 20,4 %. Súčas-
ne vzrástla aj miera hrubých úspor (podiel 
hrubých úspor na hrubom disponibilnom dô-
chodku) o 1,4 p. b. na 10,6 %. 
 

Vonkajšie obchodné vzťahy 16)    
(tab. č. 1, 2, 11 až 13)     

     Zahraničný obchod s tovarmi dosiahol 
v 3. štvrťroku aktívne saldo 623,1 mil. Eur 
(v 3. štvrťroku 2010  bolo pasívne saldo v ob-
je  o 365,8 mil. Eur viac 

 jeme 257,3 mil. Eur). Zo Slovenskej republiky 
sa vyviezli tovary v celkovej hodnote 
13 780,2 mil. Eur a celkový dovoz tovarov 
dosiahol 13 157,2 mil. Eur. Tempo medziroč-
ného rastu vývozu tovarov sa spomalilo na 
14,3 % (o 7,3 p. b.) a dovozu tovarov na 
6,9 % (o 22,7 p. b.).  
 

     Najvýznamnejšie vývozné komodity tvorili 
motorové vozidlá, prívesy a návesy (21,9 %), 
počítače, elektronické a optické zariadenia 
(15,8 %), základné kovy (8,2 %), stroje a za-
riadenia i. n. (7,5 %), koks a rafinérske ropné 
produkty (6 %). Oproti 3. štvrťroku 2010 naj-
viac vzrástol podiel koksu a rafinérskych rop-
ných produktov (o 1,5 p. b.). Najvýraznejší 
pokles podielu zaznamenali počítače, elek-
tronické a optické zariadenia (o 2,1 p. b.). 
 

     V 3. štvrťroku sa výraznejšie zvýšil medzi-
ročný vývoz motorových vozidiel, prívesov 
a návesov o 394,3 mil. Eur, koksu, rafinér-
skych ropných produktov a jadrových palív 
o 279,1 mil. Eur, strojov a zariadení i. n. 
o 159,6 mil. Eur, usní a výrobkov z usní 
o 141,8 mil. Eur, chemikálií a chemických 
produktov o 136 mil. Eur. 
 

     V tovarovej štruktúre dovozu najväčší po-
diel tvorili počítače, elektronické a optické za-
riadenia (13,7 %), motorové vozidlá, prívesy 
a návesy (13,2 %), ropa a zemný plyn 
(11,5 %).  V porovnaní  s  3. štvrťrokom 2010 
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15) absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách   
16) údaje sú predbežné v bežných cenách (v hodnote typu FOB) podľa metodiky platnej od roku 2007 (bez nepriamych dovozov 
a vývozov), vypracované Štatistickým úradom SR na základe údajov Colného riaditeľstva SR získaných v rámci colného kona-
nia a z INTRASTAT-SK hlásení poskytnutých príjemcami a odosielateľmi tovaru  
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sa najviac zvýšil podiel ropy a zemného ply-
nu (o 1,7 p. b.) a najviac klesol podiel počíta-
čov, elektronických a optických zariadení 
(o 5 p. b.). 
 

     Najväčšie absolútne navýšenie zazname-
nal dovoz ropy a zemného plynu o 310,5 mil. 
Eur, motorových vozidiel, prívesov a návesov 
o 191,2 mil. Eur, strojov a zariadení i. n. 
o 144,1 mil. Eur, chemikálií a chemických 
produktov o 128,9 mil. Eur.   
 

     Z celkového vývozu SR tvoril podiel krajín 
EÚ 84 % a krajín OECD 85 %. Medziročne 
sa zvýšil vývoz do krajín EÚ o 13,8 % a do 
krajín OECD o 12,2 %. Rast vývozu do krajín 
EÚ bol odrazom vyššieho vývozu do väčšiny 
štátov tohto zoskupenia. Vývoz klesol hlavne 
do Holandska a Španielska. 
 

     Dovoz z krajín EÚ sa zvýšil o 12,8 % (tvo-
ril 66,4 % z celkového dovozu) a z krajín 
OECD o 1,5 % (na celkovom dovoze SR sa 
podieľal 60,1 %). Do zvýšenia dovozu z kra-
jín EÚ sa premietol vyšší dovoz z väčšiny 
štátov EÚ. Dovoz klesol najmä zo Spojeného 
kráľovstva a Francúzska.  
 

     Na celkový prebytok obchodnej bilancie 
malo značný vplyv aktívne saldo s Rakús-
kom, Nemeckom, Českou republikou a Poľ-
skom v celkovej hodnote 2 518,5 mil. Eur. 
Najväčšie pasívne saldo sa dosiahlo s Rus-
kou federáciou, Kórejskou republikou a Čí-
nou v celkovom objeme 2 080,5 mil. Eur. 
 
      

  
 

      V 1. až 3. štvrťroku v porovnaní s rovna-
kým obdobím minulého roka sa zvýšil objem 
celkového vývozu tovarov o 20,1 % na 
41 478,4 mil. Eur. Celkový dovoz tovaru 
vzrástol o 18 % na 39 864,6 mil. Eur. Rých-
lejšia dynamika rastu vývozu oproti dovozu 
sa premietla v medziročnom zvýšení kladné-
ho salda zahraničného obchodu o 866,5 mil. 
Eur na 1 613,8 mil. Eur.      

 
3. CENOVÝ VÝVOJ A DEFLÁTORY 
     (tab. č. 1, 10) 
 

     Dynamika medziročného rastu spotrebi-
teľských cien sa od augusta začala znova 
zrýchľovať. V septembri vzrástli ceny tovarov 
a služieb o 4,3 %, čo bol najvyšší medziročný 
rast od decembra 2008. Ceny tuzemských 
priemyselných výrobcov rástli pomalšie ako 
ceny pre export. Dominantný vplyv na vývoj 
cenovej hladiny poľnohospodárskych výrob-
kov mali naďalej vyššie ceny rastlinných vý-
robkov. Pretrvával rýchlejší rast cien staveb-
ných materiálov ako stavebných prác.      
 

     Súhrnná cenová hladina, meraná ceno-
vým deflátorom hrubého domáceho produk-
tu, sa v 3. štvrťroku medziročne zvýšila 
o 1,6 %. Z jednotlivých výdavkových zložiek 
HDP vzrástla cenová hladina konečnej spot-
reby domácností o 3,8 %, konečnej spotreby 
verejnej správy o 1,8 % a tvorby hrubého fix- 
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ného kapitálu o 0,3 %. Deflátor vývozu vý-
robkov a služieb bol vyšší o 3,9 % a dovozu 

výrobkov a služieb o 4,9 %. 17) 
 

3.1 Spotrebiteľské ceny   
      (tab. č. 1, 2, 18, 19) 
 

     V 3. štvrťroku 2011 v porovnaní s 2. štvrť-
rokom 2011 sa spotrebiteľské ceny zvýšili 
v úhrne o 0,1 %. Vývoj ovplyvnil hlavne rast 
cien v odboroch vzdelávanie; zdravie; býva-
nie, voda, elektrina, plyn a iné palivá a po-
kles cien za potraviny a nealkoholické nápo-
je. 

 

     Medziročný rast spotrebiteľských cien sa 
v jednotlivých štvrťrokoch 2011 postupne 
zrýchľoval až na 4 % v 3. štvrťroku. V porov-
naní s 3. štvrťrokom 2010 to bol o 2,9 p. b. 
vyšší rast. Najväčší vplyv na zvyšovanie ce-
novej hladiny mali ceny v odboroch potraviny 
a nealkoholické nápoje; bývanie, voda, elek-
trina, plyn a iné palivá; doprava. Oproti 
3. štvrťroku 2010 boli ceny potravín vyššie 
o 5,4 %, z toho ceny olejov a tukov o 12,5 %, 
chleba a obilnín o 10,1 %, mlieka, syrov 
a vajec o 7,8 % a mäsa o 6 %. Zvyšovanie 
cien v odbore bývanie, voda, elektrina, plyn 
a iné palivá najviac ovplyvnil rast cien plynu 
o 10,3 %, elektriny; tepla a teplej vody zhod-
ne o 9,2 %, vodného a stočného zhodne 
o 5,3 %. Rast v odbore doprava súvisel naj-
mä so zvýšením cien pohonných hmôt 
a mazív o 16,6 % a cestnej osobnej dopravy 
o 10,5 %.    
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok spotrebi-
teľské ceny medziročne vzrástli v úhrne 
o 3,7 %, čo bolo o 2,8 p. b. viac ako v 1. až 
3. štvrťroku 2010. 
 

3.2 Ceny výrobcov   
      (tab. č. 1, 2, 20, 21) 
 

     V 3. štvrťroku 2011 oproti 2. štvrťroku 
2011 vzrástli ceny surového dreva o 1 %, 
v tom ceny ihličnatých sortimentov o 1,3 % a 
ceny listnatých sortimentov o 0,5 %. Ceny 
priemyselných výrobcov pre tuzemsko sa 
zvýšili o 0,3 % (vzrástli ceny ťažby a dobý-
vania o 2,7 %, dodávky elektriny, plynu, pary 
a studeného vzduchu o 0,7 %, dodávky vo-
dy, čistenia, odvodu, odpadov a služieb 
o 0,5 %, nezmenili sa ceny priemyselnej vý-
roby). Ceny priemyselných výrobcov pre ex-
port klesli o 0,7 %. V stavebníctve sa zvýšili 
ceny stavebných prác o 0,2 % a ceny mate-
riálov a výrobkov spotrebovaných v staveb-
níctve o 0,8 %. 
 

      V poľnohospodárstve pokračoval trend 
rýchlejšieho tempa medziročného rastu cien 
rastlinnej ako živočíšnej produkcie. V prieme-
re za 3. štvrťrok sa ceny produktov poľno-
hospodárskej výroby zvýšili o 26,2 % v dô-
sledku rastu cien rastlinných výrobkov 
o 33,1 % a cien živočíšnych výrobkov 
o 14,6 %.   

 

     Zvýšenie cien rastlinných výrobkov ov-
plyvnil najmä rast cien obilnín o 31 % (vyššie 
boli ceny kukurice o 61,9 %, jačmeňa 
o 40 %, raže o 39,3 %, potravinárskej pšeni-
ce o 22,5 %) a olejnín o 43,1 %. Vzrástli aj 
ceny ovocia o 5,8 % a zeleniny o 3,4 %. Ce-
ny zemiakov klesli o 2,7 %. Zo živočíšnych 
výrobkov sa zvýšili predovšetkým ceny suro-
vého kravského mlieka o 25,5 %, jatočnej 
hydiny o 19,1 %, jatočných oviec a jahniat 
o 2,9 %. Klesla najmä cena slepačích kon-
zumných vajec o 2,4 % a živých rýb o 6,4 %.  
 

     Vysoký medziročný rast cien surového 
dreva pretrvával aj v 3. štvrťroku. V porovna-
ní s 3. štvrťrokom 2010 sa ceny surového 
dreva zvýšili o 13 %, v tom ceny ihličnatých 
sortimentov o 16,3 % a ceny listnatých sorti-
mentov o 7,5 %.  
 

     Medziročný rast cien priemyselných vý-
robcov pre tuzemsko sa oproti predchádza-
júcim dvom štvrťrokom spomalil. V priemere 
za 3. štvrťrok medziročne vzrástli o 2,2 %. 
Celkový index ovplyvnili vyššie ceny dodávky 
vody, čistenia, odvodu, odpadov a služieb 
o 4,7 %, priemyselnej výroby o 4,1 %, ťažby 
a dobývania o 3,1 %. Ceny dodávky elektri-
ny, plynu, pary a studeného vzduchu po 
dvoch štvrťrokoch rastu znova klesli 
(o 0,4 %). V priemyselnej výrobe vzrástli ce-
ny vo väčšine odvetví, najviac vo výrobe 
koksu a rafinovaných ropných produktov 
(o 26,3 %). K poklesu cien dodávky elektriny, 
plynu, pary a studeného vzduchu prispeli niž-
šie ceny výroby, prenosu a rozvodu elektric-
kej energie o 1,4 %. Ceny dodávky pary a 
rozvodu studeného vzduchu vzrástli o 3,3 % 
a výroby plynu, rozvodu plynných palív potru-
bím o 0,3 %. Na vývoj cien dodávky vody, 
čistenia, odvodu, odpadov a služieb vplýval 
rast cien za zber, úpravu a dodávku vody 
o 4,9 % a za čistenie a odvod odpadovej vo-
dy o 4,5 %. 
 

     Zvýšenie cien priemyselných výrobcov 
pre export o 4,8 % ovplyvnil rast cien v ťažbe 
a dobývaní o 11,5 %, priemyselnej výrobe 
o 4,9 % a v dodávke elektriny, plynu a stude-
ného vzduchu o 0,2 %. 
 

                                                  
17) 

cenové deflátory sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005  
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     Ceny stavebných prác sa v 3. štvrťroku 
medziročne zvýšili o 1,2 %. Ceny na novej 
výstavbe, modernizácii a rekonštrukcii vzrás-
tli o 1,2 % (v tom ceny stavebných prác na 
výstavbe inžinierskych stavieb o 1,3 % a na 
výstavbe budov o 1,1 %). Ceny na opravách 
a údržbe stavebnej povahy boli vyššie o 1 %.  
 

     Ceny materiálov a výrobkov (tuzemských 
priemyselných výrobcov) spotrebovaných 
v stavebníctve štvrtý štvrťrok po sebe medzi-
ročne rástli. V 3. štvrťroku sa oproti 3. štvrť-
roku 2010 zvýšili o 2,3 %. Vývoj ovplyvnil 
rast cien na novej výstavbe, modernizácii 
a rekonštrukcii o 2,2 % (vo výstavbe budov 
sa ceny zvýšili o 2,7 % a vo výstavbe inži-
nierskych stavieb o 1,7 %). Ceny materiálov 
spotrebovaných na opravách a údržbe sta-
vebnej povahy vzrástli o 2,6 %. 
 

      V priemere za 1. až 3. štvrťrok medziroč-
ne vzrástli ceny poľnohospodárskych výrob-
kov o 25,8 % v dôsledku vyšších cien rastlin-
ných výrobkov o 44,3 % a cien živočíšnych 
výrobkov o 11,1 %. Ceny surového dreva sa 
zvýšili o 13 %, v tom ceny ihličnatých sorti-
mentov o 17,2 % a ceny listnatých sortimen-
tov o 5,8 %. Ceny priemyselných výrobcov 
pre tuzemsko boli vyššie o 2,6 % (vzrástli 
ceny dodávky vody, čistenia, odvodu, odpa-
dov a služieb o 5,5 %, priemyselnej výroby 
o 4,3 %, ťažby a dobývania o 4 %, dodávky 
elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 
o 0,3 %). Ceny priemyselných výrobcov pre 
export vzrástli o 6,4 %. Vyššie boli aj ceny 
stavebných prác o 1,3 % a ceny materiálov a 
výrobkov spotrebovaných v stavebníctve 
o 1,8 %. 
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4. DEMOGRAFIA A TRH PRÁCE   
 

4.1 Vybrané demografické ukazovatele 18)  
 

     V 3. štvrťroku sa v Slovenskej republike 
narodilo 16 491 živých detí (o 599 viac ako 
v 3. štvrťroku 2010) a zomrelo 12 424 osôb 
(o 674 menej ako vlani). Živorodenosť sa 
zvýšila o 0,4 bodu na 12 promile, úmrtnosť 
mierne klesla na 9,1 promile.  
 

     Uzavretých bolo 9 676 manželstiev (me-
dziročne sa počet sobášov zvýšil o 533). 
Rozviedlo sa 2 400 manželských párov.  
 

  
 
 
     Prirodzený prírastok obyvateľstva sa    
oproti 3. štvrťroku 2010 zvýšil o 1 273 osôb 

na 4 067 osôb. Zahraničnou migráciou získa-
la Slovenská republika 1 179 osôb (prisťaho-
valo sa 1 741 a vysťahovalo sa 562 osôb). 
Celkový prírastok obyvateľstva Slovenska 
dosiahol 5 246 osôb a medziročne vzrástol 
o 1 624 osôb. 
 
     K 30. septembru 2011 mala Slovenská re-
publika 5 445 324 obyvateľov. Podiel žien na 
celkovom počte obyvateľstva tvoril 51,4 %. 
 

                                                  
18) predbežné údaje  



 17 
 

4.2 Ekonomická aktivita podľa Výberového   

      zisťovania pracovných síl 19)  
      (tab. č. 2, 22 až 24, 44d až 44f ) 
 

     Dynamika medziročného rastu zamestna-
nosti sa v 3. štvrťroku oproti predchádzajúcim 
dvom štvrťrokom tohto roka spomalila. Počet 

pracujúcich 20) sa v porovnaní s 3. štvrťrokom 
2010 zvýšil o 31,5 tis. (o 1,3 %) na 2 366,5 tis. 
osôb. Po sezónnom očistení oproti 2. štvrťro-
ku 2011 zamestnanosť klesla o 10,7 tis. 
(o 0,5 %) na 2 351,4 tis. osôb.  
 

     Medziročné zvýšenie počtu pracujúcich 
ovplyvnil hlavne rast počtu zamestnancov 
o 19,6 tis. (o 1 %) na 1 989,4 tis. K nárastu 

počtu podnikateľov 21) o 13,2 tis. (o 3,6 %) na 
375,4 tis. prispel rast počtu podnikateľov bez 
zamestnancov o 16,2 tis. (o 5,8 %) na 
294,5 tisíc. Počet podnikateľov so zamestnan-
cami klesol o 2,9 tis. (o 3,5 %) na 80,9 tisíc. 
Počet živnostníkov, ktorých práca mala formu 
závislej práce zamestnanca, sa medziročne 
zvýšil o 16,4 tis. na 105,9 tis. osôb. 
 

     Na medziročnom zvýšení celkovej zamest-
nanosti sa najviac podieľal priemysel (príras-
tok 35,7 tis. osôb). Prispel k tomu najmä rast 
v priemyselnej výrobe o 44,7 tis. osôb. V os-
tatných priemyselných odvetviach sa počet 
pracujúcich znížil. Významne vzrástla aj za-
mestnanosť v odvetviach služieb o 24,2 tis. 
(najviac vo finančných a poisťovacích činnos-
tiach o 7,4 tis. osôb). Najvýraznejšie klesol 
počet pracujúcich v stavebníctve o 23,4 tis. 
a v pôdohospodárstve o 5,2 tis. osôb.   
 

     Miera zamestnanosti (vo vekovej skupine 

20 - 64 ročných) 22) sa v porovnaní s 3. štvrť-
rokom 2010 zvýšila o 0,5 p. b. na 65,5 %. Mie-
ra zamestnanosti mužov vzrástla o 1,1 p. b. 
na 73,2 % a žien o 0,1 p. b. na 57,9 %. 
 

     Vekové zloženie trhu práce ovplyvňoval 
najmä negatívny vývoj zamestnanosti v kate-
górii mladých pracujúcich žien. Z trhu práce 
ubudlo 14,1 tis. žien vo veku 15 - 24 rokov 
a 6,5 tis. žien vo veku 25 - 34 rokov. Celkový 
počet pracujúcich sa najviac zvýšil vo vekovej 
skupine 35 - 49 rokov o 18,1 tis. osôb, z toho 
u mužov o 14,2 tisíc. 
 

      Podiel jednotlivých krajov na celkovej za-
mestnanosti bol v rozpätí od 11,3 % (Trnav-
ský kraj) do 14,2 % (Bratislavský kraj). Počet 
pracujúcich osôb sa medziročne zvýšil vo 
väčšine krajov. Absolútne najviac vzrástol 
v Bratislavskom o 15,2 tis. a Žilinskom kraji 
o 8,4 tis. osôb. Klesol len v Prešovskom kraji. 
Rovnako aj miera zamestnanosti vo vekovej 
skupine 20 - 64 ročných bola medziročne 
vyššia vo väčšine krajov. Klesla len 
v Prešovskom, Košickom a Trnavskom kraji. 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok vzrástla 
celková zamestnanosť o 41,2 tis. (o 1,8 %) 
na 2 351,4 tis. osôb. 
 

     Počet pracujúcich v zahraničí do 1 roka 
sa v 3. štvrťroku medziročne znížil o 12,9 tis. 
osôb (o 10 %) na 116,5 tis. osôb. Najviac 
osôb, ktoré si našli prácu v zahraničí, bolo 
z Prešovského (33,7 tis.) a Nitrianskeho kraja 
(22,7 tis.). Z európskych krajín pracovali slo-
venskí občania najmä v Českej republike 
(34,8 %) a v Rakúsku (24,4 %). Medzi krát-
kodobými migrantmi prevládali pracujúci 
v stavebníctve (30 %) a v priemyselných 
odvetviach (25,8 %).  
 

     Priemerný počet nezamestnaných osôb  
v 3. štvrťroku medziročne klesol o 25,5 tis. 
(o 6,7 %) a dosiahol 357,8 tis. osôb. Miera 
nezamestnanosti sa medziročne znížila 
o 1 p. b. na 13,1 %, u mužov o 0,9 p. b. na 
13 % a u žien o 1 p. b. na 13,3 %. V medzi-
kvartálnom porovnaní (3. štvrťrok 2011 oproti 
2. štvrťroku 2011) vzrástla sezónne očistená 
nezamestnanosť o 0,8 tis. osôb (o 0,2 %) na 

360,7 tis. osôb. 23) 
 

     Rast úrovne zamestnanosti sa prejavil aj v 
poklese počtu dlhodobo nezamestnaných 
osôb (dlhšie ako 1 rok) na 222,3 tis. osôb. 
Podiel týchto osôb na celkovej nezamestna-
nosti sa však zvýšil o 0,3 p. b. na 62,1 %. 
Klesol aj počet krátkodobo nezamestnaných 
osôb (do 1 roka) na 135,5 tis. osôb.  
 

     Z hľadiska ekonomickej činnosti posled-
ného zamestnávateľa najviac nezamestna-
ných osôb pracovalo v priemysle (87,9 tis.). 
Zároveň v tomto odvetví bol zaznamenaný aj 

                                                  
19) metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu 
20) pracujúci v zmysle VZPS sú všetky osoby vo veku od 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň 
1 hodinu prácu za mzdu, plat alebo iný druh odmeny alebo prácu za účelom dosiahnutia zisku, vrátane  osôb vykonávajúcich 
prácu na základe dohôd, sezónnych pracovníkov, osôb pracujúcich v zahraničí menej ako 1 rok a osôb na platených aktivač-
ných prácach; respondenti sú zahrnutí do odvetví podľa ekonomickej činnosti miestnej jednotky nie celého podniku 
21) spoločníci firiem, živnostníci, samostatne hospodáriaci roľníci, osoby so slobodným povolaním s jediným alebo hlavným 
zamestnaním 
22) v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20 - 64 rokov z obyvateľstva v rovnakom veku  
23) definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000  
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najvyšší úbytok počtu nezamestnaných osôb 
o 18,4 tis. osôb. Najvyšší prírastok nezamest-
naných bol v odvetviach finančné a poisťova-
cie činnosti a činnosti v oblasti nehnuteľností. 
 

     Najvyšší počet nezamestnaných bol 
v Košickom (73,2 tis.) a Prešovskom kraji 
(67,1 tis.). Absolútne najviac klesla nezamest-
nanosť v Trenčianskom (o 12,2 tis.) a Nitrian-
skom kraji (o 8,2 tis.). Počet nezamestnaných 
osôb vzrástol len v Košickom kraji (o 9,5 tis.). 
Najvyššia regionálna miera nezamestnanosti 
(19,9 %) bola v Košickom kraji. Miera neza-
mestnanosti sa znížila vo väčšine krajov, naj-
viac v Trenčianskom (o 3,8 p. b.) a Nitrian-
skom kraji (o 2,3 p. b.). Vzrástla len v Košic-
kom kraji (o 2 p. b.). 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok neza-
mestnanosť medziročne klesla o 29,6 tis. 
(o 7,5 %) na 363,3 tis. osôb. Miera neza-
mestnanosti sa znížila o 1,1 p. b. na 13,4 %. 
    
 

4.3 Voľné pracovné miesta 24) 
      (tab. č. 26, 44c) 
 

     Počty ponúkaných voľných pracovných 
miest v 3. štvrťroku medziročne vzrástli o 302 
(o 2,2 %) na 14 156 miest. Absolútne najviac 
v doprave a skladovaní (o 564 miest) a vo ve-
rejnej správe, obrane a sociálnom zabezpe-
čení (o 488 miest). Výraznejší prírastok bol aj 
v ubytovacích a stravovacích službách, zdra-
votníctve a sociálnej pomoci, v administratív-
nych službách a v dodávke vody. Najvýraznej-
ší medziročný pokles počtu voľných miest bol 
v obchode (o 462) a v stavebníctve (o 331 
miest).  
 

     Podľa územného členenia najviac voľných 
pracovných miest ponúkal Bratislavský kraj 
(7 082). V ostatných krajoch sa ich počet po-
hyboval od 716 (Košický) do 2 094 (Bansko-
bystrický kraj). Vyšší ako v 3. štvrťroku 2010 
bol v Banskobystrickom, Bratislavskom a Tr-
navskom kraji. V ostatných krajoch počet voľ-
ných pracovných miest klesol pri najvýraznej-
šom znížení v Trenčianskom kraji (o 26,1 %).  
 

     Miera voľných pracovných miest dosiahla 
0,8 %. Vyššia ako v priemere za celé hospo-
dárstvo bola najmä vo verejnej správe, obrane 
a sociálnom zabezpečení (3,4 %), v dodávke 
elektriny a plynu (1,9 %), vo finančných 
a poisťovacích činnostiach (1,7 %), v doprave 
a skladovaní (1,2 %) a v dodávke vody 
(1,1 %). 
 

      V 1. až 3. štvrťroku sa v porovnaní s rov-
nakým obdobím minulého roka počet voľných 
pracovných miest zvýšil o 1 133 (o 8,5 %) na 
14 400 miest. Miera voľných pracovných 
miest dosiahla 0,8 %. 
 

4.4 Priemerná mesačná mzda  25) 

      (tab. č. 1, 2, 25, 43e, 44b) 
 

     Priemerná nominálna mesačná mzda za-
mestnanca hospodárstva SR v 3. štvrťroku 
medziročne vzrástla o 2,5 % na 769 Eur. 
Vyšší prírastok spotrebiteľských cien v po-
rovnaní s rastom nominálnej mzdy ovplyvnil 
vývoj reálnej mzdy, ktorá sa medziročne zní-
žila o 1,4 %. Sezónne očistená nominálna 
mzda sa oproti 2. štvrťroku 2011 zvýšila 
o 0,5 %. 
 

     Najvyššiu priemernú nominálnu mesačnú 
mzdu mali zamestnanci v informačných a ko-
munikačných činnostiach (1 548 Eur), vo fi-
nančných a poisťovacích činnostiach 
(1 423 Eur), v dodávke elektriny a plynu 
(1 365 Eur). Najnižšiu mzdu mali zamestnan-
ci v ubytovacích a stravovacích službách 
(542 Eur), v ostatných činnostiach (608 Eur) 
a v stavebníctve (609 Eur). 
 

     Relatívne najviac sa nominálna mzda 
zvýšila v odvetviach informačné a komuni-
kačné činnosti (o 14,3 %), dodávka elektriny 
a plynu (o 10,3 %), finančné a poisťovacie 
činnosti (o 8,1 %), ťažba a dobývanie 
(o 7,9 %). Mzda sa znížila v štyroch odvet-
viach, najviac v činnostiach v oblasti nehnu-
teľností (o 2,4 %).  
 

     Priemerná nominálna mesačná mzda 
vzrástla v podnikoch s 20 a viac zamestnan-
cami o 3,4 % na 883 Eur, príspevkových or-
ganizáciách o 2 % na 667 Eur, malých pod-
nikoch do 19 zamestnancov o 1,2 % na 
678 Eur a v rozpočtových organizáciách 
o 0,2 % na 756 Eur.  
 

     Vo všetkých krajoch bola priemerná no-
minálna mesačná mzda zamestnanca vyššia 
ako v 3. štvrťroku 2010. Najviac sa mzda 
zvýšila v Trnavskom kraji (o 5,5 %). V ostat-
ných krajoch bol medziročný prírastok mzdy 
v intervale od 1,7 % (Bratislavský kraj) do 
4,5 % (Trenčiansky kraj). Vyššia ako v prie-
mere za celé hospodárstvo bola priemerná 
nominálna mesačná mzda len v Bratislav-
skom kraji (976 Eur). V ostatných krajoch sa 
hodnota mzdy pohybovala od 592 Eur (Pre-
šovský kraj) do 728 Eur (Trnavský kraj). 
 
 

                                                  
24) obsah ukazovateľa je uvedený v metodických vysvetlivkách  
25) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; bez podnikateľských príjmov, údaje sú upravené o štatistický odhad neevido-
vanej mzdy 
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     V 1. až 3. štvrťroku dosiahla priemerná 
nominálna mesačná mzda zamestnanca 
v hospodárstve hodnotu 765 Eur. Medziroč-
ne sa zvýšila o 2,8 %, reálna mzda klesla 
o 0,9 %. Rast nominálnej mzdy bol 
o 0,2 p. b. pomalší ako v rovnakom období 
minulého roka. 
 

5. SOCIÁLNE FONDY A ZABEZPEČENIE 26)     
 

5.1 Peňažné príjmy a výdavky súkromných 

      domácností 27)  

      (tab. č. 2, 27) 
 

     Čisté peňažné príjmy na jedného člena 
domácnosti v priemere za 3. štvrťrok dosiahli 
355,21 Eur. Oproti 3. štvrťroku 2010 boli vyš-
šie o 4,6 %, reálne o 0,6 %. Čisté peňažné 
výdavky na jedného člena domácnosti sa 
zvýšili o 2,1 % na 324,58 Eur. Reálne sa zní-
žili o 1,9 %. Vývoj ovplyvnil hlavne pokles 
ostatných čistých výdavkov (o 11,1 %). Spot-
rebné výdavky (na kúpu tovarov a služieb) 
vzrástli o 3,8 % (reálne klesli o 0,2 %) na 
291,56 Eur. 
 

     Relatívne najrýchlejšie rástli výdavky za 
vzdelávanie (nominálne o 18,7 %, reálne 
o 13 %), hotely, kaviarne a reštaurácie (no-
minálne o 14,8 %, reálne o 12 %) a dopravu 
(nominálne o 10,2 %, reálne o 3,4 %). Znížili 
sa výdavky za nábytok, bytové vybavenie a 
bežnú údržbu domu (nominálne o 15,3 %, 
reálne o 14,8 %), ostatné  čisté  výdavky (no- 

 minálne o 11,1 %) a zdravie (nominálne 
o 5,5 %, reálne o 9 %). Reálne klesli aj vý-
davky za bývanie, vodu, elektrinu, plyn a pa-
livá (o 4,5 %), potraviny a nealkoholické ná-
poje (o 2,7 %). 
 

     Najvyšší podiel na celkových výdavkoch 
mali výdavky za potraviny a nealkoholické 
nápoje (21,4 %) a za bývanie, vodu, elektri-
nu, plyn a iné palivá (20,5 %). Najnižší bol 
podiel výdavkov na vzdelávanie (0,4 %). 
Oproti 3. štvrťroku 2010 najviac vzrástol po-
diel výdavkov za rekreáciu a kultúru (o 0,7 p. 
b.), klesol najmä podiel ostatných čistých vý-
davkov (o 1,5 p. b.). 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok vzrástli čis-
té peňažné príjmy na jedného člena domác-
nosti o 5 % na 353,49 Eur, reálne boli vyššie 
o 1,2 %. Čisté peňažné výdavky na jedného 
člena domácnosti sa zvýšili o 4,8 % na 
314,76 Eur, reálne vzrástli o 1,1 %. 
 

5.2 Dávky sociálneho zabezpečenia 28) 

      (tab. č. 2, 28) 
 

     Na dávky sociálneho zabezpečenia sa 
v 3. štvrťroku vyplatilo v úhrne 1 864,8 mil. 
Eur. Najväčšiu položku z toho tvorili dávky 
dôchodkového poistenia (72,9 %). V porov-
naní s 3. štvrťrokom 2010 sa celkový objem 
dávok zvýšil o 2,3 % vplyvom rastu väčšiny 
výdavkov. Najrýchlejšie rástli dávky nemo-
cenského poistenia o 12,4 % a dávka v ne-
za- 

                                                  
26) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách 
27) podľa štatistiky rodinných účtov  
28) predbežné údaje 
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zamestnanosti o 12,3 %. Výdavky na služby 
a dávky sociálnej pomoci sa znížili o 7,4 %.   
 

     Ku koncu septembra 2011 poberalo dô-
chodok 1 288,2 tis. osôb (o 4,6 tis. viac ako 
ku koncu septembra 2010). Vyplatilo sa im 
1 598 tis. dôchodkov. Do zahraničia smero-
valo ďalších 15,8 tis. dôchodkov. Priemerný 
nominálny starobný dôchodok sólo k 30. sep-
tembru 2011 vzrástol medziročne o 2,7 % na 
361,55 Eur (reálne bol nižší o 1,8 %). 

 
5.3 Fondy povinného sociálneho 

      poistenia 29) 
      (tab. č. 29) 
 

Zdravotné poisťovne 
 

     Objem príjmov zdravotných poisťovní 
z preddavku na verejné zdravotné poistenie 
(ďalej len poistné) vzrástol v porovnaní 
s 3. štvrťrokom 2010 o 1,6 % na 887,7 mil. 
Eur. Najväčšiu položku z toho tvorilo poistné 
od zamestnávateľov (41,7 %) a poistné hra-
dené štátom (34 %).   
 

     Podstatnú časť z celkových výdavkov 
zdravotných poisťovní na zdravotnú starostli-
vosť v objeme 827,9 mil. Eur tvorili výdavky 
na nemocničnú starostlivosť (36,1 %) a vý-
davky za lieky na recepty (30,1 %). Celkové 
výdavky na zdravotnú starostlivosť hradené 
z verejného zdravotného poistenia sa medzi-
ročne znížili o 2,7 % pri najvýraznejšom po-
klese výdavkov za lieky na recepty o 7,7 % 
a výdavkov na spoločné vyšetrovacie a lie-
čebné zložky o 7,2 %.  
 

Sociálna poisťovňa 
 

     Príjmy Sociálnej poisťovne v 3. štvrťroku 
dosiahli objem 1 565,9 mil. Eur. Z nich domi-
nantnú časť tvorili príjmy na dôchodkové po-
istenie 1 154,2 mil. Eur (z toho príjmy na sta-
robné poistenie 914,2 mil. Eur). Oproti 
3. štvrťroku 2010 sa celkové príjmy zvýšili 
o 6 % hlavne v dôsledku rastu príjmov na dô-
chodkové poistenie o 4,8 %. Príspevky na 
starobné dôchodkové sporenie vzrástli 
o 17,2 %. 
 

    Celkové výdavky Sociálnej poisťovne me-
dziročne vzrástli o 2,8 % na 1 513,6 mil. Eur. 
Podstatná  časť  z nich (89,8 %) bola určená  

 na dávky dôchodkového poistenia. Rast vý-
davkov súvisel  hlavne  s vyššími  výdavkami 
na dávky nemocenského poistenia o 12,4 % 
a na dávky dôchodkového poistenia o 2,1 %.  

 

6. PRODUKCIA TOVAROV 30) 
    (tab. č. 1, 2, 30 až 35, 43f, 43g, 44g, 44i, 44j) 
 

     V poľnohospodárstve sa podľa odhadu 
úrody vybraných plodín zvýši v roku 2011 
oproti roku 2010 úroda hustosiatych obilnín 
o 43,8 %, z toho úroda ovsa o 57,7 %, jač-
meňa o 48,6 %, pšenice o 42,8 %, triticale 
o 40,3 % a raže o 21,1 %. Očakáva sa aj 
vyššia úroda kukurice na zrno o 48,2 %, sl-
nečnice o 45,9 % a cukrovej repy na technic-
ké spracovanie o 3,6 %. K rastu prispela 
predovšetkým vyššia hektárová úroda všet-
kých komodít. 
 

     Objem tržieb za predaj živočíšnych vý-
robkov v 3. štvrťroku klesol medziročne 
o 7,2 % na 153,9 mil. Eur. V hmotnostných 
jednotkách sa znížil predaj jatočnej hydiny 
o 17,4 % (na 20,6 tis. ton ž. hm.), jatočného 
hovädzieho dobytka o 5,4 % (na 11,2 tis. ton 
ž. hm.) a jatočných ošípaných o 12,1 % 
(na 17,7 tis. ton ž. hm.). Predaj kravského 
mlieka vzrástol o 3,3 % (na 203,6 mil. litrov). 
 

     Ku koncu septembra 2011 pretrvávala 
tendencia poklesu stavov zvierat. Počet oší-
paných klesol medziročne o 10 %, hydiny 
o 8,2 % a hovädzieho dobytka o 1,3 %. Po 
dlhodobom raste boli nižšie aj stavy oviec 
o 0,3 %. Produkcia kravského mlieka dosiah-
la 227,9 mil. litrov (pri raste o 2,7 %) a slepa-
čích vajec 293,7 mil. kusov (pokles o 2,8 %).  
 

     Najväčšiu časť z celkových tržieb za pre-
daj živočíšnych výrobkov realizovali subjekty 
v Trnavskom (22,9 %) a Nitrianskom kraji 
(22,6 %), najnižšiu v Košickom (5,9 %) a 
Bratislavskom kraji (6,2 %). Vyššie ako 
v 3. štvrťroku 2010 boli tržby v bežných ce-
nách vo všetkých krajoch okrem Košického 
kraja (pokles o 15,1 %). Najviac vzrástli tržby 
v Prešovskom (o 14,4 %) a v Trenčianskom 
kraji (o 14 %), najmenej v Trnavskom kraji 
(o 4,1 %). 
 

     V 1. až 3. štvrťroku tržby za predaj živo-
číšnych výrobkov medziročne klesli o 5,5 % 
na 463,8 mil. Eur.   
 
      

                                                  
29) predbežné údaje 
30) podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, úplné názvy odvetví sú uvedené na 6. strane tejto 
publikácie; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú 
v stálych cenách (v poľnohospodárstve a v stavebníctve stále ceny priemer roku 2005, v priemysle stále ceny z decembra 2005) 
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     Výkonnosť priemyslu, meraná indexom 
priemyselnej produkcie (IPP), rástla vo všet-

kých troch štvrťrokoch tohto roka. 31) 
V 3. štvrťroku sa dynamika medziročného 
rastu spomalila na 5,6 % (o 9,7 p. b.). Celko-
vý index ovplyvnilo najmä spomalenie tempa 
rastu priemyselnej výroby na 7,7 % 
(o 8 p. b.). V ťažbe a dobývaní sa produkcia 
znížila o 2,7 %. Nepriaznivejší vývoj ako vlani 
bol v dodávke elektriny a plynu pri poklese 
o 4,6 % (v 3. štvrťroku 2010 sa produkcia 
zvýšila o 16,3 %). Po sezónnom očistení sa 
celková priemyselná produkcia v 3. štvrťroku 
2011 oproti 2. štvrťroku 2011 znížila o 1,6 %. 

      Z hľadiska špeciálnych zoskupení priemy-
selných odvetví úroveň celkovej produkcie 
najviac ovplyvnil rast výroby dopravných pro-
striedkov (o 8,9 %) a výroby strojov a zaria-

dení inde neklasifikovaných (o 25,5 %). 32)  

 

     Podľa hlavných priemyselných zosku-
pení sa zvýšila produkcia predmetov krát-
kodobej spotreby o 16,2 %, produkcia in-
vestičných prostriedkov o 13,9 % a výroba 
pre medzispotrebu o 5 %. Znížila sa pro-
dukcia predmetov dlhodobej spotreby 
o 12,7 % a výroba súvisiaca s energetikou 
o 2,4 %.  
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     Vývoj produktivity práce ovplyvnil tak rast 

IPP, ako aj zamestnanosti. 33) V priemysle 
spolu sa zvýšila produktivita práce o 1,6 %, 
z toho v priemyselnej výrobe o 3,1 %, v do-
dávke elektriny a plynu o 1,3 %. V ťažbe 
a dobývaní klesla o 6,1 %.  Pritom zamest-
nanosť v priemysle spolu vzrástla o 3,9 %, 
z toho v priemyselnej výrobe o 4,5 %, v ťaž-
be a dobývaní o 3,6 %. V dodávke elektriny a 
plynu klesla o 5,8 %.  
 

     Tržby za vlastné výkony a tovar (ďalej len 
tržby) v 3. štvrťroku medziročne vzrástli 
o 8 % na 18 351,3 mil. Eur. Tržby boli vyššie 
v  priemyselnej  výrobe  o  7,8 %, v  dodávke  

 elektriny a plynu o 11,8 %, v ťažbe a dobý-
vaní o 1,8 %. V dodávke vody a odpadoch 
tržby klesli o 12 %. Po očistení o sezónne 
vplyvy sa celkové tržby v 3. štvrťroku 2011 
oproti 2. štvrťroku 2011 znížili o 1 %. 
 

     Z celkového objemu tržieb tvorili podstat-
nú časť výroba dopravných prostriedkov 
21,2 %, dodávka elektriny a plynu 14,8 %, 
výroba kovov 13 %, výroba výrobkov z gumy 
a plastu 7,6 %. Najvýraznejšie medziročne 
vzrástol podiel výroby koksu a rafinovaných 
ropných produktov (o 1 p. b.), najviac klesol 
podiel výroby počítačových výrobkov 
(o 1,9 p. b.).  
 

                                                  
31) z údajov očistených o vplyv počtu pracovných dní 
32) v priemyselnej výrobe členenie podľa špeciálnych zoskupení priemyselných odvetví 
33) index produktivity práce je vypočítaný ako podiel indexu priemyselnej produkcie a indexu priemerného počtu zamestnaných 
osôb  
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     Rozhodujúca časť tržieb (66,7 %) bola vý-
sledkom činnosti veľkých podnikov. Stredné 
podniky sa na tržbách podieľali 23,6 %, živ-
nostníci 6,1 % a malé podniky 3,6 %. Tržby 
vzrástli vo všetkých veľkostných skupinách, 
v tom v malých podnikoch o 19,6 %, v stred-
ných podnikoch o 10,5 %, vo veľkých podni-
koch o 6,5 % a u živnostníkov o 11,2 %.  
 

     Podľa regionálneho členenia sa najväčší 
podiel tržieb (34 %) realizoval v podnikateľ-
ských subjektoch so sídlom v Bratislavskom 
kraji. Podiel ostatných krajov bol v intervale 
od 4,6 % (Prešovský kraj) do 13,6 % (Trnav-
ský kraj). Vyššie ako v 3. štvrťroku 2010 boli 
tržby vo väčšine krajov, relatívne najviac 
vzrástli v Trenčianskom (o 18,3 %) a Brati-
slavskom kraji (o 15,8 %). Klesli len v Ban-
skobystrickom a Nitrianskom kraji. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku IPP medziročne 
vzrástol o 8,4 %, tržby za priemysel spolu 
boli vyššie o 12,2 % a dosiahli objem 
56 433,6 mil. Eur.  
 

     Medziročný pokles produkcie v staveb-
níctve pokračoval aj v 3. štvrťroku pri spo-
malení tempa. Oproti 3. štvrťroku 2010 sa 
celková stavebná produkcia znížila o 1,7 % 
na 1 597,8 mil. Eur. Súčasne sa zvýšili    

tržby za vlastné výkony a tovar stavebných 

subjektov o 5,8 % na 2 648,5 mil. Eur. Po 
sezónnom očistení sa v porovnaní             
s 2. štvrťrokom 2011 zvýšila stavebná pro-
dukcia o 0,6 % a tržby o 2,8 %.  
    

 
 

      Tuzemská produkcia, ktorá predstavuje 
takmer celý objem stavebnej produkcie, sa 
znížila o 3,3 % na 1 534,8 mil. Eur. Pokles 
súvisel predovšetkým s nižším objemom 
prác na novej výstavbe, modernizáciách a 
rekonštrukciách o 4,7 %. Práce na opra-
vách a údržbe vzrástli o 0,9 %. Výrazne sa 
zvýšila produkcia v zahraničí (o 65,6 %). 
V rámci tuzemska klesol podiel novej vý-
stavby, modernizácií a rekonštrukcií 
o 1,3 p. b. na 82,6 %, podiel prác na opra-
vách a údržbe sa zvýšil o 0,7 p. b. na 
16,2 %. Produktivita práce meraná sta-
vebnou produkciou na zamestnanú osobu 
vzrástla o 2,3 % na 9 122,1 Eur.  
 

     Z celkovej stavebnej produkcie realizovali 
živnostníci 33,5 %, stredné podniky 30 %, 
veľké podniky 21,1 % a malé podniky 
15,5 %. Objem stavebnej produkcie bol me-
dziročne nižší vo veľkých podnikoch 
o 12,2 % a u živnostníkov o 0,3 %. Naopak, 
vzrástol v malých podnikoch o 2,3 % a 
v stredných podnikoch o 3,2 %.  
 

     Najväčšiu časť produkcie stavebných 
podnikov (25,2 %) realizovali subjekty so síd-
lom v Bratislavskom kraji. Významný bol aj 
podiel Žilinského (15,4 %) a Košického kraja 
(14,3 %). Produkcia sa najviac znížila v Tr-
navskom kraji o 13,6 %. Najvyšší relatívny 
prírastok bol v Košickom kraji (o 30 %). 
 

     V priemere za 1. až 3. štvrťrok stavebná 
produkcia klesla o 2,7 % na 3 919,6 mil. Eur 
a tržby vzrástli o 3,2 % na 6 350,1 mil. Eur.  
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7. PRODUKCIA SLUŽIEB 34) 

    (tab. č. 1, 2, 32, 36 až 40, 43h až 43k, 44k) 
 

     Tržby za vlastné výkony a tovar (ďalej len 
tržby) v predaji a oprave motorových vozi-
diel v priemere za 3. štvrťrok medziročne 
vzrástli o 9,6 % hlavne v dôsledku vyšších tr-
žieb za predaj motorových vozidiel. V medzi-
kvartálnom porovnaní (3. štvrťrok 2011 oproti 
2. štvrťroku 2011) klesli celkové tržby očiste-
né o sezónne vplyvy o 12,2 %.   
 

     Viac ako polovicu z celkových tržieb 
(52 %) dosiahli subjekty sídliace v Bra-
tislavskom kraji. Podiel ostatných krajov bol 
od 4,1 % (Prešovský) do 9,2 % (Košický 
kraj). Oproti 3. štvrťroku 2010 vzrástli tržby 
vo všetkých krajoch, najviac v Banskobys-
trickom (o 18,7 %) a Trenčianskom kraji 
(o 10,1 %). 
 

     V 1. až 3. štvrťroku tržby medziročne 
vzrástli o 12,6 % na 2 674,3 mil. Eur.  
 

     Tržby vo veľkoobchode naďalej klesali. 
V 3. štvrťroku sa medziročne znížili v bež-
ných cenách o 0,2 % na 5 838,4 mil. Eur. 
Celkový pokles ovplyvnili najmä nižšie tržby 
v ostatnom špecializovanom veľkoobchode a 
vo veľkoobchode so zariadeniami pre infor-
mačné a komunikačné technológie. Relatív-
ne najrýchlejšie rástli tržby vo veľkoobchode 
s potravinami, nápojmi a tabakom. Sezónne 
očistené tržby boli v 3. štvrťroku 2011 v po-
rovnaní s 2. štvrťrokom 2011 vyššie o 0,1 %. 
 

     Rozhodujúcu časť veľkoobchodných tr-
žieb realizovali stredné podniky (57,9 %). 
Malé podniky sa podieľali 20,3 %, veľké pod-
niky 13,6 % a živnostníci 8,2 %. Oproti 
3. štvrťroku 2010 klesli tržby vo veľkých pod-
nikoch o 6 % a v malých podnikoch o 0,2 %. 
Vzrástli v stredných podnikoch o 1,1 % a      
u živnostníkov o 0,7 %.  
 

     Najväčší podiel z celkových tržieb vytvorili 
subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji 
(45,6 %). Ostatné kraje sa podieľali od 3,5 % 
(Banskobystrický) do 10,6 % (Nitriansky 
kraj). Medziročný pokles tržieb bol len v Bra-
tislavskom (o 2,6 %) a Prešovskom kraji 
(o 0,7 %). V piatich krajoch tržby vzrástli, 
v Banskobystrickom kraji sa nezmenili. 
 

     Za 1. až 3. štvrťrok celkové tržby vo veľ-
koobchode medziročne klesli o 1 % na 
17 019,8 mil. Eur.  
 

      Aj v maloobchode pokračoval trend me-

dziročného poklesu tržieb. V 3. štvrťroku do-
siahol ich objem 4 472,2 mil. Eur pri znížení 
o 3,9 %. Vývoj súvisel najmä s nižšími trž-
bami v maloobchode v nešpecializovaných 
predajniach, maloobchode s pohonnými lát-
kami v špecializovaných predajniach a v ma-
loobchode ostatného tovaru v špecializova-
ných predajniach. Prírastok tržieb bol len 
v maloobchode so zariadeniami pre informá-
cie a komunikáciu v špecializovaných pre-
dajniach a v maloobchode s ostatným pre-
dajom pre domácnosť. Sezónne očistené 
tržby sa v 3. štvrťroku 2011 v porovnaní 
s 2. štvrťrokom 2011 zvýšili o 1 %. 
 

     Z celkových maloobchodných tržieb za-
bezpečili veľké podniky 35,5 %, malé podni-
ky 27,8 %, živnostníci 22,6 % a stredné pod-
niky 14,1 %. Nižšie ako v 3. štvrťroku 2010 
boli tržby u živnostníkov o 6,3 %, v malých 
podnikoch o 4,2 % a vo veľkých podnikoch 
o 4 %. Zvýšili sa len v stredných podnikoch 
o 1,2 %. 
  

     Podstatná časť tržieb (43,6 %) bola vý-
sledkom činnosti subjektov sídliacich v Bra-
tislavskom  kraji. Podiel ostatných krajov bol 
v rozpätí od 5,8 % (Košický) do 9,5 % (Nit-
riansky kraj). Tržby klesli vo všetkých kra-
joch, najviac v Trnavskom kraji o 5,8 %. 
 

     Celkové tržby v maloobchode v priemere 
za 1. až 3. štvrťrok medziročne klesli o 2,7 % 
na 12 774,5 mil. Eur.  
 

     Tržby v ubytovaní po medziročnom raste 
v predchádzajúcom štvrťroku v 3. štvrťroku 
znova klesli. Oproti 3. štvrťroku 2010 sa zní-
žili o 2,8 % na 81,5 mil. Eur. Sezónne očiste-
né tržby v 3. štvrťroku 2011 v porovnaní 
s 2. štvrťrokom 2011 klesli o 2,8 %. V prie-
mere za 1. až 3. štvrťrok tržby v ubytovaní 
medziročne klesli o 1,7 % na 226,9 mil. Eur. 
 

     Podobný vývoj bol aj v činnostiach reš-

taurácií a pohostinstiev. Celkové tržby 
v 3. štvrťroku medziročne klesli o 1,7 % a do-
siahli 206 mil. Eur. V porovnaní s 2. štvrťro-
kom 2011 sa sezónne očistené tržby zvýšili 
o 3 %. V 1. až 3. štvrťroku tržby medziročne 
klesli o 0,5 % a dosiahli 588,5 mil. Eur. 
 

     Tržby v ubytovacích zariadeniach cestov-

ného ruchu dosiahli v 3. štvrťroku hodnotu 
80,7 mil. Eur.  V  porovnaní  s   3. štvrťrokom 

 

                                                  
34) podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, úplné názvy odvetví sú uvedené na 6. strane tejto 
publikácie; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú 
v stálych cenách z decembra 2005 (vo vybraných trhových službách z decembra 2000) 
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2010 sa zvýšili v bežných cenách o 13,1 %, 
z toho od zahraničných návštevníkov 
o 12,8 %. Oproti 2. štvrťroku 2011 sezónne 
očistené tržby vzrástli o 4,8 %.  
 

     Ku koncu septembra 2011 poskytovalo 
ubytovacie služby 3 045 ubytovacích zaria-
dení (z toho 1 308 hotelov a penziónov). Ich 
počet sa medziročne znížil o 142 objektov. 
K dispozícii bolo 58,2 tis. izieb so 149,8 tis. 
lôžkami (z toho 135,6 tis. stálych lôžok). Po-
čet izieb klesol o 190 a počet lôžok o 1 006. 
Čisté využitie stálych lôžok kleslo o 1,9 p. b. 
na 22,7 %. 
 

     V 3. štvrťroku vzrástol počet ubytovaných 
návštevníkov v ubytovacích zariadeniach 
medziročne o 5,7 % na 1 146,3 tis. osôb. Zo 
zahraničia bolo 44,6 % osôb, ich počet sa 
zvýšil o 8,3 %. Návštevníci strávili v ubytova-
com zariadení v priemere 4,3 dňa, v tom do-
máci 4,7 dňa a zahraniční 3,9 dňa. Priemer-
ná doba pobytu jedného návštevníka sa me-
dziročne znížila o 4,1 % (u domáceho náv-
števníka o 4,8 %, u zahraničného návštevní-
ka o 2,9 %).   
 

     Najviac zahraničných návštevníkov pri-
cestovalo z Českej republiky (35,6 %). Podiel 
návštevníkov z Poľska bol 11,9 %, Nemecka 
8,8 %, Rakúska 3,7 %, Talianska 3,6 %, Ma-
ďarska 3,2 %, Spojeného kráľovstva 2,5 %, 
Ruska 2,1 % a z Ukrajiny 2 %. V medziroč-
nom porovnaní najviac vzrástol podiel náv-
števníkov z Ukrajiny (o 1,1 p. b.), najvyšší 
pokles podielu pricestovaných osôb bol 
z Nemecka a Talianska (zhodne o 0,5 p. b.). 
 

     V 1. až 3. štvrťroku sa celkové tržby za 
ubytovanie návštevníkov medziročne zvýšili 
o 8,9 %, z toho od zahraničných návštevní-
kov o 9,7 %.   
 

     Tržby v doprave a skladovaní 35) sa    
oproti 3. štvrťroku 2010 zvýšili v bežných ce-
nách o 8 % na 1 585,6 mil. Eur. Z celkového 
objemu tržieb rozhodujúca časť (55 %) bola 
výsledkom činnosti pozemnej dopravy a do-
pravy potrubím (pri medziročnom raste 
o 10,1 %). Vyššie boli aj tržby v skladových a 
pomocných činnostiach v doprave, v pošto-
vých službách a službách kuriérov a v le-
teckej doprave. Sezónne očistené tržby 
v 3. štvrťroku 2011 v porovnaní s 2. štvrťro-
kom 2011 vzrástli o 0,2 %. 
 

     Z celkového objemu tržieb v cestnej do-
prave realizovali najväčšiu časť stredné pod-
niky (41,4 %). Živnostníci sa podieľali 
22,7 %, 

 22,7 %, veľké podniky 22,6 % a malé podni-
ky 13,3 %. Najrýchlejšie rástli tržby živnost-
níkov o 84,5 %. Vo veľkých podnikoch sa 
zvýšili o 20,1 % a v stredných podnikoch 
o 7,8 %. Tržby v malých podnikoch klesli 
o 12,9 %.  
 

     Rozhodujúci podiel na celkových tržbách 
v doprave a skladovaní (bez poštových slu-
žieb a služieb kuriérov) dosiahli subjekty so 
sídlom v Bratislavskom kraji (63,9 %). Podiel 
ostatných krajov sa pohyboval v intervale od 
3,8 % (Trenčiansky kraj) do 7,5 % (Nitriansky 
kraj). Najvyšší relatívny prírastok tržieb bol 
v Trenčianskom (33,1 %) a Nitrianskom kraji 
(24,5 %). Tržby klesli len v Banskobystric-
kom a Košickom kraji.   
 

     Nákladnou dopravou sa v 3. štvrťroku 
prepravilo 59,5 mil. ton tovarov. V porovnaní 
s 3. štvrťrokom 2010 sa preprava tovarov 
znížila o 8,2 %. Vývoj ovplyvnil pokles 
v cestnej verejnej doprave o 4,1 % (pri zní-
žení v železničnej doprave o 5 % a raste 
v cestnej doprave o 0,3 %). V neverejnej 
cestnej nákladnej doprave preprava tovarov 
klesla o 13,8 %. Výkony v tonokilometroch 
vzrástli o 6 %, z toho v dopravných organizá-
ciách o 8,4 %. V cestnej neverejnej nákladnej 
doprave boli nižšie o 14,2 %. Osobnou do-
pravou sa pri medziročnom raste o 0,8 % 
prepravilo 172,8 mil. osôb. Počet cestujúcich 
v železničnej doprave vzrástol o 3,4 % a 
v cestnej doprave o 0,6 %. Výkony v osobo-
kilometroch sa zvýšili o 5 %.  
 

     V poštovej činnosti sa znížil počet poda-
ných listových zásielok medziročne o 8,5 % 
na 47,7 mil. kusov. Počet podaných balíkov a 
listov so službou poistenie sa znížil o 5,6 % 
na 423 tis. kusov. V peňažných službách 
klesol počet vkladov o 5 % a počet výplat 
o 4,7 %. 
 

     V 1. až 3. štvrťroku sa celkové tržby 
v doprave a skladovaní medziročne zvýšili 
o 10,3 % na 4 710,9 mil. Eur.  
 

     Tržby v informačných a komunikač-
ných činnostiach tretí štvrťrok po sebe me-
dziročne rástli. Oproti 3. štvrťroku 2010 sa 
zvýšili v bežných cenách o 12,7 % na 
1 200,1 mil. Eur. Takmer polovicu (44,9 %) 
z celkových tržieb dosiahli tržby v tele-
komunikáciách. Zvýšenie celkových tržieb 
ovplyvnil rast tržieb v činnostiach v oblasti  
počítačového  programovania,  informačných 

                                                  
35) vrátane poštových služieb a služieb kuriérov, výkonové údaje za nákladnú dopravu sú vrátane nedopravných organizácií 
v cestnej doprave 
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službách a v nakladateľských činnostiach. 
Nižšie tržby boli len v telekomunikáciách. 
Sezónne očistené tržby sa v 3. štvrťroku 
2011 v porovnaní s 2. štvrťrokom 2011 zvýšili 
o 3,7 %. 
 

     Ku koncu septembra 2011 sa celkový po-
čet hlavných telefónnych prípojok medziroč-
ne znížil o 8,4 % a dosiahol 827,9 tis. (z toho 
bolo 77 % bytových prípojok). Telefónnych 
prípojok xDSL bolo 456,8 tis. (medziročný 
rast o 7,7 %). Z celkového počtu hlavných te-
lefónnych prípojok najviac zákazníkov 
14,8 % využívalo službu Doma Mini (pri me-
dziročnom poklese o 9,9 %). Počet mobil-
ných telefónov vzrástol o 4,5 % na 
6 219,1 tis., z toho v sieti UMTS bolo 32,9 %. 
Stále aktivovanú službu roaming využívalo 
4 890 tis. zákazníkov (pokles o 10,1 %). 
 

     V 1. až 3. štvrťroku celkové tržby v infor-
mačných a komunikačných činnostiach me-
dziročne vzrástli o 7,1 % a dosiahli objem 
3 515,1 mil. Eur. 
 

     Medziročný rast tržieb vo vybraných tr-

hových službách sa v porovnaní s 3. štvrť-
rokom 2010 zrýchlil o 7,4 p. b. na 16,3 %. 
Rozhodujúcu časť z celkového objemu tržieb 
2 533,6 mil. Eur tvorili tržby za nehnuteľnosti, 
odborné a technické činnosti (54,3 %). Rast 
tržieb ovplyvnili najmä vyššie tržby za činnos-
ti v oblasti nehnuteľností, za reklamu 
a prieskum trhu a za umenie, zábavu a rek-
reáciu. Sezónne očistené tržby boli v 3. štvrť-
roku 2011 v porovnaní s 2. štvrťrokom 2011 
vyššie o 4,3 %. 
 

     Z celkových tržieb bolo výsledkom činnos-
ti malých podnikov 38,6 %, stredných podni-
kov 34 %, veľkých podnikov 15,3 % a živ-
nostníkov 12,1 %. Medziročný rast súvisel so 
zvýšením tržieb vo veľkých podnikoch 
o 35,7 %, v malých podnikoch o 22,9 % a 
v stredných podnikoch o 11,3 %. Tržby živ-
nostníkov klesli o 4,9 %.  
 

     Nadpolovičnú časť z celkových tržieb 
(58,3 %) realizovali subjekty so sídlom v Bra-
tislavskom kraji. Podiel ostatných krajov sa 
pohyboval v rozpätí od 4,8 % (Prešovský) do 
9,3 % (Trnavský kraj). Tržby sa medziročne 
zvýšili vo všetkých krajoch, najviac v Tren-
čianskom (o 29,9 %) a Banskobystrickom 
kraji (o 24,8 %). 
 

     V 1. až 3. štvrťroku 2011 tržby vo vybra-
ných trhových službách medziročne vzrástli 
o 14,6 % na 7 166,8 mil. Eur. 

 8. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA HOSPO-
    DÁRSTVA  

    (tab. č. 2, 41, 42, 43a, 44a)  
 

     K 30. septembru 2011 bolo v registri orga-
nizácií Štatistického úradu SR evidovaných  
152 923 podnikov a 55 683 neziskových in-
štitúcií. V porovnaní s rovnakým obdobím mi-
nulého roka sa zvýšil počet podnikov o 7,6 % 
a počet neziskových inštitúcií o 3,8 %. Z hľa-
diska odvetví ekonomických činností najvyšší 
podiel tvorili podniky v oblasti obchodu 
(30,7 %), odborných, vedeckých a technic-
kých činností (16 %) a priemyselnej výroby 
(8,8 %). V rámci sektorov vlastníctva v podni-
koch výrazne prevládal súkromný sektor 
99,6 %, z toho bolo v zahraničnom vlastníc-
tve 14,1 % a v medzinárodnom vlastníctve 
4,9 % podnikov. Na celkovom počte podni-
kov sa malé podniky podieľali 82,6 %, veľké 
podniky 12,6 % a stredné podniky 4,8 %. 
V štruktúre neziskových inštitúcii tvorili zdru-
ženia 54,1 %, rozpočtové organizácie 12 % a 
cirkevné organizácie 6,1 %. 
 

     Najviac podnikov bolo zaregistrovaných 
v Bratislavskom kraji (35,3 %). V ostatných 
krajoch sa ich počet pohyboval od 8,1 % 
(Trenčiansky) do 10,3 % (Košický kraj). Vý-
voj počtu podnikateľských subjektov bol 
sprevádzaný medziročným zvýšením vo 
všetkých krajoch, pričom  dynamika rastu bo-
la miernejšia ako pred rokom. 
 

     Štatistický úrad SR ku koncu septem-
bra registroval 402 160 fyzických osôb (pod-
nikateľov). Ich počet sa medziročne znížil 
o 2,3 % vplyvom poklesu počtu živnostníkov 
o 2,6 % (na 375 709) a samostatne hospodá-
riacich roľníkov o 3,2 % (na 7 578). Počet 
osôb podnikajúcich formou slobodných povo-
laní sa zvýšil o 3,2 % (na 18 873). Najviac 
živnostníkov podnikalo v obchode (101 581), 
stavebníctve (86 489) a v priemyselnej výro-
be (60 562). Nižší ako pred rokom bol počet 
živnostníkov vo väčšine odvetví. Vzrástol len 
v informačných a komunikačných činnos-
tiach.   
 

     Najviac fyzických osôb - podnikateľov pô-
sobilo v Bratislavskom kraji (15,2 %). Podiel 
ostatných krajov bol v rozpätí od 10,3 % (Ko-
šický) do 14,7 % (Prešovský kraj). Počet 
podnikateľov sa medziročne znížil vo všet-
kých krajoch, relatívne najviac v Trnavskom 
a Nitrianskom kraji (zhodne o 3,3 %).  
 

 



1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 

Merná

Ukazovateľ jednotka

INFLÁCIA 
 1)

Medzimesačná miera

Inflácia v úhrne % 0,0 0,3 0,3 1,9 0,3 0,4 0,4 0,3 0,0 -0,1 0,1 0,3

 Jadrová inflácia % 0,0 0,3 0,3 0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 0,0 -0,2 -0,2 0,1

 Čistá inflácia % 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,4 0,4 0,2 0,1 0,1 0,0 0,3

Medziročná miera

Inflácia v úhrne % 1,0 1,0 1,3 3,0 3,3 3,6 3,7 4,0 3,9 3,7 4,0 4,3

 Jadrová inflácia % 1,4 1,5 1,9 1,6 1,8 2,2 2,3 2,6 2,6 2,2 2,3 2,5

 Čistá inflácia % 0,5 0,4 0,6 0,5 0,7 1,1 1,3 1,4 1,6 1,6 1,7 2,0

ZAHRANIČNÝ OBCHOD 
 2)

Vývoz mld. Eur 4,8 4,9 4,0 4,1 4,4 5,0 4,5 4,9 4,8 4,2 4,4 5,1

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 118,9 125,0 123,6 134,8 128,5 123,3 116,6 124,2 115,7 112,7 117,2 113,2

Dovoz mld. Eur 4,7 4,8 4,2 3,8 4,2 4,8 4,5 4,8 4,6 4,2 4,3 4,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 125,9 125,7 127,3 130,1 127,5 125,4 123,6 125,5 116,2 109,2 106,4 105,3

Saldo zahraničného obchodu mld. Eur 0,1 0,1 -0,2 0,2 0,2 0,2 0,0 0,1 0,2 0,0 0,2 0,4

ZAMESTNANOSŤ                        

Priemerný počet zamestnaných osôb

vo vybraných odvetviach 
3)

Priemysel tis. osôb 486,1 487,2 483,3 498,4 498,3 497,4 499,4 500,0 499,3 499,9 500,4 499,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,7 102,3 102,8 105,3 105,6 105,1 105,2 104,8 104,5 104,3 103,9 103,5

Stavebníctvo tis. osôb 180,8 179,8 176,8 175,4 171,9 170,4 171,4 173,2 174,0 174,3 174,2 173,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 97,3 97,9 98,1 97,9 96,7 96,0 95,8 96,3 96,2 96,4 96,2 95,9

Predaj a oprava motorových vozidiel tis. osôb 21,1 21,1 21,0 21,0 21,0 21,1 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 94,9 95,0 95,4 97,8 98,7 99,1 99,6 99,6 99,8 100,0 100,1 99,9

Veľkoobchod tis. osôb 94,8 94,8 94,6 94,6 94,6 94,6 94,6 94,7 94,8 94,8 94,8 94,8

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,2 97,0 97,0 97,5 98,0 99,5 99,5 99,7 99,9 100,0 99,9 99,8

Maloobchod tis. osôb 152,8 153,5 153,6 153,6 153,6 153,5 153,7 153,6 153,6 153,6 153,6 153,6

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 98,9 99,0 99,0 99,1 99,8 101,3 101,6 101,8 101,9 101,5 101,2 101,2

Ubytovanie tis. osôb 9,4 9,4 9,4 9,4 9,5 9,5 9,4 9,3 9,4 9,4 9,4 9,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 95,8 96,6 96,9 96,9 97,5 97,6 98,1 99,5 99,6 99,6 99,7 99,9

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev tis. osôb 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,7 28,6 28,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,1 96,2 96,1 97,1 98,7 100,1 100,7 100,7 100,6 100,2 100,3 100,1

Doprava a skladovanie tis. osôb 110,2 109,9 110,6 109,9 111,7 113,4 115,6 112,9 113,6 112,6 111,4 111,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,9 100,4 100,7 97,8 100,2 101,7 104,4 102,3 103,5 102,2 101,3 100,7

Informácie a komunikácia tis. osôb 32,8 32,8 32,9 39,7 38,2 38,0 38,1 38,1 37,7 37,2 37,5 37,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 89,3 90,4 90,4 114,0 113,6 116,1 116,0 115,0 113,5 112,4 113,0 112,9

Vybrané trhové služby tis. osôb 122,6 123,5 122,5 124,9 126,0 126,1 126,8 127,1 127,0 127,2 127,5 128,1

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,7 99,7 98,0 100,7 107,1 107,3 104,8 106,0 107,4 105,9 106,9 105,9
__________________________

1)
 počítaná zo spotrebiteľských cien

2)
 bežné ceny, hodnoty typu FOB; údaje za rok 2011 sú predbežné; podľa metodiky platnej od roku 2007

3)
 z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti)

2010 2011 

12. 1. 2. 3. 4. 5.

26

9.10. 11. 6. 7. 8.



1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 

       1. pokračovanie

Merná

Ukazovateľ jednotka

PRIEMERNÁ MESAČNÁ MZDA      

Priemerná nominálna mesač. mzda

zamestnanca vo vybraných

 odvetviach
   1)          

Priemysel                                          Eur 774 926 868 765 750 809 797 840 850 815 812 817

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,7 105,9 103,5 102,8 101,9 103,9 103,5 108,2 102,8 103,6 106,4 104,5

Stavebníctvo Eur 597 633 654 552 537 576 609 582 607 614 614 597

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 104,9 108,0 105,1 104,9 106,8 106,3 101,5 103,2 105,4 101,2 106,8 105,1

Predaj a oprava motorových vozidiel Eur 718 763 789 723 705 721 716 712 725 711 704 709

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,8 105,4 100,8 104,3 103,5 101,5 100,6 101,1 100,7 99,9 100,3 99,7

Veľkoobchod Eur 729 793 843 727 726 735 737 726 742 733 726 733

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 104,3 105,0 102,8 103,1 102,1 100,3 99,7 100,3 99,7 99,6 99,9 99,9

Maloobchod Eur 542 592 570 536 533 549 539 548 546 555 551 552

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 104,0 104,0 101,4 102,7 101,9 101,3 100,7 100,9 100,2 100,4 100,5 101,5

Ubytovanie Eur 544 557 566 555 533 552 552 549 553 549 562 551

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 105,2 106,5 101,8 101,6 101,1 100,7 100,2 100,7 100,5 100,0 100,0 100,2

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev Eur 359 361 361 360 357 359 356 353 351 357 356 361

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 105,0 105,9 102,3 100,6 100,0 100,0 99,7 100,6 100,3 100,3 99,4 100,0

Doprava a skladovanie Eur 697 792 782 690 660 700 696 705 725 725 718 723

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,3 104,9 106,3 99,9 101,4 99,2 100,4 101,4 99,5 101,7 103,9 102,1

Informácie a komunikácia Eur 1456 1772 1779 1479 1707 1709 1648 1532 1766 1859 1848 1650

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 103,0 106,8 95,1 96,7 106,4 107,1 110,4 105,7 109,1 121,4 122,1 108,1

Vybrané trhové služby Eur 763 911 839 777 781 800 804 806 849 798 803 798

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 102,3 118,2 108,4 104,6 105,9 105,5 104,0 107,8 106,4 101,7 103,2 101,6

Reálna mesačná mzda           

 index, rovn. obd. predch. roku=100 

Priemysel                                          % 100,7 104,9 102,2 99,8 98,6 100,3 99,8 104,0 98,9 99,9 102,3 100,2

Stavebníctvo % 103,9 106,9 103,8 101,8 103,4 102,6 97,9 99,2 101,4 97,6 102,7 100,8

Predaj a oprava motorových vozidiel % 99,8 104,4 99,5 101,3 100,2 98,0 97,0 97,2 96,9 96,3 96,4 95,6

Veľkoobchod % 103,3 104,0 101,5 100,1 98,8 96,8 96,1 96,4 96,0 96,0 96,1 95,8

Maloobchod % 103,0 103,0 100,1 99,7 98,6 97,8 97,1 97,0 96,4 96,8 96,6 97,3

Ubytovanie % 104,2 105,4 100,5 98,6 97,9 97,2 96,6 96,8 96,7 96,4 96,2 96,1

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev % 104,0 104,9 101,0 97,7 96,8 96,5 96,1 96,7 96,5 96,7 95,6 95,9

Doprava a skladovanie % 100,3 103,9 104,9 97,0 98,2 95,8 96,8 97,5 95,8 98,1 99,9 97,9

Informácie a komunikácia % 102,0 105,7 93,9 93,9 103,0 103,4 106,5 101,6 105,0 117,1 117,4 103,6

Vybrané trhové služby % 101,3 117,0 107,0 101,6 102,5 101,8 100,3 103,7 102,4 98,1 99,2 97,4

___________________________

1)
 z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva

4. 5.

2010 2011 

8.
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1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 

          2. pokračovanie

Merná

Ukazovateľ jednotka

CENY 
1)

Indexy cien priemyselných výrobcov

v úhrne 
2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,1 100,0 100,3 101,3 100,5 100,9 100,7 100,3 99,8 99,5 100,4 99,9

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 102,1 101,5 102,0 104,5 105,7 105,9 105,8 105,1 104,6 103,3 103,7 103,8

 december 2005=100 % 96,4 96,4 96,7 98,0 98,5 99,4 100,1 100,4 100,2 99,7 100,1 100,0

Indexy cien priemyselných výrobcov

pre tuzemsko

 predchádzajúci mesiac=100 % 99,8 100,1 100,4 100,8 99,9 100,3 100,4 100,4 100,0 100,1 100,1 100,1

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 99,0 99,0 99,3 101,8 103,4 103,3 103,1 103,1 102,5 102,1 102,0 102,4

 december 2005=100 % 105,7 105,8 106,2 107,1 107,0 107,3 107,7 108,1 108,1 108,2 108,3 108,4

Indexy cien priemyselných výrobcov

pre export                                       

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,2 100,0 100,2 101,8 101,0 101,3 101,0 100,3 99,6 99,2 100,6 99,8

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 104,8 103,6 104,3 106,7 107,5 107,9 107,8 106,7 106,2 104,3 105,1 105,0

 december 2005=100 % 90,1 90,1 90,3 91,9 92,8 94,0 94,9 95,2 94,8 94,0 94,6 94,4

Indexy cien stavebných prác    
2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,0 99,9 100,1 100,4 100,2 99,9 100,0 100,3 100,2 99,9 99,9 100,2

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 101,0 100,8 100,9 101,2 101,4 101,3 101,1 101,4 101,7 101,6 100,9 100,9

 priemer roka 2005=100 % 118,6 118,5 118,6 119,1 119,3 119,2 119,2 119,5 119,7 119,6 119,5 119,7

Indexy cien materiálov a výrobkov

spotrebovávaných v stavebníctve    
2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 99,9 99,7 99,9 101,2 100,2 99,6 99,8 101,4 99,8 100,2 100,2 100,5

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 100,5 100,0 100,4 101,5 101,9 101,5 100,7 101,9 101,8 102,3 102,1 102,4

 priemer roka 2005=100 % 100,9 100,6 100,5 101,7 101,9 101,5 101,3 102,7 102,5 102,7 102,9 103,4

Indexy cien produktov poľnohospod. 

výroby  
2)

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 138,0 137,5 118,3 122,8 127,1 129,2 126,6 122,7 121,9 135,0 130,2 115,9

 rovnaký mesiac roku 2005=100 % 114,3 114,5 96,0 101,7 107,0 109,3 106,1 103,7 104,2 136,3 141,0 127,1

Indexy spotrebiteľských cien 

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,0 100,3 100,3 101,9 100,3 100,4 100,4 100,3 100,0 99,9 100,1 100,3

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 101,0 101,0 101,3 103,0 103,3 103,6 103,7 104,0 103,9 103,7 104,0 104,3

 december 2000=100 % 150,4 150,8 151,2 154,1 154,6 155,2 155,9 156,4 156,3 156,2 156,3 156,8

PRODUKCIA

Indexy priemyselnej produkcie   
3)

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 113,2 117,5 119,8 119,1 110,9 106,8 107,8 110,7 105,1 104,9 104,2 107,4

 priemerný mesiac roku 2005=100 % 158,6 168,2 139,7 145,7 142,1 159,4 151,8 163,8 155,4 135,6 140,2 162,0

Stavebná produkcia  
4)

mil. Eur 538,4 550,6 467,4 258,5 268,5 368,6 428,8 472,6 524,8 514,3 535,5 548,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 104,1 100,8 100,0 99,2 92,1 100,5 92,9 96,0 98,8 96,3 93,8 105,3
____________________________

1)
 ceny výrobcov sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a spotrebných daní

2)
 na báze roku 2005

3)
 údaje sú očistené o vplyv počtu pracovných dní; očisťovanie o vplyv počtu pracovných dní sa vykonáva programom DEMETRA; pri spracovaní

    každého mesiaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu

4)
 vrátane odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005

2010 2011 
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 1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 

dokončenie

Merná

Ukazovateľ jednotka

TRŽBY ZA VLASTNÉ VÝKONY

 A TOVAR 
1)

Priemysel
  2)

mil. Eur 6347,6 6485,0 5965,6 5902,4 6103,7 6779,3 6317,5 6538,3 6441,2 5620,9 6026,1 6704,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 114,6 117,5 122,3 119,1 116,4 114,5 111,6 116,0 109,4 103,2 112,2 108,6

Stavebníctvo  
3)

mil. Eur 863,3 891,9 816,7 403,0 418,8 589,5 649,4 793,7 847,2 841,9 902,2 904,3

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 98,8 100,1 104,1 108,8 94,8 109,5 92,2 103,1 102,4 103,9 102,1 111,8

Predaj a oprava motorových vozidiel
    2)

mil. Eur 358,7 370,0 377,0 251,4 252,5 295,2 296,0 301,8 334,5 313,2 301,5 328,2

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 119,8 125,8 113,4 127,5 115,4 112,8 111,4 111,8 109,8 109,3 110,0 109,3

Veľkoobchod  
4)

mil. Eur 2008,1 2116,4 1989,5 1660,5 1722,3 1951,8 1942,3 1954,7 1949,7 1872,1 1973,6 1992,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 99,7 107,5 99,2 98,6 98,1 98,0 98,2 100,2 98,9 99,8 99,8 99,7

Maloobchod  
2)

mil. Eur 1492,3 1490,6 1736,6 1298,6 1298,1 1390,1 1404,5 1432,3 1478,6 1484,5 1493,3 1494,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,3 96,9 97,6 99,9 100,0 96,6 99,7 96,5 95,8 95,7 96,3 96,4

Ubytovanie  
2)

mil. Eur 27,3 25,2 26,1 22,8 22,8 23,8 23,6 26,2 26,0 26,7 27,5 27,3

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,5 97,3 99,3 97,2 97,6 96,2 100,3 104,2 97,6 97,3 97,3 96,9

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev   
2)

mil. Eur 70,3 70,1 69,8 64,9 63,8 63,8 62,8 64,2 63,0 68,5 68,5 69,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 97,3 98,1 92,0 100,3 99,9 98,9 100,8 102,2 99,0 98,9 98,7 97,3

Doprava a skladovanie  
4) 

mil. Eur 531,3 501,6 489,8 448,3 495,8 569,9 532,2 544,1 534,9 517,3 515,6 552,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 112,0 107,3 114,6 107,4 112,5 116,5 111,2 114,1 107,2 103,4 111,7 109,0

Informácie a komunikácia  
4)

mil. Eur 363,3 362,0 449,2 378,5 342,7 388,8 379,0 398,8 427,3 380,3 424,8 395,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 86,3 86,4 89,8 107,1 100,8 104,9 99,3 108,5 105,5 106,7 126,7 105,8

Vybrané trhové služby
    5)

mil. Eur 785,9 796,7 902,1 711,6 707,2 791,7 780,3 798,6 843,8 843,4 818,6 871,6

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 108,2 110,2 109,0 113,9 113,8 113,5 114,4 114,0 113,0 116,6 116,2 116,2

VÝKONY A PREPRAVA

 V DOPRAVE                                 

Výkony nákladnej dopravy              mil. tkm 3041 3068 2972 3278 3014 3194 3274 3468 3375 3033 3196 3166

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 99,0 95,6 91,1 119,5 109,7 109,6 106,2 111,6 110,0 96,7 102,8 102,3

Preprava tovaru                              mil. ton 20,9 21,4 19,9 18,2 19,6 19,3 21,5 23,2 20,7 20,3 19,7 19,5

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 95,2 95,2 80,8 99,3 117,1 101,0 97,5 106,8 101,7 93,5 93,7 88,2

Výkony osobnej dopravy               mil. oskm 727 680 626 643 627 710 677 721 744 622 653 728

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 82,8 84,4 102,5 100,7 102,2 103,6 104,1 107,7 108,9 105,6 106,2 103,4

Preprava osôb                                mil. osôb 65,8 60,6 54,3 71,5 64,3 67,7 67,7 63,3 60,8 50,9 50,3 71,6

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 98,7 100,6 101,9 100,8 100,6 98,9 102,9 101,9 99,8 102,1 98,1 101,9

___________________________

1)
 z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva

2)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

3)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005

4)
 absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách

5)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000

4. 5. 6. 7. 8.
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2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2006 2007 2008 2009 2010

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

 HRUBÝ DOMÁCI PRODUKT 
1) 

  Hrubý domáci produkt v bežných cenách mld. Eur 55,0 61,4 66,9 62,9 65,9 17,5 16,9 15,9 17,2 18,3 51,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,5 111,7 108,9 94,0 104,8 106,1 104,8 104,5 105,6 104,6 104,9

  Hrubý domáci produkt v s. c. 
2)

mld. Eur 53,4 59,0 62,5 59,4 62,0 16,4 16,0 14,7 15,9 16,9 47,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,3 110,5 105,9 95,1 104,2 104,0 103,7 103,4 103,5 103,0 103,3

  Priemerný počet zamestnancov v hospodárstve 
3)

tis. osôb 1834,4 1861,9 1899,7 1837,6 1808,7 1818,3 1827,3 1843,3 1857,4 1862,0 1854,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,8 101,5 102,0 96,7 98,4 99,2 100,8 103,1 103,1 102,4 102,9

  Produktivita práce z HDP 
4)

    index, rovn. obd. predchádz. roku = 100 v b.c. % 109,6 110,1 106,8 97,1 106,4 107,0 104,0 101,3 102,4 102,2 102,0

    index, rovn. obd. predchádz. roku = 100 v s.c. % 106,5 108,9 103,8 98,3 105,9 104,9 102,9 100,2 100,4 100,6 100,4

 INFLÁCIA 
5)

  Medziročná miera inflácie

    posledný mesiac obdobia % 4,2 3,4 4,4 0,5 1,3 1,1 1,3 3,6 3,9 4,3 4,3

    v priemere za obdobie % 4,5 2,8 4,6 1,6 1,0 1,1 1,1 3,3 3,9 4,0 3,7

 HRUBÝ FIXNÝ KAPITÁL 
1)

  Tvorba hrubého fixného kapitálu mld. Eur 14,6 16,1 16,6 13,0 14,6 3,7 4,0 3,6 3,7 3,9 11,1

    index, rovnaké obd. predchádz. roku = 100 v b.c. % 111,5 110,3 103,0 78,6 112,2 113,4 115,6 102,3 105,9 106,2 104,8

    index, rovnaké obd. predch.roku = 100 v s.c. 
2)

% 109,3 109,1 101,0 80,3 112,4 113,4 115,1 101,6 106,4 105,9 104,7

 ZAHRANIČNÝ OBCHOD 
6)

  Celkový vývoz mld. Eur 40,9 47,4 49,5 39,7 48,3 12,1 13,7 13,5 14,2 13,8 41,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % .  115,8 104,6 80,2 121,5 121,6 122,4 128,3 118,8 114,3 120,1

  Celkový dovoz mld. Eur 43,5 48,1 50,3 38,8 47,5 12,3 13,7 12,8 13,9 13,2 39,9

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % .  110,6 104,6 77,1 122,5 129,6 126,2 127,5 121,7 106,9 118,0

  Saldo zahraničného obchodu mld. Eur -2,6 -0,7 -0,8 0,9 0,8 -0,3 0,0 0,6 0,4 0,6 1,6

 EKONOMICKÁ AKTIVITA PODĽA VZPS  
7)

  Počet pracujúcich                                              tis. osôb 2301,4 2357,3 2433,8 2365,8 2317,5 2335,0 2339,4 2332,0 2355,6 2366,5 2351,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,8 102,4 103,2 97,2 98,0 98,7 100,4 102,1 101,9 101,3 101,8

__________________________________
1)

 metodika ESNÚ 95, revidované údaje na ročné účty po rok 2010; údaje od roku 2011 sú spresnenými štvrťročnými odhadmi

2)
 v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005

3)
 podľa metodiky ESNÚ 95, obsah ukazovateľa je v metodických vysvetlivkách

4)
 revidované údaje, produktivita práce je vypočítaná ako podiel HDP a počtu zamestnancov podľa metodiky ESNÚ 95

5)
 počítaná zo spotrebiteľských cien na báze roku 2000, od roku 2005 s ročnou aktualizáciou váh

6)
 bežné ceny, hodnoty typu FOB; podľa metodiky platnej od roku 2007; údaje za rok 2011 sú predbežné

7)
 VZPS - Výberové zisťovanie pracovných síl; v priemere za obdobie
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    

                                   1. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2006 2007 2008 2009 2010

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

  Počet nezamestnaných 
1)                               

tis. osôb 353,4 291,9 257,5 324,2 389,0 383,3 377,3 375,6 356,5 357,8 363,3

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 82,7 82,6 88,2 125,9 120,0 113,1 100,7 92,3 91,8 93,3 92,5

  Miera nezamestnanosti 
1)                                  

% 13,3 11,0 9,6 12,1 14,4 14,1 13,9 13,9 13,1 13,1 13,4

 ZAMESTNANOSŤ

   Priemerný počet zamestnaných osôb 

    v hospodárstve spolu 
2)

tis. osôb 2148,2 2222,7 2280,0 2176,6 2151,9 2154,5 2175,0 2185,6 2200,6 2190,0 2192,1

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,2 102,5 102,6 95,5 98,9 99,6 100,6 102,7 102,4 101,6 102,2

    z toho vo vybraných odvetviach 

  Priemysel                                                        tis. osôb 569,0 582,7 586,0 497,8 479,1 481,3 485,5 498,0 499,6 499,9 499,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 98,4 102,4 100,6 85,0 96,2 99,6 102,3 105,3 104,8 103,9 104,7

  Stavebníctvo                   tis. osôb 156,3 165,7 180,8 184,4 179,6 181,0 179,2 172,6 172,9 174,0 173,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,3 106,0 109,1 102,0 97,4 97,2 97,8 96,9 96,1 96,2 96,4

  Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

   motor.vozidiel tis. osôb 339,7 357,9 382,6 380,5 377,7 376,2 373,8 378,9 379,5 374,1 377,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,9 105,4 106,9 99,5 99,2 99,7 98,5 99,0 100,4 99,4 99,6

  Ubytovacie a stravovacie služby tis. osôb 49,4 51,3 56,1 52,5 50,4 49,8 52,4 51,7 49,5 50,3 50,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 107,8 103,9 109,3 93,6 96,0 93,3 99,8 101,6 101,9 101,1 101,5

  Doprava a skladovanie tis. osôb 128,5 132,6 138,8 140,2 138,8 138,5 140,4 141,6 144,2 141,3 142,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,2 103,2 104,7 101,0 99,0 98,7 100,9 102,7 104,1 102,0 103,0

  Informácie a komunikácia tis. osôb 47,5 48,8 48,9 49,5 47,6 50,4 51,4 48,4 51,2 56,4 52,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 104,3 102,7 100,2 101,2 96,2 97,7 98,0 114,2 110,5 111,9 112,1

  Finančné a poisťovacie činnosti tis. osôb 42,0 42,4 42,7 40,9 40,8 40,5 41,0 42,6 42,9 40,5 42,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,6 100,8 100,7 96,0 99,7 100,1 102,2 103,9 105,3 99,9 103,1

  Verejná správa a obrana; povinné 

   sociál. zabezpečenie tis. osôb 127,1 145,7 146,2 147,5 148,4 148,2 147,3 142,6 142,7 141,9 142,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,0 99,3 100,3 100,9 100,6 100,6 99,3 95,8 95,6 95,8 95,7

  Vzdelávanie tis. osôb 168,7 167,7 165,2 165,8 166,9 159,9 171,0 169,9 169,8 158,8 166,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 99,7 99,4 98,6 100,3 100,7 100,7 101,6 100,8 100,9 99,3 100,4

  Zdravotníctvo a sociálna pomoc tis. osôb 139,2 142,7 141,0 138,6 139,7 141,0 140,7 147,0 142,0 144,1 144,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,2 102,5 98,9 98,3 100,8 101,6 100,1 106,5 102,1 102,2 103,6

 PRIEMERNÁ MESAČNÁ MZDA

  Priemerná mesačná mzda zamestnanca

   za hospodárstvo spolu 
3)

    nominálna Eur 622,75 668,72 723,03 744,50 769 750 844 746 781 769 765

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,0 107,2 108,1 103,0 103,2 103,7 103,8 102,9 103,0 102,5 102,8

________________________________

1)
 podľa VZPS

2)
 zo štvrťročného štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke; 

     od roku 2006 vrátane ozbrojených zložiek; od roku 2007 vrátane profesionálnych vojakov; indexy sú počítané z porovnateľných údajov

3)
 zo štvrťročného štatistického výkazníctva; bez podnikateľských príjmov, od roka 2006 vrátane platov ozbrojených zložiek, od roku 2007 vrátane platov  profesionálnych

     vojakov; indexy sú počítané z porovnateľných údajov; údaje upravené o štatistický odhad neevidovných miezd
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    

                                                     2. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2006 2007 2008 2009 2010

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

    reálna 
1)

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,3 104,3 103,3 101,4 102,2 102,6 102,7 99,6 99,1 98,6 99,1

  Priemerná nominálna mesačná mzda 

   zamestnanca vo vybraných odvetviach 
2)

  Priemysel                        Eur 643,06 683,79 734,97 754,07 795 777 856 775 829 814 806

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100  % 106,8 106,3 107,5 102,6 105,4 104,9 103,9 102,9 104,8 104,8 104,1

  Stavebníctvo                                                    Eur 483,53 516,86 555,70 558,76 579 583 628 555 599 609 588

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 105,0 106,9 107,5 100,6 103,6 103,7 106,1 106,1 103,3 104,5 104,6

  Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

   motor.vozidiel Eur 624,64 665,70 730,17 722,14 743 739 808 695 759 759 738

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 107,3 106,6 109,7 98,9 102,9 104,2 105,3 102,7 101,5 102,7 102,4

  Ubytovacie a stravovacie služby Eur 465,05 495,39 518,12 480,30 503 534 553 449 479 542 490

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,6 106,5 104,6 92,7 104,7 103,7 106,3 100,2 100,6 101,5 100,8

  Doprava a skladovanie 
3)

Eur 669,16 728,77 766,78 768,31 784 748 862 796 781 763 780

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,4 108,9 105,2 100,2 102,1 101,5 104,9 101,5 105,1 102,0 102,9

  Informácie a komunikácia Eur          .          . 1371,89 1413,05 1 450 1 354 1 544 1582 1 482 1 548 1537

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %          .          .          . 103,0 102,6 105,6 102,2 103,2 108,3 114,3 108,4

  Finančné a poisťovacie činnosti Eur 1252,27 1331,77 1395,70 1396,00 1 425 1 316 1 366 1 597 1 693 1 423 1 571

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,0 106,3 104,8 100,0 102,1 103,9 106,7 106,4 111,6 108,1 108,8

  Verejná správa a obrana; povinné 

   sociál. zabezpečenie Eur 795,16 850,99 925,65 972,00 990 947 1 086 924 969 959 951

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 110,3 106,8 108,8 105,0 101,9 101,5 100,3 99,9 96,6 101,3 99,2

  Vzdelávanie Eur 512,41 551,95 599,42 643,18 659 625 738 626 661 625 637

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,3 107,7 108,6 107,3 102,5 102,6 101,7 101,2 101,1 100,0 100,5

  Zdravotníctvo a sociálna pomoc Eur 490,17 569,44 636,43 670,80 698 690 776 675 705 707 696

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,6 116,2 111,8 105,4 104,0 106,0 104,1 105,1 103,2 102,5 103,4

 PEŇAŽNÉ PRÍJMY A VÝDAVKY

 SÚKROMNÝCH DOMÁCNOSTÍ

  Čisté mesačné príjmy na 1 člena domácnosti 
4)

Eur 285,97 320,43 352,22 350,61 340,99 339,59 353,84 348,32 356,93 355,21 353,49

  Čisté mesačné výdavky na 1 člena domácnosti
 4)

Eur 280,61 304,16 324,69 306,62 304,82 318,04 318,65 296,90 322,81 324,58 314,76

  Priemerný starobný dôchodok zamestnanca 
5)

  nominálny starobný dôchodok Eur 273,05 294,93 313,05 339,73 352,54 352,10 352,54 359,59 360,66 361,55 361,55

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,7 108,0 106,1 108,5 103,7 104,0 103,7 102,4 102,5 102,7 102,7

  reálny starobný dôchodok 
6)

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 100,8 104,0 102,2 108,2 102,3 102,9 102,3 99,2 98,3 98,2 98,2

_________________________________
1)

 index reálnej mzdy je vypočítaný ako podiel indexu nominálnej mzdy a indexu spotrebiteľských cien 

2)
 bez podnikateľských príjmov

3)
 vrátane cestovných kancelárií

4)
 podľa štatistiky rodinných účtov za súkromné domácnosti; v roku 2006 boli váhy domácnosti revidované a údaje 

    od roku 2005 spätne prepočítané

5)
 údaje sú za posledný mesiac obdobia

6)
 index reálneho dôchodku je vypočítaný ako podiel nominálneho dôchodku a indexu spotrebiteľských cien za domácnosti dôchodcov (na báze roku 2000)
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    

                                                3. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2006 2007 2008 2009 2010

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

 CENY 
1)

  Indexy cien priemyselných výrobcov pre tuzemsko 2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 106,4 101,8 106,0 97,5 97,2 101,0 99,9 101,1 100,8 100,3        x

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 106,4 101,8 106,0 97,5 97,2 99,3 99,1 102,8 103,0 102,2 102,6

  Indexy cien stavebných prác 
2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 103,9 104,0 105,6 102,7 101,0 100,3 100,3 100,6 100,2 100,2        x

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 103,9 104,0 105,6 102,7 101,0 100,9 100,9 101,3 101,4 101,2 101,3

  Indexy cien materiálov a výrobkov 

   spotrebovávaných v stavebníctve 
2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 102,9 105,6 103,3 94,3 96,7 100,0 100,0 101,0 100,5 100,8        x

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 102,9 105,6 103,3 94,3 96,7 98,6 100,3 101,6 101,5 102,3 101,8

  Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov 
2)

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 %         . 112,0 101,6 75,4 114,2 119,8 130,0 126,5 123,8 126,2 125,8

  Indexy spotrebiteľských cien 
3)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 104,5 102,8 104,6 101,6 101,0 100,0 100,3 102,5 101,0 100,1        x

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 104,5 102,8 104,6 101,6 101,0 101,1 101,1 103,3 103,9 104,0 103,7

 PRODUKCIA

  Indexy priemyselnej produkcie 
4)

    priemerný mesiac roku 2005 = 100 % 115,6 135,2 139,6 120,3 143,1 138,2 155,5 149,1 157,0 145,9 150,7

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 115,6 116,9 103,2 86,2 118,9 115,3 116,7 111,9 107,9 105,6 108,4

  Stavebná produkcia spolu 
5)

mld. Eur 4,9 5,3 6,3 5,7 5,5 1,6 1,6 0,9 1,4 1,6 3,9

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 114,9 105,8 112,0 88,7 95,4 96,4 101,7 97,5 96,0 98,3 97,3

 PREDAJ VYBRANÝCH DRUHOV

 POĽNOHOSPODÁRSKYCH VÝROBKOV 
6)

  Predaj jatočných zvierat tis.t.ž.h. 183,1 184,0 156,1 137,2 133,9 32,6 36,4 32,2 31,7 29,6 93,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,3 100,5 84,9 87,9 97,6 97,5 108,0 94,7 102,8 90,8 95,9

  Predaj jatočnej hydiny tis.t.ž.h. 115,0 112,3 103,4 92,3 94,4 24,9 25,7 19,4 21,6 20,6 61,6

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 99,7 97,6 92,1 89,3 102,3 101,2 107,5 95,8 91,6 82,6 89,6

  Predaj kravského mlieka mil. l 940,3 941,9 925,9 830,1 793,8 197,1 186,2 196,5 208,7 203,6 608,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 99,4 100,2 98,3 89,6 95,6 96,0 98,7 98,6 98,9 103,3 100,2

______________________________
1)

 ceny výrobcov sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a spotrebných daní

2)
 na báze roku 2005

3)
 na báze roku 2000, od roku 2005 s ročnou aktualizáciou váh

4)
 údaje sú očistené o vplyv počtu pracovných dní; očisťovanie o vplyv počtu pracovných dní sa vykonáva programom DEMETRA; pri spracovaní

    každého mesiaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu

5)
 vrátane odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005

6)
 za subjekty zapísané v registri fariem
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV

                                                             dokončenie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2006 2007 2008 2009 2010

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

 TRŽBY

  Tržby za vlastné výkony a tovar

  Priemysel 
1)

mld. Eur 61,2 68,8 72,8 57,4 67,5 16,5 18,8 18,8 19,3 18,4 56,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,8 113,0 103,8 82,0 119,2 116,4 117,9 116,5 112,3 108,0 112,2

  Stavebníctvo 
2)

mld. Eur 7,5 8,4 10,3 9,1 8,6 2,5 2,6 1,4 2,3 2,6 6,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 113,3 108,2 116,4 86,1 93,9 92,9 100,9 104,5 99,5 105,8 103,2

  Predaj a oprava motorových vozidiel 
1)

mld. Eur 4,1 5,1 5,1 3,9 3,8 0,9 1,1 0,8 0,9 0,9 2,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 127,3 127,7 107,0 82,1 98,5 103,0 119,4 118,0 110,9 109,6 112,6

  Veľkoobchod 
3)

mld. Eur 25,9 27,3 31,0 22,7 23,3 5,9 6,1 5,3 5,8 5,8 17,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 114,9 105,5 113,7 73,2 102,6 101,7 102,1 98,2 99,1 99,8 99,0

  Maloobchod 
1)

mld. Eur 16,2 17,4 19,8 17,4 17,3 4,5 4,7 4,0 4,3 4,5 12,8

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,2 105,6 109,1 89,7 97,8 98,3 97,0 98,8 97,3 96,1 97,3

  Ubytovanie 
1)

mld. Eur 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 70,5 107,9 97,1 76,4 95,2 100,5 97,7 97,0 100,7 97,2 98,3

  Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 
1)

mld. Eur 1,0 1,1 1,1 0,9 0,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,6

   index, rovn. obd. predch. roku=100 % 140,0 99,4 102,4 72,3 90,9 94,1 95,8 99,7 100,7 98,3 99,5

  Doprava a skladovanie 
3) 4) 6)

mld. Eur         .         . 6,3 5,4 5,8 1,5 1,5 1,5 1,6 1,6 4,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         . 86,4 107,1 103,1 111,2 112,4 110,8 108,0 110,3

  Informácie a komunikácia 
 3) 6)

mld. Eur         .         . 4,7 4,9 4,5 1,1 1,2 1,1 1,2 1,2 3,5

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         . 103,3 91,3 92,6 87,6 104,3 104,4 112,7 107,1

  Vybrané trhové služby
 5) 6)

mld. Eur         .         . 8,3 8,0 8,6 2,1 2,5 2,2 2,4 2,5 7,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         . 95,3 105,7 108,9 109,1 113,7 113,8 116,3 114,6

 PODNIKATEĽSKÉ SUBJEKTY                

  Podniky spolu 
7)

počet 93411 101574 119933 127409 143001 142175 143001 149970 151454 152923 152923

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,6 108,7 118,1 106,2 112,2 112,7 112,2 109,2 108,2 107,6 107,6

  v tom sektor

   verejný počet 719 688 653 670 680 682 680 660 661 656 656

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 93,7 95,7 94,9 102,6 101,5 102,1 101,5 96,6 96,8 96,2 96,2

   súkromný                             počet 92692 100886 119280 126739 142321 141493 142321 149310 150793 152267 152267

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,8 108,8 118,2 106,3 112,3 112,8 112,3 109,2 108,3 107,6 107,6

  Fyzické osoby - podnikatelia 
7)

tis. osôb 388,2 399,6 418,2 413,9 410,3 411,8 410,3 400,4 402,2 402,2 402,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 105,8 102,9 104,6 99,0 99,1 99,3 99,1 97,9 97,8 97,7 97,7

______________________________
1)

 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

2)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005

3) 
absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách

4)
 vrátane cestovných kancelárií

5) 
absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000

6)
 údaje pred rokom 2008 nie sú k dispozícií pre zmenu obsahu odvetví

7)
 subjekty, ktoré sú k poslednému dňu sledovaného obdobia v registri organizácií ŠÚ SR označené ako aktívne 
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3. Hrubý domáci produkt podľa zložiek výdavkov   
1)

Merná

jednotka

Bežné ceny

Hrubý domáci produkt mil. Eur 15 195,2 16 312,3 17 475,7 16 904,2 65 887,4 15 871,9 17 225,5 18 286,2 51 383,6

indexy 103,2 104,8 106,1 104,8 104,8 104,5 105,6 104,6 104,9

Konečná spotreba domácností mil. Eur 9 157,4 9 253,6 9 692,2 9 636,8 37 740,0 9 480,1 9 603,0 9 970,2 29 053,3

indexy 98,7 99,0 100,9 102,4 100,3 103,5 103,8 102,9 103,4

Konečná spotreba neziskových mil. Eur 171,2 173,7 177,0 179,7 701,6 174,7 176,9 181,0 532,7

  inštitúcií slúžiacich domácnostiam indexy 101,4 101,2 101,3 101,4 101,3 102,1 101,8 102,3 102,1

Konečná spotreba verejnej správy mil. Eur 2 841,5 3 178,7 3 046,6 3 823,3 12 890,0 2 826,7 3 069,1 2 999,1 8 895,0

indexy 106,7 101,8 103,4 99,0 102,4 99,5 96,6 98,4 98,1

Tvorba hrubého fixného kapitálu mil. Eur 3 484,8 3 482,7 3 665,3 3 982,7 14 615,5 3 563,9 3 687,6 3 893,1 11 144,6

indexy 107,5 112,1 113,4 115,6 112,2 102,3 105,9 106,2 104,8

Zmena stavu zásob a cennosti mil. Eur -422,8 133,7 1 476,2 -388,7 798,4 -330,3 225,2 592,5 487,3

Vývoz výrobkov a služieb mil. Eur 11 699,8 13 226,5 13 455,3 15 033,2 53 414,9 14 524,6 15 539,0 14 922,2 44 985,9

indexy 116,2 122,0 120,8 120,6 120,0 124,1 117,5 110,9 117,2

Dovoz výrobkov a služieb mil. Eur 11 736,7 13 136,7 14 036,9 15 362,8 54 273,0 14 145,2 15 305,8 14 468,2 43 919,3

indexy 108,7 122,6 126,9 123,2 120,5 120,5 116,5 103,1 112,9

Stále ceny vypočítané

  reťazením objemov   
2)

Hrubý domáci produkt mil. Eur 14 236,0 15 349,0 16 417,5 15 964,4 61 966,9 14 714,6 15 891,2 16 910,0 47 515,8

indexy 104,9 104,4 104,0 103,7 104,2 103,4 103,5 103,0 103,3

Konečná spotreba domácností mil. Eur 8 090,7 8 133,8 8 513,7 8 447,8 33 186,1 8 074,4 8 126,0 8 440,2 24 640,6

indexy 99,6 98,1 99,2 100,0 99,2 99,8 99,9 99,1 99,6

Konečná spotreba neziskových mil. Eur 153,0 155,1 158,0 160,8 627,0 155,2 156,7 160,2 472,1

  inštitúcií slúžiacich domácnostiam indexy 102,2 101,3 101,2 100,9 101,4 101,4 101,0 101,4 101,3

Konečná spotreba verejnej správy mil. Eur 2 492,4 2 784,9 2 669,2 3 358,5 11 304,9 2 440,1 2 641,7 2 580,4 7 662,2

indexy 106,6 100,9 102,4 97,6 101,5 97,9 94,9 96,7 96,4

Tvorba hrubého fixného kapitálu mil. Eur 3 414,7 3 356,7 3 558,7 3 879,8 14 209,9 3 470,0 3 572,6 3 770,0 10 812,7

indexy 109,5 111,3 113,4 115,1 112,4 101,6 106,4 105,9 104,7

Zmena stavu zásob a cennosti mil. Eur x x x x x x x x x

Vývoz výrobkov a služieb mil. Eur 11 891,0 12 958,6 13 155,5 14 522,3 52 527,5 13 883,2 14 655,8 14 047,8 42 586,8

indexy 117,6 116,7 116,2 115,8 116,5 116,8 113,1 106,8 112,1

Dovoz výrobkov a služieb mil. Eur 11 347,4 12 165,9 12 892,5 14 007,8 50 413,6 12 643,9 13 486,2 12 665,8 38 795,9

indexy 111,8 118,0 120,0 115,5 116,3 111,4 110,9 98,2 106,6

_____________________
1)

 metodika ESNÚ 95; údaje v roku 2010 boli revidované podľa predbežného ročného účtu, od roku 2011 sú spresnené štvrťročné odhady

    indexy rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

    rozdiel medzi objemom HDP a súčtom hlavných zložiek je štatistická diskrepancia
2)

 zo stálych cien k referenčnému roku 2005

rok 1.-3.Q.3.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q.

2011
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4. Hrubý domáci produkt podľa odvetví v bežných cenách    
1)

   Štatistická klasifikácia

   ekonomických činností 1.Q.2011 2.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

   SK NACE Rev. 2
1.Q.2010 2.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Hospodárstvo úhrnom 15 871,9 17 225,5 18 286,2 51 383,6 104,5 105,6 104,6 104,9

   v tom

 A Poľnohospodárstvo,  lesníctvo a rybolov 424,0 402,8 773,4 1 600,3 93,5 104,4 120,6 108,1

 B-E Priemysel spolu 5 127,3 4 992,1 5 181,4 15 300,7 111,5 109,9 110,3 110,5

          z toho C priemyselná výroba 4 054,6 3 982,8 4 159,3 12 196,7 118,9 109,2 113,2 113,7

 F Stavebníctvo 891,1 1 204,1 1 738,1 3 833,2 100,2 97,0 103,5 100,6

 G-I Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových

        vozidiel a motocyklov; doprava a skladovanie;

         ubytovacie a stravovacie služby 2 649,3 3 105,6 3 116,0 8 871,0 102,1 98,9 99,8 100,2

 J Informácie a komunikácia 681,8 745,7 808,4 2 236,0 109,1 108,8 102,9 106,7

 K Finančné a poisťovacie činnosti 550,8 563,9 547,3 1 662,0 95,3 100,2 109,4 101,3

 L Činnosti v oblasti nehnuteľností 875,4 884,4 939,4 2 699,2 101,0 104,5 101,6 102,3

 M-N Odborné, vedecké a technické činnosti; admi-

          nistratívne služby 941,8 979,4 989,5 2 910,8 106,9 105,8 101,4 104,6

 O-Q Verejná správa, obrana, povin. sociál. zabezpečenie;

          vzdelávanie; zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 749,7 2 334,1 2 088,8 6 172,5 96,4 113,0 102,2 104,2

 R-U Umenie, zábava a rekreácia; ostatné činnosti 520,0 404,4 496,6 1 421,0 114,4 82,0 91,5 95,4

        Čisté dane z produktov  
2)

1 460,7 1 608,9 1 607,3 4 677,0 101,6 113,0 103,0 105,8

___________________
1)

 metodika ESNÚ 95; údaje za odvetvia ekonomiky predstavujú hrubú pridanú hodnotu
2)

 dane z produktov mínus subvencie na produkty 

5. Hrubý domáci produkt podľa odvetví v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov     
1)

   Štatistická klasifikácia

   ekonomických činností 1.Q.2011 2.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

   SK NACE Rev. 2
1.Q.2010 2.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Hospodárstvo úhrnom 14 714,6 15 891,2 16 910,0 47 515,8 103,4 103,5 103,0 103,3

   v tom

 A Poľnohospodárstvo,  lesníctvo a rybolov 284,0 246,7 510,9 1 041,7 63,5 70,8 90,4 76,5

 B-E Priemysel spolu 5 853,1 5 685,7 5 918,2 17 457,1 124,2 121,5 102,7 115,2

          z toho C priemyselná výroba 4 655,4 4 589,8 4 804,2 14 049,4 134,7 122,5 102,3 118,1

 F Stavebníctvo 755,2 1 011,8 1 471,7 3 238,7 99,8 93,7 106,5 100,6

 G-I Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových

        vozidiel a motocyklov; doprava a skladovanie;

         ubytovacie a stravovacie služby 2 117,0 2 427,8 2 466,1 7 010,9 90,8 88,1 102,8 93,7

 J Informácie a komunikácia 570,3 625,6 678,6 1 874,5 105,2 105,8 107,3 106,2

 K Finančné a poisťovacie činnosti 460,6 468,0 456,2 1 384,7 90,6 95,9 100,0 95,3

 L Činnosti v oblasti nehnuteľností 891,5 954,9 1 008,9 2 855,3 94,7 101,7 112,6 102,8

 M-N Odborné, vedecké a technické činnosti; admi-

          nistratívne služby 970,4 996,4 1 044,3 3 011,1 103,5 99,0 116,5 106,0

 O-Q Verejná správa, obrana, povin. sociál. zabezpečenie;

          vzdelávanie; zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 422,7 1 899,7 1 695,8 5 018,2 94,5 107,3 100,4 101,1

 R-U Umenie, zábava a rekreácia; ostatné činnosti 433,7 339,9 409,9 1 183,5 110,6 80,5 88,4 92,6

        Čisté dane z produktov  
2)

1 336,4 1 464,8 1 466,9 4 268,1 100,5 110,7 101,3 104,1

___________________
1)

 metodika ESNÚ 95; údaje za odvetvia ekonomiky predstavujú hrubú pridanú hodnotu;

    indexy sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005
2)

 dane z produktov mínus subvencie na produkty 
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6. Prírastok fixných aktív podľa sektorov národných účtov 
1)

Prírastok tvorba nadobudnutie úbytok prevod

spolu nových použitého použitého neprodukov.

fix. aktív dlh. majetku dlh. majetku aktív

 Hospodárstvo úhrnom mil. Eur 3 893,1 3 800,0 175,6 87,1 4,6

indexy b.c. 106,2 107,2 85,7 98,0 95,6

indexy s.c. 105,9 106,9 85,5 97,8 95,3

v tom

   Nefinančné korporácie mil. Eur 2 593,5 2 447,5 168,0 23,9 1,9

indexy b.c. 108,1 109,8 85,3 83,9 96,1

indexy s.c. 107,8 109,5 85,0 83,7 95,8

   Finančné korporácie mil. Eur 86,3 95,4 1,1 10,2 0,0

indexy b.c. 248,0 234,9 117,7 150,2 39,5

indexy s.c. 247,3 234,3 117,4 149,8 39,4

   Verejná správa mil. Eur 389,5 428,5 5,5 46,4 1,9

indexy b.c. 98,6 98,6 97,7 98,5 94,2

indexy s.c. 98,3 98,4 97,5 98,2 93,9

   Domácnosti         mil. Eur 814,3 813,9 0,1 0,3 0,7

indexy b.c. 98,5 98,5 30,0 101,5 106,5

indexy s.c. 98,2 98,3 29,9 101,2 106,3

   Neziskové inštitúcie slúžiace mil. Eur 9,5 14,7 1,0 6,3 0,1

     domácnostiam indexy b.c. 100,9 101,3 100,9 101,7 85,5

indexy s.c. 100,6 101,0 100,7 101,4 85,3

6. Prírastok fixných aktív podľa sektorov národných účtov 
1)

   dokončenie

Prírastok tvorba nadobudnutie úbytok prevod

spolu nových použitého použitého neprodukov.

fix. aktív dlh. majetku dlh. majetku aktív

 Hospodárstvo úhrnom mil. Eur 11 144,6 11 192,7 542,5 604,7 14,0

indexy b.c. 104,8 103,2 95,8 76,3 81,8

indexy s.c. 104,7 103,1 95,6 76,2 81,7

v tom

   Nefinančné korporácie mil. Eur 7 503,7 7 453,6 487,6 442,7 5,2

indexy b.c. 105,6 103,1 95,2 68,7 64,4

indexy s.c. 105,4 102,9 95,0 68,7 64,1

   Finančné korporácie mil. Eur 181,1 219,9 3,0 41,9 0,0

indexy b.c. 192,5 184,0 156,7 152,5 47,6

indexy s.c. 192,1 183,6 156,3 152,2 47,8

   Verejná správa mil. Eur 1 132,0 1 185,2 49,2 109,3 6,9

indexy b.c. 99,5 99,5 99,3 99,1 95,5

indexy s.c. 99,5 99,5 99,4 99,1 95,6

   Domácnosti         mil. Eur 2 298,6 2 297,1 1,3 1,5 1,8

indexy b.c. 101,5 101,5 84,6 107,4 108,5

indexy s.c. 101,4 101,4 84,3 107,4 108,8

   Neziskové inštitúcie slúžiace mil. Eur 29,1 36,8 1,4 9,4 0,1

     domácnostiam indexy b.c. 100,8 101,0 100,2 101,5 110,0

indexy s.c. 100,7 100,8 99,9 101,3 110,4
____________________
1) 

indexy v stálych cenách sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému 

   roku 2005; sektorová štruktúra experimentálne odhadnutá a deflovaná úhrnným reťazeným deflátorom; 

   indexy rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

3. štvrťrok 2011

v tom

    Sektor národných účtov

    Sektor národných účtov

1. - 3. štvrťrok 2011

v tom
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7. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa klasifikácie produkcie 
1)    

3. štvrťrok 3.Q.2011 3.Q.2011 Štruktúra

2011 3.Q.2010 3.Q.2010 v %

bežné ceny stále ceny 

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu   v mil. Eur 3 893,1 106,2 105,9 100,0

v tom

 kultivované aktíva 44,8 101,0 97,4 1,2

 stroje a zariadenia 1 582,5 111,2 110,9 40,7

   v tom

       ostatné stroje a zariadenia 1 117,3 110,4 109,0 28,7

       dopravné prostriedky 465,2 113,3 115,6 12,0

 stavby 1 853,1 102,6 101,8 47,6

   v tom

      budovy na bývanie 451,6 101,2 100,6 11,6

      ostatné stavby 1 401,5 103,0 102,2 36,0

 nehmotné  fixné aktíva 412,7 105,4 107,7 10,5

7. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa klasifikácie produkcie 
1)    

dokončenie

1. - 3.Q. 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 Štruktúra

2011 1.-3.Q.2010 1.-3.Q.2010 v %

bežné ceny stále ceny 

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu   v mil. Eur 11 144,6 104,8 104,7 100,0

v tom

 kultivované aktíva 152,3 101,1 92,4 1,4

 stroje a zariadenia 4 678,0 109,5 109,6 42,0

   v tom

       ostatné stroje a zariadenia 3 260,1 109,7 108,5 29,3

       dopravné prostriedky 1 417,9 109,1 112,2 12,7

 stavby 5 280,2 101,6 100,9 47,4

   v tom

      budovy na bývanie 1 333,5 100,2 99,8 12,0

      ostatné stavby 3 946,8 102,1 101,3 35,4

 nehmotné  fixné aktíva 1 034,1 101,9 105,0 9,2

__________________________
1) 

indexy v stálych cenách sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005
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8. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa odvetví 

                  v mil. Eur, v bežných cenách

   Štatistická klasifikácia

   ekonomických činností 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

   SK NACE Rev. 2 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu 3 893,1 11 144,6 106,2 104,8 100,0 100,03 893,1 11 144,6

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 125,8 359,7 100,2 102,2 3,2 3,2

Ťažba a dobývanie 38,5 111,8 96,9 97,7 1,0 1,0

Priemyselná výroba 796,4 2 246,0 107,9 105,9 20,5 20,2

v tom

  výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 89,3 238,5 106,4 101,2 2,3 2,1

  výroba textilu, odevov, kože a kožených výrobkov 7,2 26,3 104,9 104,0 0,2 0,2

  výroba drevených a papierových výrobkov, tlač 41,1 126,2 103,2 104,6 1,1 1,1

  výroba koksu a rafinovaných ropných produktov 10,3 44,0 98,0 98,5 0,3 0,4

  výroba chemikálií a chemických produktov 82,2 274,2 95,5 100,8 2,1 2,5

  výroba základných farmaceutických výrobkov

  a farmaceutických prípravkov 4,7 14,7 104,7 103,4 0,1 0,1

  výroba výrobkov z gumy a plastu 

  a ostatných nekovových minerálnych výrobkov 81,9 249,2 110,6 105,2 2,1 2,2

  výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov

  a zariadení 90,2 256,4 114,8 110,2 2,3 2,3

  výroba počítačových, elektronických a optických

  výrobkov 58,1 221,6 95,5 100,2 1,5 2,0

  výroba elektrických zariadení 24,0 85,8 113,0 109,0 0,6 0,8

  výroba strojov a zariadení inde nezaradených 29,8 128,9 115,4 111,0 0,8 1,2

  výroba dopravných prostriedkov 249,9 519,4 114,5 112,0 6,4 4,7

  ostatná výroba, oprava a inštalácia strojov

  a zairadení 27,7 60,8 101,5 103,1 0,7 0,6

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 409,2 1 203,7 97,9 105,1 10,6 10,8

Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, 

  odpady a služby odstraňovania odpadov 82,2 222,8 104,7 107,4 2,1 2,0

Stavebníctvo 126,2 276,6 100,7 103,1 3,2 2,5

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových 

  vozidiel a motocyklov 270,6 758,5 105,6 106,8 6,9 6,8

  z toho veľkoobchod 74,0 245,7 101,1 101,5 1,9 2,2

             maloobchod 96,0 294,7 99,1 101,4 2,5 2,6

Doprava a skladovanie 373,2 1 065,5 110,3 103,4 9,6 9,6

  z toho pozemná doprava 191,9 424,7 102,6 101,3 4,9 3,8

  pošty a telekomunikácie 65,9 195,2 96,2 97,1 1,7 1,8

Ubytovacie a stravovacie služby 35,3 64,1 103,4 103,8 0,9 0,6

Informácie a komunikácia 308,4 958,4 102,7 104,0 7,9 8,6

Finančné a poisťovacie činnosti 87,3 149,9 213,4 148,6 2,2 1,3

Činnosti v oblasti nehnuteľností 624,0 1 988,0 109,7 105,1 16,1 17,8

Odborné, vedecké a technické činnosti 48,5 161,7 103,6 104,2 1,2 1,5

Administratívne a podporné služby 40,1 135,9 98,2 100,6 1,0 1,2

Verejná správa a obrana; povinné sociálne

  zabezpečenie 359,4 985,2 102,2 101,7 9,2 8,8

Vzdelávanie 40,9 102,8 97,2 98,3 1,1 0,9

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 82,9 241,4 105,2 102,4 2,1 2,2

Umenie, zábava a rekreácia 33,2 83,4 105,3 102,3 0,9 0,7

Ostatné činnosti 11,1 29,3 107,9 104,9 0,3 0,3

Činnosti domácností ako zamestnávateľov 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Činnosti extrateritoriálnych organizácií a združení 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.Q.

39

1. - 3.Q.

2011

3.Q. 1. - 3.Q.

Indexy Štruktúra v % 



9. Výstavba a úbytok bytov  

rozostava-

v 3.Q. v 1.-3.Q. ných k v 3.Q. v 1.-3.Q. v 3.Q. v 1.-3.Q. v 3.Q. v 1.-3.Q.

2011 2011 30.9.2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011

Byty spolu a) 3 558 9 755 66 977 3 184 9 380 302 973 263 858

b) 84,4 78,9 98,0 68,7 81,7 95,0 105,9 95,0 117,9

    v tom sektor:

       verejný a) 114 750 4 753 291 821 1 11 1 10

b) 117,5 55,4 82,0 45,5 56,3 0,0 220,0 0,0 250,0

       súkromný a) 3 444 9 005 62 224 2 893 8 559 301 962 262 848

b) 83,6 81,8 99,5 72,4 85,4 95,0 105,5 94,9 117,1

 z úhrnu bytov 

  byty v rodinných a) 2 531 7 369 43 131 1 946 5 756 . . . .

   domoch  b) 88,4 99,3 100,9 90,2 98,0 . . . .

_______________

a) počet

b) indexy, rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

10. Cenové deflátory HDP a hlavných zložiek výdavkov  
1)

       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100

3.Q. 4.Q. rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 1.-3.Q.

Hrubý domáci produkt 102,0 101,0 100,5 101,1 102,0 101,6 101,6

Konečná spotreba domácností 101,7 102,4 101,0 103,7 103,9 103,8 103,8

Konečná spotreba verejnej správy 101,0 101,4 100,9 101,6 101,8 101,8 101,7

Tvorba hrubého fixného kapitálu 100,0 100,5 99,9 100,6 99,5 100,3 100,1

Vývoz výrobkov a služieb 103,9 104,2 103,0 106,3 103,9 103,9 104,6

Dovoz výrobkov a služieb 105,8 106,7 103,6 108,2 105,1 104,9 105,9

_______________
1)

 cenové deflátory sú zo stálych   cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2005

Ukazovateľ
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z toho asanáciou

Úbytok bytov

Ukazovateľ
začatých dokončených

Počet bytov

2010 2011

spolu



11. Zahraničný obchod podľa ekonomických zoskupení, kontinentov a vybraných krajín  
1)

 

                                                             v mil. Eur, v bežných cenách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

 SPOLU    13 157,2 39 864,6 106,9 118,0 13 780,2 41 478,4 114,3 120,1 623,1 1 613,8 x  215,9

   OECD                        7 910,4 24 779,2 101,5 112,5 11 709,0 36 114,5 112,2 120,2 3 798,7 11 335,2 143,5 141,3

   z toho: Spojené štáty 110,1 392,2 108,1 129,0 223,9 667,1 116,5 129,9 113,8 274,9 125,9 131,1

               Japonsko          195,6 586,5 89,1 106,9 16,6 44,0 160,2 150,3 -179,0 -542,5 85,6 104,4

               Turecko          77,9 277,4 87,0 103,9 205,8 594,8 109,2 93,9 128,0 317,4 129,3 86,6

   EÚ 27                        8 734,5 26 097,6 112,8 119,0 11 574,8 35 213,7 113,8 120,9 2 840,3 9 116,1 116,9 126,7

   z toho: Nemecko 2 200,3 6 576,1 119,8 122,0 2 876,4 8 413,4 118,8 125,8 676,1 1 837,3 115,8 141,7

               Česká republika 1 396,2 4 229,0 113,4 122,6 2 029,9 5 902,0 119,6 124,6 633,7 1 673,0 136,2 129,8

               Taliansko       443,2 1 356,6 106,7 118,5 618,1 2 074,0 99,7 105,9 174,9 717,5 85,6 88,3

               Rakúsko 299,5 924,5 98,5 103,4 1 009,4 2 959,6 117,6 128,1 709,9 2 035,1 128,1 143,6

               Poľsko 536,7 1 672,7 108,8 119,7 1 035,5 2 986,9 113,7 119,0 498,8 1 314,2 119,4 118,1

               Maďarsko 516,6 1 567,5 101,6 106,8 1 000,1 2 906,3 116,2 128,8 483,5 1 338,8 137,3 169,6

               Francúzsko 414,1 1 395,3 94,8 106,6 756,6 2 715,6 104,3 113,8 342,5 1 320,2 118,7 122,5

               Spojené kráľovstvo 143,0 490,4 75,7 76,4 474,1 1 510,4 115,1 117,7 331,1 1 020,0 148,4 159,1

               Holandsko 146,3 439,6 108,1 123,2 297,9 1 058,5 87,1 105,7 151,6 618,9 73,3 96,0

               Belgicko        122,5 389,4 109,3 109,7 196,6 698,1 116,1 126,8 74,2 308,7 129,3 157,9

               Španielsko 130,5 433,7 108,6 125,1 238,9 910,5 92,2 100,1 108,4 476,7 78,0 84,7

               Rumunsko 113,7 348,3 135,7 158,0 297,5 773,0 131,1 128,7 183,9 424,7 128,5 111,8

               Bulharsko 17,7 62,8 81,8 115,3 91,8 259,2 130,5 149,7 74,1 196,4 152,1 165,4

   EZVO 88,9 267,2 99,3 106,4 157,6 512,9 115,4 116,4 68,7 245,7 146,0 129,7

   z toho: Švajčiarsko 75,0 224,5 103,7 108,6 122,9 400,0 116,6 116,8 47,9 175,5 144,6 129,3

               Nórsko 10,4 31,5 67,8 95,6 30,8 101,6 106,5 113,2 20,5 70,1 149,5 123,4

   EURÓPA   8 762,7 26 663,8 113,0 120,3 12 563,5 38 078,4 113,1 120,1 3 800,8 11 414,6 113,4 119,6

   z toho: Ruská federácia 1 558,2 4 546,1 125,7 136,9 505,9 1 456,9 93,8 104,8 -1 052,3 -3 089,2 150,2 160,0

               Ukrajina       138,9 458,0 134,2 142,8 132,8 339,5 120,7 135,7 -6,1 -118,5 -93,8 168,1

   ÁZIA 2 238,0 7 253,9 80,7 104,1 824,9 2 218,6 147,9 125,7 -1 413,1 -5 035,3 63,8 96,8

   z toho: Čína 749,7 2 316,8 88,4 114,7 405,4 1 026,0 240,8 165,6 -344,3 -1 290,9 50,7 92,2

               Kórejská republika 715,7 2 466,8 64,1 89,2 31,7 76,2 110,5 118,2 -683,9 -2 390,5 62,9 88,5

               Taiwan           150,4 580,8 92,2 114,4 7,6 17,3 166,9 131,2 -142,7 -563,5 90,0 113,9

               Malajzia 53,2 157,3 96,7 96,3 5,9 11,8 190,8 144,4 -47,2 -145,5 91,1 93,7

   AFRIKA 48,3 176,7 96,5 104,4 52,3 163,8 101,2 98,0 4,0 -12,9 248,9 646,2

   AMERIKA                192,4 618,8 105,5 123,7 311,7 937,1 98,4 113,6 119,2 318,3 88,8 97,9

   AUSTRÁLIA    6,6 21,4 102,1 136,9 26,5 78,0 121,3 126,0 19,9 56,5 129,4 122,4

   OCEÁNIA                 0,1 0,4 42,7 59,0 0,1 0,7 15,2 97,2 0,0 0,3 x  325,5

   NEŠPECIFIKOVANÉ 1 908,9 5 129,5 123,5 129,3 1,3 1,8 147,6 132,1 -1 907,7 -5 127,7 123,5 129,3

______________________

1)
  hodnoty typu FOB; predbežné údaje spracované podľa metodiky platnej od roku 2007

1.-3.Q.1.-3.Q.

indexy 2011 indexy

3.Q. 1.-3.Q.

 Krajina pôvodu/určenia

  Celkový dovoz Celkový vývoz Saldo 
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2011

3.Q.

2011 indexy

3.Q.



12. Tovarová štruktúra zahraničného obchodu podľa tried klasifikácie produktov podľa činností     
1)

v mil. Eur, v bežných cenách 

Celkový vývoz 

3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Spolu 13 157,2 39 864,6 106,9 118,0 13 780,2 41 478,4 114,3 120,1

 v tom:

01 Produkty poľnohospodárstva, poľovníctva a súvisiace 

služby 234,0 763,2 126,8 132,0 241,5 687,1 133,7 150,8

02 Produkty lesníctva, ťažby dreva a súvisiace služby 7,7 24,3 128,4 95,5 39,6 120,8 81,0 92,3

03 Ryby a iné produkty rybolovu; produkty akvakultúry; 

služby súvisiace s rybolovom 0,5 2,7 69,1 179,9 2,6 4,9 474,8 467,3

05 Uhlie a lignit 165,3 488,4 118,7 135,4 0,6 2,4 381,8 294,1

06 Ropa a zemný plyn 1 518,2 4 332,9 125,7 141,4 173,7 477,4 150,5 196,5

07 Kovové rudy 120,3 408,4 85,1 101,4 11,0 23,0 186,5 146,9

08 Ostatné produkty ťažby a dobývania 20,7 65,1 95,8 107,4 41,3 112,0 128,7 122,0

10 Potravinárske výrobky 610,3 1 765,8 117,5 115,2 432,9 1 193,4 128,3 127,7

11 Nápoje 65,2 203,2 107,5 113,9 45,6 129,9 131,6 131,8

12 Tabakové výrobky 28,7 73,8 109,1 106,6 0,0 0,1 x  801,0

13 Textílie 145,3 475,2 108,3 118,3 98,0 305,3 121,4 129,0

14 Odevy 288,6 755,0 117,4 130,7 259,6 686,8 103,8 112,3

15 Usne a výrobky z usní 228,9 571,1 135,6 136,6 379,0 864,5 159,8 138,9

16 Drevo a výrobky z dreva a korku, okrem nábytku; 

výrobky zo slamy a prúteného materiálu 89,9 253,3 88,7 92,0 134,6 386,8 107,0 107,4

17 Papier a výrobky z papiera 195,6 579,3 106,3 110,1 246,8 739,0 102,0 102,3

18 Tlač a reprodukcia záznamových médií 0,6 2,6 61,7 83,7 0,6 1,9 130,1 101,8

19 Koks a rafinérske ropné produkty 379,5 1 092,8 112,2 126,8 831,7 2 197,2 150,5 163,1

20 Chemikálie a chemické produkty 760,9 2 297,6 120,4 128,2 596,4 1 735,4 129,5 134,6

21 Základné farmaceutické výrobky a farmaceutické 

prípravky 394,3 1 149,8 127,7 120,0 96,2 291,8 115,9 106,4

22 Výrobky z gumy a plastov 505,8 1 575,2 103,0 114,0 614,0 1 857,2 116,9 128,2

23 Ostatné nekovové minerálne výrobky 190,2 557,8 99,0 108,7 205,8 589,5 116,8 117,4

24 Základné kovy 835,9 2 553,7 109,5 125,4 1 129,1 3 618,5 105,4 114,8

25 Hotové kovové výrobky, okrem strojov a zariadení 556,8 1 703,9 109,4 118,0 637,8 1 844,8 115,9 117,4

26 Počítače, elektronické a optické zariadenia 1 799,5 5 697,5 78,2 93,5 2 173,8 6 406,3 101,0 99,1

27 Elektrické stroje a prístroje 751,6 2 370,3 101,6 120,1 730,8 2 276,5 104,7 116,8

28 Stroje a zariadenia i. n. 982,1 3 005,0 117,2 131,8 1 029,7 3 230,6 118,3 130,0

29 Motorové vozidlá, prívesy a návesy 1 737,0 5 395,5 112,4 120,3 3 018,3 9 860,0 115,0 128,2

30 Ostatné dopravné zariadenia 94,4 274,1 160,3 138,9 86,1 259,3 94,3 74,4

31 Nábytok 144,9 429,2 118,5 124,4 187,6 590,2 105,4 105,4

32 Ostatné výrobky 156,2 461,3 110,7 114,2 124,3 352,8 97,5 96,0

35 Elektrická energia, plyn, para a studený vzduch 17,3 29,9 102,7 75,8 12,3 41,5 106,2 118,0

37 Odpadové vody; kanalizačné kaly -  0,0 x  75,6 -  -  x  x  

38 Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia 

materiálov 62,7 266,6 72,5 96,9 131,4 374,6 102,5 113,7

58 Nakladateľské služby 37,7 138,7 94,0 125,6 45,7 151,9 91,6 104,0

59 Tvorba filmov, videozáznamov a televíznych 

programov, príprava a zverejňovanie zvukových 

nahrávok 4,8 15,7 75,4 47,5 1,4 6,4 46,9 71,4

71 Architektonické služby a inžinierske služby; technické 

skúšky a analýzy 0,2 0,4 458,9 107,1 0,5 4,1 471,0 60,1

74 Ostatné odborné, vedecké a technické služby 0,1 0,1 161,0 123,4 0,0 0,0 8,7 10,1

90 Tvorivé, umelecké a zábavné služby 0,1 0,4 6,6 40,7 0,0 0,2 15,6 55,7

91 Služby knižníc, archívov, múzeí a ostatných        

kultúrnych zariadení 0,1 0,5 107,6 106,0 0,0 0,0 136,0 145,5

96 Ostatné osobné služby 0,0 0,0 110,2 83,2 -  -  x  x  

Nešpecifikované 25,4 84,4 66,4 106,9 19,8 54,3 201,4 198,6

1)
 hodnoty typu FOB; predbežné údaje spracované podľa metodiky platnej od roku 2007

__________________________

Celkový dovoz 

2011

3.Q. 1.-3.Q.

indexy
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2011 indexy

3.Q. 1.-3.Q.

Kód 

CPA
   Názov 



13. Celkový dovoz a celkový vývoz podľa tried harmonizovaného systému 
1)

            v mil. Eur, v bežných cenách

            Triedy harmonizovaného systému 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Spolu 13 157,2 39 864,6 106,9 118,0

v tom

I.    Živé zvieratá; živočíšne výrobky 210,9 589,4 115,3 110,4

II.    Rastlinné výrobky 205,1 693,9 121,3 125,4

III.    Živočíšne a rastlinné tuky, oleje, vosky 50,2 161,5 116,8 137,5

IV.    Výrobky potravinárskeho priemyslu; nápoje; tabak 399,5 1 164,7 112,9 112,4

V.    Nerastné výrobky 2 240,9 6 474,9 118,3 133,0

VI.    Výrobky chemického priemyslu a príbuzných priemyselných odvetví 930,5 2 774,4 122,9 124,7

VII.    Plasty, kaučuk a výrobky z nich 784,4 2 370,3 110,0 119,3

VIII.    Surové kože, kožky, usne, kožušiny a výrobky z nich; cestovné potreby 68,7 200,6 123,8 129,5

IX.    Drevo a výrobky z dreva, drevené uhlie, korok a výrobky zo slamy 96,2 274,4 89,8 91,8

X.    Buničina, celulóza; zberový papier; papier, lepenka a výrobky z nich 222,4 670,0 105,7 112,1

XI.    Textílie a textilné výrobky 448,7 1 287,0 114,9 125,9

XII.    Obuv, klobúky, dáždniky, slnečníky, biče; upravené perá; umelé kvetiny 191,8 459,7 133,9 134,9

XIII.    Výrobky z kameňa, sadry, cementu, azbestu, sľudy; keramika a sklo 163,6 483,9 99,9 108,8

XIV.    Perly, drahokamy, drahé kovy; umelá bižutéria; mince 60,9 187,0 131,2 129,2

XV.    Základné kovy a výrobky zo základných kovov 1 320,8 4 129,2 107,3 122,1

XVI.    Stroje, prístroje, el. zariadenia, prístroje na záznam a reprod.obrazu a zvuku 3 422,0 10 906,1 87,8 105,4

XVII.    Vozidlá, lietadlá, plavidlá a dopravné zariadenia 1 566,5 4 851,1 119,2 124,3

XVIII.    Prístroje optické, fotograf., meracie, lekárske; hodiny a hodinky; hud.nástroje 487,9 1 323,8 141,0 123,1

XIX.    Zbrane a strelivo; ich časti a príslušenstvo 2,3 6,5 129,1 82,8

XX.    Rôzne priemyselné výrobky 265,2 791,8 105,3 119,2

XXI.    Umelecké diela, zberateľské predmety a starožitnosti 0,2 0,8 19,2 62,9

   Nešpecifikované 18,4 63,4 48,1 80,3

Spolu 13 780,2 41 478,4 114,3 120,1

v tom

I.    Živé zvieratá; živočíšne výrobky 146,4 417,0 103,6 110,0

II.    Rastlinné výrobky 264,4 741,6 146,6 159,0

III.    Živočíšne a rastlinné tuky, oleje, vosky 28,2 96,0 159,9 172,3

IV.    Výrobky potravinárskeho priemyslu; nápoje; tabak 295,0 804,6 135,3 132,2

V.    Nerastné výrobky 1 124,1 3 002,4 147,0 161,0

VI.    Výrobky chemického priemyslu a príbuzných priemyselných odvetví 437,5 1 288,5 127,1 124,9

VII.    Plasty, kaučuk a výrobky z nich 777,9 2 394,5 111,8 127,1

VIII.    Surové kože, kožky, usne, kožušiny a výrobky z nich; cestovné potreby 45,4 137,3 118,6 120,3

IX.    Drevo a výrobky z dreva, drevené uhlie, korok a výrobky zo slamy 178,2 517,0 97,3 102,1

X.    Buničina, celulóza; zberový papier; papier, lepenka a výrobky z nich 294,7 888,4 101,3 103,1

XI.    Textílie a textilné výrobky 419,0 1 096,1 121,8 122,1

XII.    Obuv, klobúky, dáždniky, slnečníky, biče; upravené perá; umelé kvetiny 347,8 765,6 164,9 141,9

XIII.    Výrobky z kameňa, sadry, cementu, azbestu, sľudy; keramika a sklo 159,1 461,9 119,6 117,2

XIV.    Perly, drahokamy, drahé kovy; umelá bižutéria; mince 39,0 137,7 93,5 87,2

XV.    Základné kovy a výrobky zo základných kovov 1 701,9 5 292,9 108,0 117,2

XVI.    Stroje, prístroje, el. zariadenia, prístroje na záznam a reprod.obrazu a zvuku 4 206,8 12 761,9 108,2 111,0

XVII.    Vozidlá, lietadlá, plavidlá a dopravné zariadenia 2 815,3 9 188,2 111,7 124,1

XVIII.    Prístroje optické, fotograf., meracie, lekárske; hodiny a hodinky; hud.nástroje 151,6 439,9 121,1 129,6

XIX.    Zbrane a strelivo; ich časti a príslušenstvo 0,8 7,3 28,0 57,6

XX.    Rôzne priemyselné výrobky 337,3 1 013,9 103,3 105,2

XXI.    Umelecké diela, zberateľské predmety a starožitnosti 0,0 0,2 19,6 62,4

   Nešpecifikované 10,0 25,6 101,5 93,7

_________________________
1)

 hodnoty typu FOB; predbežné údaje spracované podľa metodiky platnej od roku 2007
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Celkový dovoz

Celkový vývoz

3.Q. 1.-3.Q.

2011 Indexy



14. Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností  
1)

Ukazovateľ 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

   Odmeny zamestnancov    
 2)

6 722,8 19 755,9 103,2 103,5

z toho   hrubé mzdy a platy 5 267,8 15 552,7 103,8 104,7

Hrubý zmiešaný dôchodok 4 529,8 12 220,7 104,6 104,5

Dôchodky z majetku - príjmové 410,5 1 403,4 104,0 105,1

Sociálne dávky    
3)

2 385,6 7 107,8 103,4 100,8

Ostatné bežné transfery - príjmové 587,0 1 634,1 106,5 106,5

z toho   nároky z neživotného poistenia 67,0 191,1 117,5 91,1

Bežné príjmy spolu 14 635,7 42 121,9 103,8 103,5

Dôchodky z majetku - výdavkové 133,9 381,1 102,6 102,7

Bežné dane z dôchodkov, majetku a iné 482,6 1 415,3 107,1 107,3

Sociálne príspevky 2 501,3 7 353,7 102,5 102,2

Ostatné bežné transfery - výdavkové 679,9 1 867,9 101,5 100,7

z toho   čisté poistné neživotného poistenia 64,9 184,8 83,3 84,2

Bežné výdavky spolu 3 797,8 11 018,0 102,9 102,6

Hrubý disponibilný dôchodok 10 838,0 31 103,9 104,1 103,8

Úpravy vyplývajúce zo zmien čistého  majetku

  domácností v rezervách penzijných fondov 280,5 763,9 117,5 106,1

Konečná spotreba domácností 9 970,2 29 053,3 102,9 103,4

Hrubé úspory domácností 1 148,3 2 814,5 120,4 108,9

___________________________ .

1) 
podľa metodiky ESNÚ 95

2) 
zo všetkých sektorov

3)
 okrem naturálnych sociálnych transferov

v mil. Eur, v bežných cenách 
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15. Vybrané finančné ukazovatele nefinančných a finančných korporácií 
1)

 mil. Eur, v bežných cenách 

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Nefinančné a finančné korporácie spolu    
2)

   Výnosy 44 288,2 131 524,3 105,0 109,3

   Náklady 41 959,5 123 330,3 106,0 109,5

   Výsledok hospodárenia 2 328,7 8 194,0 89,8 106,5

   Pridaná hodnota 8 634,3 25 930,8 104,3 105,0

   Nefinančné korporácie

     Výnosy 39 782,4 118 809,7 105,5 111,2

     Náklady 37 750,5 111 873,7 106,4 111,8

     Výsledok hospodárenia 2 031,9 6 936,0 90,7 102,2

     Pridaná hodnota 8 064,1 24 290,0 103,5 104,3

   Finančné korporácie

     Výnosy 4 505,8 12 714,6 101,2 94,6

     Náklady 4 209,0 11 456,6 102,7 91,4

     Výsledok hospodárenia 296,8 1 258,0 83,9 138,3

     Pridaná hodnota 570,2 1 640,8 118,8 116,6

_____________________________
1)

 predbežné údaje z podnikového výkazníctva

2)
 údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením

  Ukazovateľ
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16. Vybrané finančné ukazovatele nefinančných korporácií   
1) 

               v mil. Eur, v bežných cenách

Výsledok

Štatistická klasifikácia hospodárenia 
2)

ekonomických činností indexy indexy indexy

SK NACE Rev. 2 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

1.-3.Q.2010 1.-3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Nefinančné korporácie úhrnom 118 809,7 111,2 6 936,0 102,2 24 290,0 104,3

v tom

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 1 788,5 121,2 -43,0 45,3 499,8 127,6

  z toho  poľnohospodárstvo 1 458,7 122,4 -72,3 70,6 379,5 130,6

Priemysel spolu 57 799,9 112,9 3 159,7 95,9 9 995,3 105,3

   Ťažba a dobývanie 447,7 110,8 119,1 107,4 256,3 106,1

   Priemyselná výroba                        46 563,1 113,5 1 783,2 99,9 7 635,9 108,9

      výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 3 121,3 109,4 103,4 99,2 567,1 102,6

      výroba textílií a odevov                          455,4 109,3 11,9 46,2 160,9 100,7

      výroba kože a výroba kožených výrobkov 435,1 124,1 33,2 182,6 118,1 143,9

      spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva  569,9 121,3 19,4 x 137,7 156,7

      výroba papiera a papierových výrobkov, tlač a

          reprodukcia záznamových médií   1 321,3 97,6 72,0 78,8 300,5 94,5

      výroba koksu a rafinovaných ropných produktov 4 748,3 138,0 36,5 153,9 170,0 97,9

      výroba chemikálií a chemických produktov, základ-

          ných farmaceutických výrobkov a prípravkov 2 311,0 124,3 106,9 93,9 362,3 105,6

      výroba výrobkov z gumy a plastu 2 796,9 134,8 176,7 175,8 540,8 119,2

      výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 1 329,7 111,4 96,2 89,0 373,5 105,3

      výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov

          a zariadení 6 002,8 111,6 320,3 105,7 1 260,6 111,3

      výroba počítačových, elektronických, optických

         výrobkov a elektrických zariadení 6 678,7 87,7 262,3 65,6 900,4 87,9

      výroba strojov a zariadení  i. n. 2 442,2 118,6 149,1 127,1 684,4 116,8

      výroba motorových vozidiel, návesov, prívesov a

          ostatných dopravných prostriedkov 12 717,0 121,7 347,6 106,5 1 591,8 121,0

      výroba nábytku, iná výroba, oprava a inštalácia

         strojov a prístrojov 1 633,5 108,3 47,7 67,9 467,8 109,9

   Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 10 010,5 111,0 1 212,2 91,0 1 733,0 92,8

   Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, 

    odpady a služby odstraňovania odpadov 778,6 100,8 45,2 67,4 370,1 98,1

Stavebníctvo 5 016,4 104,3 552,7 116,6 1 187,0 96,6

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel

    a motocyklov 33 007,5 115,0 1 402,3 113,7 4 492,6 110,8

Doprava a skladovanie 6 402,0 105,8 327,4 100,5 1 507,6 117,9

Ubytovacie a stravovacie služby 637,4 120,2 -4,8 x 227,4 120,8

Informácie a komunikácia 3 747,1 104,9 503,0 86,2 1 775,3 103,6

Činnosti v oblasti nehnuteľností; odborné, vedecké a

   technické činnosti; administ.a podporné služby 7 507,5 100,1 996,9 124,3 2 804,3 91,8

Vzdelávanie 57,6 102,0 2,6 33,0 56,5 138,7

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 760,0 100,2 50,7 71,2 899,3 93,5

Umenie, zábava, rekreácia, ostatné činnosti 1 085,8 93,0 -11,5 x 844,9 96,5

______________________________
1)

 predbežné údaje z podnikového výkazníctva
2)

 údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením

Výnosy Pridaná hodnota
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17. Nestratové a stratové nefinančné korporácie so 100 a viac zamestnancami    
1)

v bežných cenách 

Nestratové korporácie                Stratové korporácie

Štatistická klasifikácia

ekonomických činností počet počet

SK NACE Rev. 2 korporácií indexy korporácií indexy

1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

(tis. Eur) 1.-3.Q.2010 (tis. Eur) 1.-3.Q.2010

Nefinančné korporácie úhrnom 1 138 4 609 593 99,2 496 -815 059 111,1

v tom

 Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 36 33 442 183,9 50 -26 986 73,0

 Priemysel spolu 581 3 011 602 99,8 202 -283 256 128,5

 Ťažba a dobývanie   
3) D D D D D D

  Priemyselná výroba                           522 1 749 846 100,3 187 -253 766 120,4

   výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 54 122 735 104,6 33 -26 600 72,4

      výroba textílií a odevov, kože            

      a kožených výrobkov   
2)

46 41 678 114,9 22 -6 345 70,0

      spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva  8 5 924 108,9 11 -10 635 66,8

      výroba papiera a papierových výrobkov, tlač a

        reprodukcia záznamových médií   16 73 243 82,1 8 -4 739 81,8

      výroba koksu a rafinovaných ropných produktov,

        výroba chemikálií a chemických produktov, výroba 

        základných farmaceutických výrobkov a prípravkov    
2)

15 171 643 142,1 6 -48 026 3,9x

      výroba výrobkov z gumy a plastu 56 161 055 165,4 9 -7 107 80,9

      výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 27 99 980 112,3 8 -5 006 41,1

      výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov

       a zariadení 71 261 683 91,1 24 -53 649 290,5

      výroba počítačových, elektronických, optických

      výrobkov a elektrických zariadení 66 279 709 72,0 24 -29 317 104,6

      výroba strojov a zariadení  i. n. 65 117 967 127,8 7 -4 525 33,5

      výroba motorových vozidiel, návesov, prívesov a

        ostatných dopravných prostriedkov 58 374 536 105,7 17 -32 511 80,0

   výroba nábytku, iná výroba, oprava a inštalácia

      výroba inde neklasifikovaná     strojov a prístrojov 40 39 693 58,8 18 -25 306 268,5

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu    
3)

D D D D D D

Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, 

 odpady a služby odstraňovania odpadov 26 52 420 88,8 9 -24 419 3,1x

Stavebníctvo 63 284 102 100,7 33 -32 815 51,3

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových 

  vozidiel a motocyklov 135 263 322 74,6 62 -133 363 208,1

Doprava a skladovanie 76 313 653 104,2 28 -95 371 80,8

Ubytovacie a stravovacie služby 10 6 150 125,3 5 -1 757 70,9

Informácie a komunikácia 40 459 254 89,5 15 -40 566 45,6

Činnosti v oblasti nehnuteľností; odborné, vedecké a

   technické činnosti; administ. a podporné služby,

   vzdelávanie
   2)

117 113 842 164,5 51 -90 566 269,8

Zdravotníctvo a sociálna pomoc, Umenie, zábava,

 rekreácia a ostatné činnosti  
2)

80 124 226 137,1 50 -110 379 105,0

1)
 predbežné údaje z podnikového výkazníctva; údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením

2)
 z dôvodu ochrany dôverných dát sú údaje agregované

3) 
údaj nie je možné publikovať pre jeho dôverný charakter

výsledok hospodárenia výsledok hospodárenia

(zisk) (strata)

____________________________
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18. Indexy spotrebiteľských cien 

       Predchádzajúce obdobie = 100

Stále

  Odbory COICOP váhy

v
 o
/oo  

 1)
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

  Úhrn za SR 1000,000 101,9 100,3 100,4 100,4 100,3 100,0 99,9 100,1 100,3

  v tom:

     Potraviny a nealkoholické nápoje 175,731 102,6 101,1 100,7 100,7 101,0 99,5 98,8 99,2 99,9

     Alkoholické nápoje a  tabak 49,729 100,6 100,3 101,5 101,4 100,3 100,1 99,9 100,2 100,1

     Odevy a obuv 44,222 98,6 99,4 100,0 102,1 101,2 100,0 99,7 99,7 100,1

     Bývanie, voda, elektrina,

       plyn a iné palivá 273,770 103,4 100,3 100,3 100,1 100,1 100,1 100,2 100,9 100,4

     Nábytok, vybavenie domácnosti

       a bežná údržba domu 65,045 100,1 99,7 100,2 99,8 99,8 100,1 99,9 100,2 100,4

     Zdravie 43,326 101,8 100,4 100,2 100,2 100,3 100,0 100,8 100,1 100,3

     Doprava 79,128 103,4 100,3 100,6 100,9 100,4 99,8 100,1 100,3 99,9

     Pošty a telekomunikácie 37,586 100,6 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,8 100,0

     Rekreácia a kultúra 84,668 100,4 100,1 99,9 99,9 100,0 100,1 100,2 99,8 99,8

     Vzdelávanie 16,973 100,3 100,0 100,0 100,0 100,2 101,4 100,0 100,0 103,5

     Hotely, kaviarne a reštaurácie 63,176 100,8 100,1 100,2 100,2 100,1 100,0 100,0 100,1 101,4

     Rozličné tovary a služby 66,645 101,2 100,0 100,6 100,8 100,1 100,2 100,2 100,0 100,5

18. Indexy spotrebiteľských cien 

       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

 dokončenie

Stále

  Odbory COICOP váhy

v
 o
/oo  

 1)
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 1. - 9.

  Úhrn za SR 1000,000 103,0 103,3 103,6 103,7 104,0 103,9 103,7 104,0 104,3 103,7

  v tom:

     Potraviny a nealkoholické nápoje 175,731 106,1 106,6 107,0 106,5 107,4 107,1 105,5 105,5 105,4 106,4

     Alkoholické nápoje a  tabak 49,729 102,0 102,1 103,3 104,1 104,2 104,2 104,0 104,1 104,2 103,6

     Odevy a obuv 44,222 99,3 99,6 99,7 101,5 102,6 102,7 102,6 102,5 102,1 101,4

     Bývanie, voda, elektrina,

       plyn a iné palivá 273,770 103,7 104,1 104,3 104,3 104,4 104,4 104,6 105,6 105,9 104,6

     Nábytok, vybavenie domácnosti

       a bežná údržba domu 65,045 97,7 98,0 98,5 98,4 98,7 99,0 99,1 99,5 99,8 98,7

     Zdravie 43,326 103,5 103,2 103,1 103,1 103,4 103,3 103,8 103,7 104,0 103,4

     Doprava 79,128 104,0 105,5 106,2 106,2 106,3 106,3 106,2 106,3 107,0 106,0

     Pošty a telekomunikácie 37,586 100,5 100,8 100,3 100,4 100,4 100,4 100,3 100,2 100,2 100,4

     Rekreácia a kultúra 84,668 101,1 100,9 101,0 100,8 100,9 100,8 100,5 100,5 100,7 100,8

     Vzdelávanie 16,973 104,5 104,4 104,4 104,4 104,5 104,8 104,8 104,8 105,7 104,7

     Hotely, kaviarne a reštaurácie 63,176 101,9 101,9 101,9 102,2 102,3 102,2 102,1 102,1 103,4 102,2

     Rozličné tovary a služby 66,645 102,7 102,7 103,1 103,8 103,7 103,8 103,9 103,6 103,9 103,5
     ________________________
      1)  

váhy jednotlivých odborov v roku 2011 (od roku 2005 sú váhy ročne aktualizované)
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19. Jadrová a čistá inflácia 

       Medzimesačná zmena

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Spotrebiteľské ceny (úhrn) 1,9 0,3 0,4 0,4 0,3 0,0 -0,1 0,1 0,3

Regulované ceny  4,8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,3 1,2 0,8

  - podiel na úhrne v % bodoch          1,00 0,02 0,01 0,01 0,02 0,00 0,07 0,25 0,18

Vplyv zmeny nepriamych daní 

 v neregulovaných cenách

  - podiel na úhrne v % bodoch          0,54 0,01 0,03 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jadrová inflácia   0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 0,0 -0,2 -0,2 0,1

  - podiel na úhrne v % bodoch          0,36 0,29 0,35 0,39 0,31 -0,03 -0,19 -0,13 0,11

 z toho ceny potravín  1,7 1,2 0,8 0,8 1,1 -0,6 -1,5 -0,9 -0,3

  - podiel na úhrne v % bodoch          0,28 0,20 0,13 0,13 0,18 -0,10 -0,24 -0,15 -0,05

 Čistá inflácia (bez zmien nepriamych daní)  0,1 0,1 0,4 0,4 0,2 0,1 0,1 0,0 0,3

  - podiel na úhrne v % bodoch          0,08 0,09 0,23 0,26 0,13 0,07 0,06 0,02 0,16

19. Jadrová a čistá inflácia 

       Medziročná zmena  

   dokončenie

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 1. - 9.

Spotrebiteľské ceny (úhrn) 3,0 3,3 3,6 3,7 4,0 3,9 3,7 4,0 4,3 3,7

Regulované ceny  5,8 6,0 5,9 5,9 6,0 6,0 6,3 7,3 7,9 6,3

Jadrová inflácia   1,6 1,8 2,2 2,3 2,6 2,6 2,2 2,3 2,5 2,2

 z toho ceny potravín  5,8 6,2 6,6 6,2 7,2 6,6 4,6 4,7 4,3 5,8

 Čistá inflácia (bez zmien nepriamych daní)  0,5 0,7 1,1 1,3 1,4 1,6 1,6 1,7 2,0 1,3
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20. Indexy cien produktov poľnohospodárskej výroby 
1)   

       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 1. - 9.

Produkty poľnohospodárstva a

  rybárstva 122,8 127,1 129,2 126,6 122,7 121,9 135,0 130,2 115,9 125,8

   Produkty rastlinnej výroby vrátane

     zeleniny a ovocia 163,1 178,9 184,2 178,5 178,0 160,5 150,6 136,5 117,1 144,3

       z toho: obilniny 176,3 184,7 191,3 187,7 185,3 180,4 170,9 135,8 118,2 151,4

                   zelenina 119,0 134,2 110,4 102,0 105,6 98,4 103,9 115,7 90,2 103,6

                   ovocie 111,3 105,7 110,1 107,9 113,2 99,6 95,1 96,3 109,8 106,3

   Produkty živočíšnej výroby vr. rýb 107,4 106,2 108,3 110,4 111,8 112,5 114,5 115,8 113,5 111,1

   v tom: produkty živočíšnej výroby 107,5 106,3 108,3 110,4 111,9 112,5 114,5 115,8 113,5 111,1

        z toho: jatočné ošípané 99,1 97,9 98,2 100,8 102,9 101,8 102,5 103,5 102,3 101,0

                   mlieko kravské 116,7 115,9 118,2 118,1 119,7 122,0 125,6 126,0 124,9 120,9

                   jatočné kurčatá 109,0 108,1 115,8 120,4 120,0 119,6 120,2 118,5 118,5 116,7

                   vajcia slepačie konzumné 88,2 88,3 85,3 84,3 94,4 92,0 90,7 98,1 101,8 90,6

                   jatočné býky 99,0 99,5 99,8 100,1 100,9 101,9 101,1 102,2 102,5 100,8

                   jatočné kravy 100,1 100,0 100,5 100,2 101,8 101,6 102,0 101,3 100,5 100,9

             Ryby a iné produkty rybolovu 107,0 95,6 104,2 98,3 90,6 94,6 91,4 95,3 97,4 95,4

_______________________

1)
 na báze roku 2005

Štatistická klasifikácia produkcie
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21. Indexy cien výrobcov 
1)

Stále

Štatistická klasifikácia produkcie váhy

v ‰ 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

PRIEMYSEL úhrn 1000,0 101,3 100,5 100,9 100,7 100,3 99,8 99,5 100,4 99,9

PRIEMYSEL tuzemsko                   1000,0 100,8 99,9 100,3 100,4 100,4 100,0 100,1 100,1 100,1

   Ťažba a dobývanie 18,0 102,0 100,4 99,1 98,3 103,1 99,7 100,6 101,5 100,7

   Priemyselná výroba 596,7 101,1 101,0 100,5 100,7 100,6 99,6 100,2 99,9 99,8

     v tom výroba:

      potravín, nápojov a tabakových výrobkov 126,1 100,4 101,2 100,8 101,1 100,4 100,4 99,8 100,2 99,7

      textilu, odevov, kože, kožených výrobkov 13,3 100,9 100,3 100,5 101,7 100,5 100,0 99,8 100,2 99,7

      drevených a papierových výrobkov, tlač 46,3 101,2 101,2 99,4 98,3 101,2 100,9 100,0 99,5 99,1

      koksu a  rafinovaných ropných produktov 33,7 111,3 100,2 104,9 104,8 105,0 94,7 100,0 101,9 95,7

      chemikálií a chemických produktov 20,4 107,1 101,7 101,6 100,4 100,9 98,6 98,9 99,5 101,2

      základných farmaceutických výrob. 

       a prípravkov 9,2 99,5 105,4 103,1 100,0 104,2 100,0 100,0 100,0 100,0

      výrobkov z gumy a plastu a ostat. nekov.

       miner. výr. 82,2 100,8 100,3 99,6 99,7 100,2 100,0 100,3 100,3 100,4

      kovov a kov. konštrukcií okrem strojov 

       a zariadení 83,4 99,8 102,8 99,9 101,7 100,0 99,7 100,3 99,9 100,1

      počítačových, elektronických a optických 

       výrobkov 17,4 100,2 99,6 100,1 100,0 100,0 100,3 99,9 100,0 100,5

      elektrických zariadení 25,6 99,7 101,1 100,8 100,1 99,4 100,2 100,0 100,4 99,1

      strojov a zariadení inde neklasifikovaných 33,8 99,8 100,0 100,0 100,2 100,9 100,2 100,2 99,9 100,5

      dopravných prostriedkov 94,2 99,8 99,5 100,1 99,5 99,4 99,4 100,8 97,8 101,2

      ostatná výroba, oprava a inštalácia strojov 11,1 100,1 101,7 100,1 100,4 99,7 100,0 100,3 100,0 100,0

   Dodávka elektriny, plynu, pary, 

    studeného vzduchu 372,4 100,6 98,3 100,0 100,0 100,0 100,6 99,9 100,3 100,6

  Dodávka vody, čistenie, odvod, 

   odpady a služby 13,0 101,2 101,4 100,5 100,4 100,2 100,0 100,4 99,9 100,1

PRIEMYSEL export 1000,0 101,8 101,0 101,3 101,0 100,3 99,6 99,2 100,6 99,8

SUROVÉ DREVO 
2)

1000,0        .        . 107,0 . . 101,8 . . 101,0

STAVEBNÉ PRÁCE 1000,0 100,4 100,2 99,9 100,0 100,3 100,2 99,9 99,9 100,2

MATERIÁLY SPOTREB. V STAVEBNÍCTVE 1000,0 101,2 100,2 99,6 99,8 101,4 99,8 100,2 100,2 100,5

___________________________

1)
 ceny sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a bez spotrebných daní

2)
 od januára 2011 sa údaje zisťujú len štvrťročne

51

2011

predchádzajúce obdobie = 100 



22. Pracujúci podľa Výberového zisťovania pracovných síl   
1)

                        v tis. osobách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

 Počet pracujúcich spolu 2 366,5 2 351,4 101,3 101,8

 v tom muži 1 319,2 1 309,1 102,0 102,2

          ženy 1 047,3 1 042,3 100,5 101,3

 Z celkového počtu pracujúcich

 Podľa postavenia v zamestnaní 

   Zamestnanci 1 989,4 1 977,6 101,0 101,9

   Podnikatelia 375,4 372,1 103,6 101,5

    v tom

       bez zamestnancov 294,5 288,9 105,8 101,2

       so zamestnancami 80,9 83,2 96,5 102,7

   Vypomáhajúci členovia domácnosti podnikateľa 1,6 1,6 57,1 48,5

 Podľa veku

   15-24 roční 150,1 154,2 91,4 94,1

   25-34 roční 649,3 645,6 99,5 98,8

   35-49 roční 955,5 951,0 101,9 103,1

   50-54 roční 308,7 305,2 103,3 103,6

   55-59 roční 234,9 229,8 105,7 105,4

   60 a viacroční 68,0 65,7 114,5 112,7

 Podľa vzdelania

   základné          91,3 92,4 91,6 99,2

   učňovské 672,3 680,5 96,5 97,3

   stredné (bez maturity)                      63,4 57,2 112,4 104,8

   učňovské s maturitou 107,7 100,6 133,8 122,7

   úplné stredné všeobecné 103,2 103,0 106,3 104,4

   úplné stredné odborné 817,3 814,2 98,0 98,7

   vyššie odborné 37,7 31,6 229,9 196,3

   vysokoškolské 
 2)                                          

473,6 471,8 104,3 106,9

   bez školského vzdelania                                       0,0 0,0                   - 0,0

 Podľa ekonomických činností

  z toho

   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 70,2 71,4 93,1 94,3

   Priemysel 640,4 629,9 105,9 105,2

   Stavebníctvo 244,1 247,0 91,3 95,7

   Veľkoobchod a maloobchod 309,0 304,5 102,2 98,8

   Doprava a skladovanie 151,6 152,5 99,8 106,1

   Ubytovacie a stravovacie služby 99,3 102,2 95,8 99,3

   Informácie a komunikácia 60,0 58,1 103,3 104,9

   Finančné a poisťovacie činnosti 54,6 52,9 115,7 111,8

   Činnosti v oblasti nehnuteľností 10,5 10,2 77,8 70,3

   Odborné, vedecké a technické činnosti 78,4 78,2 107,8 104,3

   Administratívne služby 61,0 61,9 97,9 105,3

   Verejná správa, sociálne zabezpečenie 194,5 195,0 103,2 104,4

   Vzdelávanie 161,9 166,0 98,7 100,9

   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 163,3 158,3 101,9 101,5

   Umenie, zábava a rekreácia 28,5 26,5 107,5 96,4

   Ostatné činnosti 30,1 29,0 98,4 93,9

   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 7,5 6,4 163,0 139,1

   Činnosti extrateritoriálnych organizácií 1,1 1,0 122,2 125,0

__________________________
1)

 metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu; vrátane osôb 

    na riadnej materskej dovolenke, profesionálnych príslušníkov ozbrojených zložiek a pracujúcich v zahraničí 
2)

 vysokoškolské vzdelanie - 1., 2. a 3. stupeň

 Ukazovateľ

2011

3. Q. 1. - 3. Q.

Indexy
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23. Pracujúci v zahraničí do 1 roka podľa Výberového zisťovania pracovných síl 
1)

v tis. osobách

   Štatistická klasifikácia

   ekonomických činností 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

   SK NACE Rev. 2 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

 Počet pracujúcich spolu 116,5 117,1 90,0 91,9

 z toho 

   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 2,2 1,9 100,0 79,2

   Priemysel 30,1 32,4 87,5 98,2

   Stavebníctvo 35,0 36,1 80,6 84,7

   Veľkoobchod a maloobchod 4,4 4,1 86,3 64,1

   Doprava a skladovanie 6,6 6,9 97,1 123,2

   Ubytovacie a stravovacie služby 8,2 7,8 69,5 65,0

   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 17,1 15,6 130,5 113,9

   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 7,2 6,2 163,6 151,2

_________________________________

1)
 metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu
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24. Nezamestnanosť podľa Výberového zisťovania pracovných síl 
1) 

v tis. osobách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

 Počet nezamestnaných spolu 357,8 363,3 93,3 92,5

 v tom  muži 197,6 203,5 94,3 94,8

           ženy 160,2 159,7 92,2 89,6

 Miera nezamestnanosti v % 13,1 13,4              x              x

 Z celkového počtu nezamestnaných

 Podľa trvania nezamestnanosti  

   do 1 mesiaca 28,1 22,2 108,5 81,3

   viac ako 1 mesiac až 3 mesiace 24,5 22,2 100,8 85,4

   viac ako 3 mesiace až 6 mesiacov 25,5 29,3 95,1 76,7

   viac ako 6 mesiacov až 1 rok 57,4 57,0 82,6 76,8

   viac ako 1 rok až 2 roky 66,6 76,2 72,4 92,3

   viac ako 2 roky 155,7 156,4 107,5 108,2

 Podľa veku

   15-24 roční 75,9 75,2 88,4 91,8

   25-34 roční 113,9 110,6 101,5 96,8

   35-49 roční 103,2 109,4 87,4 87,4

   50-54 roční 34,6 36,9 90,6 87,9

   55-59 roční 25,9 27,8 95,2 101,1

   60 a viacroční 4,2 3,5 233,3 166,7

 Podľa vzdelania

   základné          60,7 64,7 90,6 86,6

   učňovské 129,9 135,8 91,8 90,6

   stredné (bez maturity)                      11,1 11,7 105,7 103,5

   učňovské s maturitou 14,4 15,0 73,5 79,4

   úplné stredné všeobecné 19,1 16,9 126,5 115,0

   úplné stredné odborné 87,7 88,2 91,1 92,7

   vyššie odborné 1,7 2,0 100,0 105,3

   vysokoškolské 
 2)                                         

32,6 28,6 103,8 109,2

   bez školského vzdelania 0,6 0,5 300,0 500,0

 Podľa ekonomickej činnosti posledného zamestnania

  z toho

   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 9,3 9,7 84,5 75,2

   Priemysel 87,9 91,9 82,7 78,7

   Stavebníctvo 27,2 30,8 94,8 99,4

   Veľkoobchod a maloobchod 31,4 33,9 98,1 105,6

   Doprava a skladovanie 9,4 8,5 81,7 79,4

   Ubytovacie a stravovacie služby 15,3 14,9 97,5 96,1

   Informácie a komunikácia 1,1 1,7 37,9 51,5

   Finančné a poisťovacie činnosti 4,1 3,8 151,9 140,7

   Činnosti v oblasti nehnuteľností 1,0 0,7 500,0 175,0

   Odborné, vedecké a technické činnosti 2,4 2,2 126,3 91,7

   Administratívne služby 6,0 6,6 87,0 91,7

   Verejná správa, sociálne zabezpečenie 11,6 13,0 85,3 96,3

   Vzdelávanie 4,9 4,8 114,0 111,6

   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 4,7 5,4 63,5 73,0

   Umenie, zábava a rekreácia 3,1 2,6 106,9 108,3

   Ostatné činnosti 3,7 3,8 119,4 135,7

   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 0,2 0,2             - 200,0

   Činnosti extrateritoriálnych organizácií 0,0 0,0             -             -

   Nezamestnaní, ktorí nemali ešte zamestnanie 89,0 81,3 104,6 105,4
______________________________
1)

 definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000
2)

 vysokoškolské vzdelanie - 1., 2. a 3. stupeň
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25. Zamestnanosť a priemerná mesačná mzda podľa ekonomických činností 
     1)

Štatistická klasifikácia

ekonomických činností 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

SK NACE Rev. 2 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Hospodárstvo SR úhrnom 2 190 013 2 192 071 101,6 102,2

 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 97 284 95 761 99,0 102,2

        z toho  poľnohospodárstvo 80 283 79 826 99,2 102,9

     Priemysel 499 926 499 169 103,9 104,7

        ťažba a dobývanie 7 664 7 679 103,6 104,7

        priemyselná výroba 452 228 451 112 104,5 105,3

        dodávka elektriny, plynu a pary 18 819 19 155 94,2 95,6

        dodávka vody 21 215 21 223 100,6 100,8

     Stavebníctvo 174 036 173 150 96,2 96,4

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava motor. vozidiel 374 066 377 474 99,4 99,6

     Doprava a skladovanie 141 340 142 392 102,0 103,0

     Ubytovacie a stravovacie služby 50 327 50 495 101,1 101,5

     Informácie a komunikácia 56 364 51 967 111,9 112,1

     Finančné a poisťovacie činnosti 40 494 41 978 99,9 103,1

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 20 654 21 481 103,6 104,0

     Odborné, vedecké a technické činnosti 88 691 86 093 110,0 109,4

     Administratívne služby 109 324 105 459 108,5 108,3

     Verejná správa a obrana, povin. sociálne zabezpečenie 141 947 142 429 95,8 95,7

     Vzdelávanie 158 829 166 191 99,3 100,4

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 144 139 144 359 102,2 103,6

     Umenie, zábava a rekreácia 42 906 43 885 107,7 107,3

     Ostatné činnosti 49 686 49 789 103,0 102,6

Hospodárstvo SR úhrnom 769 765 102,5 102,8

 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 653 607 103,3 104,7

        z toho  poľnohospodárstvo 650 600 105,0 106,0

     Priemysel 814 806 104,8 104,1

        ťažba a dobývanie 918 917 107,9 108,1

        priemyselná výroba 790 782 104,8 104,0

        dodávka elektriny, plynu a pary 1 365 1 353 110,3 110,8

        dodávka vody 802 785 102,0 102,6

     Stavebníctvo 609 588 104,5 104,6

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava motor. vozidiel 759 738 102,7 102,4

     Doprava a skladovanie 763 780 102,0 102,9

     Ubytovacie a stravovacie služby 542 490 101,5 100,8

     Informácie a komunikácia 1 548 1 537 114,3 108,4

     Finančné a poisťovacie činnosti 1 423 1 571 108,1 108,8

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 871 869 97,6 102,4

     Odborné, vedecké a technické činnosti 923 911 99,2 99,3

     Administratívne služby 919 886 99,4 101,7

     Verejná správa a obrana, povin. sociálne zabezpečenie 959 951 101,3 99,2

     Vzdelávanie 625 637 100,0 100,5

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 707 696 102,5 103,4

     Umenie, zábava a rekreácia 657 598 103,5 103,8

     Ostatné činnosti 608 564 98,7 100,7

____________________________________
1)

 podľa štvrťročného štatistického výkazníctva

2)
 zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke

3)
 bez podnikateľských príjmov, údaje upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd
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 Priemerná mesačná mzda zamestnanca (Eur)   
3)

Priemerný počet zamestnaných osôb   
2)

2011
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26. Voľné pracovné miesta a miera voľných pracovných miest podľa ekonomických činností  
1)

Štatistická klasifikácia

ekonomických činností

SK NACE Rev. 2 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 % %

Hospodárstvo SR spolu 14 156 14 400 102,2 108,5 0,8 0,8

 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 52 55 157,6 51,9 0,1 0,1

     Priemysel 2 477 2 532 96,2 103,5 0,6 0,6

        ťažba a dobývanie 56 51 143,6 117,6 0,9 0,8

        priemyselná výroba 1 859 1 954 92,8 105,1 0,5 0,6

        dodávka elektriny, plynu a pary 309 318 91,2 102,5 1,9 1,9

        dodávka vody 253 209 130,4 89,2 1,1 0,8

     Stavebníctvo 495 550 59,9 81,8 0,4 0,5

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

      motor. vozidiel 1 506 1 543 76,5 85,9 0,5 0,5

     Doprava a skladovanie 1 335 1 232 173,2 166,0 1,2 1,1

     Ubytovacie a stravovacie služby 402 440 142,6 137,2 0,6 0,6

     Informácie a komunikácia 323 394 107,1 165,3 0,7 0,9

     Finančné a poisťovacie činnosti 554 564 101,7 102,5 1,7 1,7

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 37 51 68,5 64,8 0,2 0,2

     Odborné, vedecké a technické činnosti 307 441 93,3 143,3 0,4 0,5

     Administratívne služby 227 202 135,9 152,4 0,3 0,3

     Verejná správa a obrana, povinné

      sociálne zabezpečenie 5 006 4 878 110,8 116,8 3,4 3,3

     Vzdelávanie 311 296 97,5 97,2 0,2 0,2

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 941 995 108,9 90,3 0,6 0,7

     Umenie, zábava a rekreácia 118 135 70,7 83,3 0,4 0,5

     Ostatné činnosti 65 92 48,5 69,3 0,3 0,5

____________________________

1)
 zo štvrťročného štatistického výkazníctva vrátane údajov za podnikateľov

Voľné pracovné miesta

2011 indexy

Miera voľných

pracovných miest
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27. Peňažné príjmy a výdavky súkromných domácností 
1)   

     v Eur na mesiac a osobu, v bežných cenách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

     Čisté peňažné príjmy spolu 355,21 353,49 104,6 105,0 100,0 100,0

     Čisté peňažné výdavky spolu 324,58 314,76 102,1 104,8 100,0 100,0

      v tom

 potraviny a nealkoholické nápoje 69,59 67,95 102,6 102,5 21,4 21,6

 alkoholické nápoje a tabak 67,95 9,00 106,6 100,5 3,1 2,9

 odievanie a obuv 9,00 15,17 103,1 106,7 4,8 4,8

 bývanie, voda, elektrina, plyn a

    iné palivá 15,17 63,78 100,6 101,1 20,5 20,3

 nábytok, bytové vybavenie a  

    bežná údržba domu 63,78 11,46 84,7 93,9 3,4 3,6

 zdravie 11,46 9,41 94,5 100,9 2,6 3,0

 doprava 9,41 25,88 110,2 127,3 7,0 8,2

 pošty a telekomunikácie 25,88 16,64 104,7 105,6 5,1 5,3

 rekreácia a kultúra 16,64 23,46 109,6 104,4 10,0 7,5

 vzdelávanie 23,46 1,34 118,7 79,5 0,4 0,4

 hotely, kaviarne a reštaurácie 1,34 17,08 114,8 119,5 4,9 5,4

 rozličné tovary a služby 17,08 20,39 110,0 108,6 6,5 6,5

 ostatné čisté výdavky 20,39 33,19 88,9 101,3 10,2 10,5

_________________________

1)
 predbežné odhady podľa štatistiky rodinných účtov
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28. Dávky dôchodkového a nemocenského poistenia, štátnej podpory, sociálnej

       pomoci a v nezamestnanosti  

                             v mil. Eur, v bežných cenách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

DÁVKY  ÚHRNOM 1 864,8 5 574,2 102,3 103,6

Dávky dôchodkového poistenia spolu 1 371,0 4 079,1 102,1 103,5

v tom  

  dávky dôchodkového poistenia    1 359,5 4 043,6 102,0 103,5

  z toho dôchodok

                                starobný 992,8 2 941,1 103,8 105,2

                                predčasný starobný 40,8 134,9 68,8 74,1

                                invalidný 174,7 516,0 104,2 105,8

                                vdovský 130,4 387,3 101,4 102,0

                                vdovecký 10,8 31,5 107,7 108,4

                                sirotský 10,0 32,4 99,1 98,3

  štátne dávky
 1)      

11,5 35,5 102,0 103,6

Dávky nemocenského poistenia spolu    89,3 287,9 112,4 111,8

z toho

           nemocenské 59,1 201,7 102,2 103,7

           ošetrovné 2,1 7,8 105,2 130,5

           materské 28,3 78,3 143,8 138,6

Štátne sociálne dávky   191,2 552,1 108,1 106,1

z toho

           prídavok na dieťa 80,6 237,6 101,7 99,8

           rodičovský príspevok 91,5 263,6 109,7 110,8

Služby a dávky sociálnej pomoci 172,3 533,6 92,6 98,6

z toho 

          dávka v hmotnej núdzi 56,3 206,8 73,7 91,4

          peňažné príspevky na kompenzáciu

               ťažko zdravotne postihnutých 55,3 154,8 109,8 102,3

Dávka v nezamestnanosti 41,1 121,4 112,3 104,6

______________________________
1)

 obsah ukazovateľa je v metodických vysvetlivkách 

   Ukazovateľ 

2011

3. Q. 1. - 3. Q.

Indexy



29. Povinné sociálne poistenie 
1)

                             v mil. Eur, v bežných cenách

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

ZDRAVOTNÉ POISŤOVNE

Príjmy z preddavku na verejné zdravotné poistenie spolu 887,7 2 628,7 101,6 101,6

  v tom

      od zamestnancov 148,3 430,4 105,1 103,3

      od zamestnávateľov 370,6 1 076,2 105,1 103,3

      od SZČO  
2)                       

35,5 102,0 121,2 113,1

      od nerezidentov a ostatné platby    
3)

31,2 119,3 108,6 159,3

     preddavok na poistné hradené štátom 302,1 900,8 93,9 93,5

Výdavky na zdravotnú starostlivosť 827,9 2 490,8 97,3 100,1

  z toho 

     ambulantná zdravotná starostlivosť všeobecná 33,5 100,1 99,4 100,0

     ambulantná zdravotná starostlivosť špecializovaná 109,7 339,6 104,4 105,6

     spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 49,2 152,8 92,8 97,9

     nemocničná starostlivosť 298,5 891,9 97,9 100,1

     lieky na recepty 248,8 755,7 92,3 95,7

SOCIÁLNA POISŤOVŇA

Poistné príjmy Sociálnej poisťovne spolu 1 565,9 4 657,3 106,0 106,9

  v tom

     príjmy na nemocenské poistenie 104,2 297,6 105,4 104,1

     príjmy na dôchodkové poistenie 1 154,2 3 417,7 104,8 105,4

     v tom

  príjmy na starobné poistenie 914,2 2 716,6 104,1 105,1

  z toho

     finančné prostriedky zo ŠFA   
4)

402,2 1 162,8 106,0 102,2

  príjmy na invalidné poistenie 239,9 701,1 107,5 106,6

    príjmy na úrazové poistenie 32,4 95,5 109,2 108,8

    príjmy na  poistenie v nezamestnanosti 71,0 209,0 108,4 108,3

    príjmy na garančné poistenie  14,5 40,4 132,9 96,8

    príjmy rezervného fondu solidarity 189,7 597,1 110,8 118,5

Príspevky na starobné dôchodkové sporenie 224,3 610,1 117,2 104,7

 Výdavky Sociálnej poisťovne na dávky spolu 1 513,6 4 525,4 102,8 103,9

  v tom

      dávky nemocenského poistenia            89,3 287,9 112,4 111,8

      dávky dôchodkového poistenia  1 359,5 4 043,6 102,1 103,5

  v tom

      dávky starobného poistenia 1 146,8 3 412,2 101,8 103,2

      dávky invalidného poistenia       212,7 631,4 103,7 104,9

      dávky úrazového poistenia 10,4 32,7 99,4 106,6

      dávky garančného poistenia 1,6 4,0 76,2 56,5

      dávky poistenia v nezamestnanosti 41,1 121,4 112,3 104,5

      dávky sociálneho poistenia hradené štátom  11,7 35,9 102,7 103,8

Postúpené príspevky na starobné dôchodkové sporenie             

do dôchodkových správcovských spoločností 231,7 629,8 115,3 103,8

____________________________
1)

 predbežné údaje
2)

 SZČO - samostatne zárobkovo činné osoby
3)

 ostatné platby - ostatní platitelia, penále, pokuty, dlžné poistné
4)

 štátny fond aktív

   

   Ukazovateľ 
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30. Poľnohospodárstvo 
1)

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Tržby za predaj živočíšnych výrobkov

  v bežných cenách                            tis. Eur 153 860,8 463 758,8 106,4 105,0

  v stálych cenách tis. Eur 163 507,8 499 740,1 92,8 94,5

Predaj vybraných druhov živočíšnych

  výrobkov

  jatočný hovädzí dobytok tony ž. hm. 11 189 32 607 94,6 98,8

  jatočné ošípané tony ž. hm. 17 697 57 835 87,9 93,7

  jatočná hydina tony ž. hm. 20 609 61 567 82,6 89,6

  mlieko kravské tis. l 203 559 608 734 103,3 100,2

Stavy zvierat ku koncu obdobia 

  hovädzí dobytok tis. ks 466 466 98,7 98,7

  ošípané tis. ks 666 666 90,0 90,0

  hydina tis. ks 13 313 13 313 91,8 91,8

  ovce tis. ks 406 406 99,7 99,7

Produkcia kravského mlieka tis. l 227 890 680 262 102,7 99,9

Produkcia slepačích vajec tis. ks 293 749 914 353 97,2 98,7

______________________
1)

 za poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a za vybraných samostatne hospodáriacich

    roľníkov so spravodajskou povinnosťou

31. Očakávaná úroda vybraných plodín v roku 2011

  Druh plodiny index odhad index odhad skutoč.

2011 2011 odh.2011 2011 2010

2010 skut.2010

Pšenica spolu 364,0 349,7 104,1 1 692,8 142,8 4,65 3,46

Raž 13,4 17,1 78,4 43,0 121,1 3,22 2,23

Jačmeň spolu 136,3 138,9 98,1 537,1 148,6 3,94 2,72

Ovos 16,2 17,2 94,2 38,8 157,7 2,40 1,67

Triticale 10,6 10,0 106,0 34,8 140,3 3,28 2,52

Hustosiate obilniny spolu 540,5 533,0 101,4 2 345,7 143,8 4,34 3,05

Kukurica na zrno 198,8 177,4 112,1 1 365,7 148,2 6,87 5,53

Slnečnica 89,5 88,6 101,0 219,3 145,9 2,45 1,81

Cukrová repa technická 18,1 17,7 102,3 1 012,8 103,6 56,02 54,52

2011 2010

      Úroda (tis. ton) Úroda z hektára (tony)
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32. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vybraných odvetviach

  v mil. Eur

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

   divízia názov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

05 - 39 PRIEMYSEL 
1) 

18 351,3 56 433,6 108,0 112,2

v tom

05 - 09     ťažba a dobývanie 140,8 409,6 101,8 107,3

10 - 33     priemyselná výroba 15 259,7 46 310,2 107,8 112,8

35     dodávka elektriny, plynu, pary a stude-

     ného vzduchu 2 708,9 8 991,8 111,8 110,4

36 - 39    dodávka vody; čistenie a odvod odpado-

    vých vôd, odpady a služby odstraňovania

     odpadov 241,9 722,1 88,0 94,5

41 - 43 STAVEBNÍCTVO   
2)

2 648,5 6 350,1 105,8 103,2

45 PREDAJ A OPRAVA MOTOROVÝCH 

VOZIDIEL
   1)

942,9 2 674,3 109,6 112,6

v tom:

45.1   predaj motorových vozidiel 697,3 1 977,7 106,9 112,4

45.2   oprava a údržba motorových vozidiel 126,5 357,3 96,5 97,6

45.3   predaj dielov a príslušenstva 

    motorových vozidiel 116,3 331,6 98,0 97,5

45.4   predaj, údržba a oprava motocyklov 2,8 7,7 99,7 102,5

46 VEĽKOOBCHOD OKREM MOTOR. 

 VOZIDIEL 
3)

5 838,4 17 019,8 99,8 99,0

v tom

46.1   sprostredkovanie veľkoobchodu 921,4 2 784,4 100,3 97,4

46.2   VO s poľnohospodárskymi surovinami 121,8 389,9 100,0 101,5

46.3   VO s potravinami, nápojmi a tabakom 804,8 2 269,1 100,8 101,1

46.4   VO s tovarom pre domácnosť 1 070,4 3 323,5 99,9 99,6

46.5   VO so zariadeniami pre IKT 407,3 1 115,1 98,8 100,4

46.6   VO so strojmi 223,5 660,7 99,7 98,4

46.7   ostatný špecializovaný veľkoobchod 1 532,1 4 139,4 98,9 97,1

46.9   nešpecializovaný veľkoobchod 757,1 2 337,7 100,1 101,1

47 MALOOBCHOD OKREM MOTOR. 

 VOZIDIEL
 1)

4 472,2 12 774,5 96,1 97,3

v tom

47.1  MO v nešpecializovaných predajniach 1 907,1 5 595,3 96,7 99,0

47.2  MO s potravinami, nápojmi a tabakom

  v špecializovaných predajniach 129,9 350,5 94,2 93,9

47.3  MO s pohonnými látkami v špec. predajniach 480,5 1 315,3 85,5 85,7

47.4  MO so zariadeniami pre IKT v špecializ.

   predajniach 124,0 330,5 105,4 105,0

47.5   MO s ostatným tovarom pre domácnosť 487,2 1 330,6 100,3 101,5

47.6   MO s tovarom pre kultúru a rekreáciu 77,3 221,6 98,2 99,1

47.7   MO ostatného tovaru v špecializ. predajniach 852,5 2 406,4 96,6 97,8

47.8   MO v stánkoch a na trhoch 12,9 31,4 95,7 96,4

47.9   MO mimo predajní, stánkov a trhov 400,8 1 192,9 96,2 96,0

____________________________________
1)

 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2)

 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
3)

 absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách  
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32. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vybraných odvetviach

dokončenie

    v mil. Eur

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

divízia názov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

55 UBYTOVANIE 
1)

81,5 226,9 97,2 98,3

56 ČINNOSTI REŠTAURÁCIÍ 

A POHOSTINSTIEV   
1)

206,0 588,5 98,3 99,5

49 - 53 DOPRAVA A SKLADOVANIE     
2)

1 585,6 4 710,9 108,0 110,3

v tom:

49   pozemná doprava a doprava potrubím 871,8 2 622,8 110,1 112,1

50   vodná doprava 8,4 31,6 75,0 106,7

51   letecká doprava 27,8 55,2 321,2 156,5

52  skladové a pomocné činnosti v doprave 563,8 1 643,7 102,3 107,5

53  poštové služby a služby kuriérov 113,9 357,6 108,0 105,8

 58-63  INFORMÁCIE

 A KOMUNIKÁCIA   
2)

1 200,1 3 515,1 112,7 107,1

v tom

58  nakladateľské činnosti 88,3 274,3 118,1 109,1

59  výroba filmov, videozáznamov a televíznych

  programov, príprava a zverejňovanie

  zvukových nahrávok 42,6 143,3 175,1 159,6

60 činnosti pre rozhlasové a televízne vysielanie 22,0 78,1 113,0 124,3

61 telekomunikácie 538,3 1 593,4 98,7 98,3

62 počítačové programovanie, poradenstvo

 a súvisiace služby 409,3 1 135,9 127,5 116,5

63 informačné služby 99,6 290,2 124,5 102,5

68-71, 73 VYBRANÉ TRHOVÉ

74, 77-82 SLUŽBY 
3)

2 533,6 7 166,8 116,3 114,6

85.5,85.6,

92-93, 95, 96 z toho:

68 - 74 Nehnuteľnosti, odborné a technické

 činnosti                            1 374,9 4 030,6 117,2 115,6

 z toho:

68   činnosti v oblasti nehnuteľností 286,1 831,2 120,5 118,7

69   právne a účtovnícke činnosti 232,3 652,0 119,2 113,9

71   architektonické a inžinierske činnosti 287,5 828,4 111,6 112,8

73   reklama a prieskum trhu 245,1 755,8 122,7 117,1

77 - 82 Administratívne a podporné služby 665,6 1 708,7 115,8 114,3

z toho:

77 prenájom a lízing 102,6 283,1 108,5 111,3

79 činnosti cestovných agentúr a kancelárií 182,5 355,0 112,4 110,3

80 bezpečnostné a pátracie služby 75,3 206,0 116,4 113,0

82 administratívne, pomocné kancelárske

a iné obchodné pomocné činnosti 164,6 480,2 116,3 113,8

85.5, 85.6 Ostatné vzdelávanie

  a pomocné vzdelávacie činnosti  34,1 96,4 113,8 112,3

90 - 93 Umenie, zábava a rekreácia 367,9 1 075,9 117,6 114,2

95 - 96 Ostatné činnosti 91,2 255,3 111,6 112,7

1)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

2)
 absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách  

3)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000

3. Q. 1. - 3. Q.
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33. Priemysel

      Indexy priemyselnej produkcie (rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100)         
1)

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 1. - 9.

Priemysel spolu   119,1 110,9 106,8 107,8 110,7 105,1 104,9 104,2 107,4 108,4

v tom:

  Ťažba a dobývanie 102,5 85,4 82,2 100,6 111,2 111,2 101,4 94,5 96,2 98,2

  Priemyselná výroba
   2)  

120,0 110,8 110,0 111,3 113,9 108,7 105,5 107,7 109,6 110,7

  v tom:

 výroba potravín, nápojov a tabakových 

   výrobkov 95,6 97,9 102,3 119,6 106,9 106,2 98,9 115,7 115,5 106,5

 výroba textílií, odevov, kože a kožených

  výrobkov 108,9 97,2 102,5 106,6 107,5 115,8 116,4 124,0 129,9 111,4

 výroba drevených a papierových 

  výrobkov, tlač 102,4 106,8 101,4 105,7 98,7 96,2 102,0 105,7 99,9 102,0

 výroba koksu a rafinovaných ropných    

   produktov 111,8 121,5 112,4 97,5 177,5 127,3 113,1 100,6 95,3 113,4

 výroba chemikálií a chemických

  produktov   105,8 106,4 105,7 115,1 157,9 104,2 96,3 102,3 97,0 108,3

 výroba základných farmaceutických

  výrobkov a farmaceutických prípravkov 160,1 112,0 101,7 99,1 86,6 95,6 145,2 53,0 91,3 101,4

 výroba výrobkov z gumy a plastu a os-

  tatných nekovových minerál. výrobkov  119,4 112,6 111,3 106,2 109,8 107,6 103,6 100,9 106,3 108,0

 výroba kovov a kovových konštrukcií

  okrem strojov a zaariadení 121,3 108,3 102,3 95,2 94,6 105,0 120,2 109,1 105,4 106,1

 výroba počítačových, elektronických

  a optických výrobkov 99,5 100,0 102,9 126,5 84,9 64,5 54,6 82,6 109,9 91,5

 výroba elektrických zariadení 105,3 105,7 99,6 90,6 108,7 119,6 98,6 109,2 107,3 104,6

 výroba strojov a zariadení i. n. 128,9 128,3 119,6 121,9 144,0 113,7 133,2 103,3 137,7 125,5

 výroba dopravných prostriedkov 148,1 116,2 121,6 118,8 133,3 130,5 104,2 121,9 104,0 121,1

 ostatná výroba, oprava a inštalácia

  strojov a zariadení 97,1 102,9 104,5 118,1 102,3 97,9 107,9 120,7 116,8 107,4

  Dodávka elektriny, plynu, pary

  a studeného vzduchu   
3)

116,5 114,8 93,8 91,5 92,5 85,7 102,8 88,7 95,5 97,4

_____________________________
1)

 zo štatistiky produkcie vybraných výrobkov; údaje očistené o vplyv počtu pracovných dní 
2)

 členenie podľa špeciálnych zoskupení priemyselných odvetví
3)

 index sa počíta bez dodávky pary a studeného vzduchu
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34. Priemysel     

      Vybrané ukazovatele

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Priemerný počet zamestnaných osôb

priemysel spolu 499 926 499 169 103,9 104,7

ťažba a dobývanie 7 664 7 679 103,6 104,7

priemyselná výroba 452 228 451 112 104,5 105,3

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 18 819 19 155 94,2 95,6

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 21 215 21 223 100,6 100,8

Priemerná nominálna mesačná mzda   (Eur) 
1)

priemysel spolu 814 806 104,8 104,1

ťažba a dobývanie 918 917 107,9 108,1

priemyselná výroba 790 782 104,8 104,0

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 1 365 1 353 110,3 110,8

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 802 785 102,0 102,6

Produktivita práce z priemyselnej produkcie    
2) 

priemysel spolu x x 101,6 103,5

ťažba a dobývanie x x 93,9 93,8

priemyselná výroba x x 103,1 105,1

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu        
3)

x x 101,3 101,9

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov      
4)

x x x x

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar (Eur)                                          

v bežných cenách

priemysel spolu 36 708,09 113 055,21 107,0 110,7

ťažba a dobývanie 18 376,49 53 335,28 100,3 105,0

priemyselná výroba 33 743,47 102 657,80 106,6 111,0

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 143 945,17 469 426,15 119,3 118,0

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 11 400,00 34 025,53 91,7 98,9

v stálych cenách    
5)

priemysel spolu 37 526,64 116 212,69 104,0 107,2

ťažba a dobývanie 14 651,64 42 143,87 98,3 102,5

priemyselná výroba 35 783,83 109 734,05 103,2 107,1

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 121 589,98 399 366,39 118,7 115,6

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 8 371,73 25 160,14 87,5 93,7
____________________________

1)
 bez podnikateľských príjmov

2)
 vypočítaná ako podiel indexu priemyselnej produkcie a indexu priemerného počtu zamestnaných osôb

3)
  indexy priemyselnej produkcie sa počítajú bez dodávky pary a studeného vzduchu 

4)
  indexy priemyselnej produkcie sa nepočítajú za odvetvie dodávky vody, čistenia a odvodu odpadových vôd,

odpadov a služieb odstraňovania odpadov

5)
 stále ceny z decembra 2005

  Ukazovateľ
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35. Stavebníctvo                  

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Stavebníctvo spolu   
1) 

 Stavebná produkcia spolu 

   v bežných cenách mil. Eur 1 597,8 3 919,6 99,4 98,5

   v stálych cenách                                                mil. Eur 1 336,0 3 280,9 98,3 97,3

 Stavebná produkcia v tuzemsku                         mil. Eur 1 534,8 3 774,1 96,7 96,2

 z toho: nová výstavba, rekonštr. a moderizácie mil. Eur 1 267,9 3 086,2 95,3 95,9

              opravy a údržba mil. Eur 248,4 628,1 100,9 92,0

 Stavebná produkcia v zahraničí                           mil. Eur 63,1 145,5 165,6 138,0

 Priemerná denná produkcia                                 mil. Eur 25,8 20,8 99,9 97,3

 Stavebné podniky

 Stavebná produkcia                                             mil. Eur 1 587,6 3 891,0 98,3 97,3

 Priemerný počet

   zamestnaných osôb osoby 174 036 173 150 96,2 96,4

 Priemerná nominálna mesačná mzda 

   zamestnanca Eur 609 588 104,5 104,6

 Produktivita  práce                                              

   zamestnanej osoby Eur 9 122,1 22 471,8 102,3 101,0

____________________________

1)
 vrátane odhadu produkcie za stavebné závody nestavebných podnikov; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty

     sú v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005

66

    Ukazovateľ

2011 Indexy

3. Q. 1. - 3. Q.



36. Vnútorný obchod, ubytovanie, činnosti reštaurácií a pohostinstiev

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Predaj a oprava motorových vozidiel 

Priemerný počet zamestnaných

  osôb osoby 20 986 20 999 100,0 99,4

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 708 714 100,0 101,3

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar   
1)

Eur 44 929 127 350 109,6 113,2

Veľkoobchod okrem motor. vozidiel

Priemerný počet zamestnaných

  osôb osoby 94 797 94 700 99,9 99,3

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 731 732 99,7 100,5

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar   
2)

Eur 61 589 179 723 99,9 99,7

Maloobchod okrem motor. vozidiel

Priemerný počet zamestnaných

  osôb osoby 153 581 153 591 101,3 101,0

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 553 546 100,9 101,3

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar    
1)

Eur 29 120 83 172 94,8 96,3

Ubytovanie

Priemerný počet zamestnaných

  osôb osoby 9 411 9 404 99,7 98,7

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 554 551 100,2 100,7

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar    
1)

Eur 8 665 24 128 97,4 99,6

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev

Priemerný počet zamestnaných

  osôb osoby 28 655 28 667 100,2 99,8

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 358 357 100,0 100,3

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar     
1)

Eur 7 190 20 529 98,0 99,7

____________________________

1)
 absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

2)
 absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách

Ukazovateľ

2011 Indexy

3. Q. 1. - 3. Q.
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37. Doprava a skladovanie

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Doprava a skladovanie bez poštových 

   služieb a služieb kuriérov

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 95 800 96 456 101,9 102,1

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 737 718 102,4 100,7

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)                     Eur 15 363,1 45 132,9 105,9 108,4

Výkony v nákladnej doprave spolu mil. tkm 9 395 28 998 106,0 107,4

v tom

  neverejná (cestná) doprava 2 780 9 018 85,8 95,4

  verejná doprava 6 615 19 980 108,4 113,8

   z toho:

       železničná doprava 1 918 5 752 91,4 97,1

       cestná doprava 4 386 13 242 122,1 125,9

Preprava tovaru v nákladnej doprave spolu tis. ton 59 505 182 109 91,8 99,4

v tom

  neverejná (cestná) doprava 23 847 67 932 86,2 91,0

  verejná doprava 35 658 114 177 95,9 105,2

  z toho:

       železničná doprava 10 247 30 859 95,0 99,4

       cestná doprava 12 449 35 687 100,3 109,9

Výkony v osobnej doprave (verejnej) spolu mil. oskm 2 003 6 125 105,0 105,0

z toho:

     železničná doprava 618 1 801 107,3 106,1

     cestná doprava 1 294 4 137 98,2 101,3

Preprava osôb v osobnej doprave 

(verejnej) spolu tis. osôb 172 850 568 142 100,8 100,8

z toho:

     železničná doprava 11 701 35 503 103,4 103,1

     cestná doprava 160 938 532 338 100,6 100,6

Poštové služby a služby kuriérov

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 15 863 15 996 98,3 98,2

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 634 622 104,1 102,6

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 7 178 22 356 108,1 107,8

Podané listové zásielky    
1) 

tis. ks 47 748 164 492 91,5 89,7

Expresné zásielky
    1)  

  podané zásielky tis. ks 271 973 84,7 127,4

  dodané zásielky tis. ks 303 1 072 86,8 124,9

Podané balíky a listy   

  so službou poistenie    
1)

tis. ks 423 1 415 94,4 89,0

Peňažné služby    
1)  

  vklady tis. ks 11 434 37 565 95,0 95,2

  výplaty tis. ks 5 093 15 969 95,3 96,4

_________________________

1)
 údaje Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, bez doručovateľskej služby
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   Ukazovateľ
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38. Informácie a komunikácia

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Informácie a komunikácia

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 37 357 37 995 112,8 114,0

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 1 786 1 687 117,2 109,5

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 32 124 92 514 99,9 93,9

z toho

telekomunikácie      

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 9 416 9 527 99,3 100,2

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 1 860 1 797 106,9 103,8

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 57 171 167 254 99,4 98,1

Hlavné telefónne prípojky spolu    
1)

 
2)  

ks 827 923 827 923 91,6 91,6

z toho:  bytové ks 637 886 637 886 91,5 91,5

              ISDN ks 52 937 52 937 89,6 89,6

Telefónne prípojky xDSL    
1)

 
2)

ks 456 763 456 763 107,7 107,7

Mobilné telefóny     
1) 2)  

ks 6 219 138 6 219 138 104,5 104,5

_________________________

1)
 údaje Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

2)
 ku koncu obdobia

   Ukazovateľ
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39. Cestovný ruch

Merná 

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Ubytovacie zariadenia 

Tržby za ubytovanie návštevníkov spolu 

(v bežných cenách) mil. Eur 80,7 199,4 113,1 108,9

  z toho za ubytovanie zahraničných návštevníkov mil. Eur 39,8 100,0 112,8 109,7

Počet návštevníkov tis. osôb 1 146,3 2 790,3 105,7 105,2

  z toho zahraničných návštevníkov tis. osôb 511,0 1 168,6 108,3 110,1

Priemerná doba pobytu jedného návštevníka dni 4,3 4,0 95,9 95,2

  v tom  domáceho návštevníka dni 4,7 4,2 95,2 97,7

              zahraničného návštevníka dni 3,9 3,8 97,1 97,4

40. Vybrané trhové služby

Merná

jednotka 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 127 600 126 733 106,2 105,8

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 800 802 102,2 104,5

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar

     v bežných cenách Eur 19 855,9 56 550,3 112,1 111,1

     v stálych cenách    
1)

Eur 13 525,4 38 673,5 109,5 108,4

______________________
1)

 stále ceny z decembra 2000

Indexy

2011 Indexy

3.Q. 1. - 3. Q.
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   Ukazovateľ

   Ukazovateľ
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41. Organizačná štruktúra ekonomiky   
1)

Počet Indexy

k 30.9.2011 30.9.2011  30.9.2011  30.9.2010

30.9.2010 (%) (%)

Právnické osoby úhrnom   208 606 106,5 100,0 100,0#############

v tom #############

  Podniky spolu 152 923 107,6 73,3 72,6

  z toho

    obchodné spoločnosti    
2)

144 163 108,0 69,1 68,2

    družstvá 1 580 99,6 0,8 0,8

    štátne podniky 20 90,9 0,0 0,0

    organizačné zložky zahraničných osôb 3 220 105,1 1,5 1,6

    fyzické osoby zapísané v obch. registri 1 659 94,6 0,8 0,9############# 0,0 0,0

  Neziskové inštitúcie spolu 55 683 103,8 26,7 27,4

  z toho

    združenia 30 146 106,4 14,5 14,5

    rozpočtové organizácie 6 634 99,5 3,2 3,4

    cirkevné organizácie 3 396 100,7 1,6 1,7#############

Fyzické osoby - podnikatelia spolu 402 160 97,7 100,0 100,0

v tom

   živnostníci 375 709 97,4 93,6 93,7

   osoby podnikajúce formou slobodných 

   povolaní 18 873 103,2 4,4 4,3

   samostatne hospodáriaci roľníci 7 578 96,8 2,0 2,0

___________________________________
1)

 indexy a štruktúra zohľadňujú vznik a zánik právnych subjektov, resp. transformáciu do iných právnych foriem

2)
 spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, verejné obchodné spoločnosti a komanditné

     spoločnosti

42. Štruktúra živnostníkov podľa klasifikácie ekonomických činností

Štatistická klasifikácia ekonomických Počet Indexy

činností SK NACE Rev. 2 k 30.9.2011 30.9.2011  30.9.2011  30.9.2010

30.9.2010 (%) (%)

Živnostníci spolu 375 709 97,4 100,0 100,0

   Priemyselná výroba 60 562 96,9 16,1 16,2

   Stavebníctvo 86 489 97,0 23,0 23,1

   Veľkoobchod a maloobchod 101 581 96,0 27,0 27,4

   Doprava a skladovanie 14 619 99,6 3,9 3,8

   Ubytovacie a stravovacie služby 14 608 96,3 3,9 3,9

   Informácie a komunikácia 10 151 100,7 2,7 2,6

   Činnosti v oblasti nehnuteľností 2 121 98,7 0,6 0,6

   Ostatné činnosti 16 068 99,3 4,3 4,2

   Ostatné odvetvia 69 510 99,2 18,5 18,2

  Ukazovateľ

Štruktúra k 

Štruktúra k 
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV

43a. Podniky podľa klasifikácie ekonomických činností  

spolu

Štatistická klasifikácia ekonomických počet k indexy 

činností SK NACE Rev. 2 k 30.9.2011 30.9.2011
1) 30.9.2010

Podniky spolu 152 923 107,6 116 830 76,4 9 475 6,2 4 513 3,0

v tom

  Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 5 190 103,0 3 620 69,7 455 8,8 436 8,4

        z toho  poľnohospodárstvo 2 629 100,0 1 633 62,1 246 9,4 373 14,2

  Ťažba a dobývanie 164 98,8 100 61,0 23 14,0 15 9,1

  Priemyselná výroba 13 501 103,2 8 650 64,1 1 905 14,1 951 7,0

  Dodávka elektriny a plynu 442 121,4 267 60,4 49 11,1 47 10,6

  Dodávka vody a odpady 680 104,8 437 64,3 86 12,6 41 6,0

  Stavebníctvo 12 474 109,5 9 098 72,9 1 117 9,0 519 4,2

  Veľkoobchod a maloobchod 46 932 103,6 38 710 82,5 2 751 5,9 936 2,0

  Doprava a skladovanie 5 592 111,3 4 024 72,0 425 7,6 266 4,8

  Ubytovacie a stravovacie služby 5 439 107,7 4 251 78,2 518 9,5 227 4,2

  Informácie a komunikácia 7 068 111,4 5 421 76,7 266 3,8 121 1,7

  Finančné a poisťovacie činnosti 896 104,4 687 76,7 53 5,9 49 5,5

 Činnosti v oblasti nehnuteľností 9 592 108,7 7 468 77,9 252 2,6 126 1,3

 Odborné, vedecké a technické činnosti 24 473 112,2 18 624 76,1 773 3,2 284 1,2

 Administratívne služby 10 976 114,5 7 298 66,5 483 4,4 330 3,0

 Verejná správa a obrana 4 80,0 - - - - 1 25,0

 Vzdelávanie 1 464 113,4 1 203 82,2 38 2,6 16 1,1

 Zdravotníctvo a sociálna pomoc 4 887 108,3 4 444 90,9 129 2,6 82 1,7

 Umenie, zábava a rekreácia 1 754 109,5 1 391 79,3 85 4,8 34 1,9

 Ostatné činnosti 1 395 112,6 1 137 81,5 67 4,8 32 2,3

_________________________________
1)

  zahŕňa aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov 

Podniky
podľa počtu zamestnancov

0 - 9 10 -19 20 - 49

  %   %počet
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV

43a. Podniky podľa klasifikácie ekonomických činností         dokončenie

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2

Podniky spolu 2 773 1,8 316 0,2 172 0,1 111 0,1

v tom

  Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 242 4,7 4 0,1 - - 1 0,0

        z toho  poľnohospodárstvo 260 9,9 1 0,0 - - - -

  Ťažba a dobývanie 20 12,2 - - 1 0,6 1 0,6

  Priemyselná výroba 974 7,2 137 1,0 77 0,6 44 0,3

  Dodávka elektriny, plynu, pary 42 9,5 3 0,7 2 0,5 5 1,1

  Dodávka vody 43 6,3 5 0,7 3 0,4 5 0,7

  Stavebníctvo 233 1,9 12 0,1 4 0,0 4 0,0

  Veľkoobchod a maloobchod 361 0,8 38 0,1 21 0,0 10 0,0

  Doprava a skladovanie 175 3,1 26 0,5 11 0,2 8 0,1

  Ubytovacie a stravovacie služby 68 1,3 2 0,0 2 0,0 - -

  Informácie a komunikácia 75 1,1 18 0,3 7 0,1 3 0,0

  Finančné a poisťovacie činnosti 43 4,8 7 0,8 5 0,6 8 0,9

 Činnosti v oblasti nehnuteľností 37 0,4 3 0,0 - - - -

 Odborné, vedecké, technické činnosti 103 0,4 5 0,0 5 0,0 2 0,0

 Administratívne služby 197 1,8 24 0,2 7 0,1 5 0,0

 Verejná správa, sociálne zabezpečenie 1 25,0 1 25,0 1 25,0 - -

 Vzdelávanie 14 1,0 - - - - - -

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 98 2,0 26 0,5 25 0,5 14 0,3

 Umenie, zábava, rekreácia 25 1,4 4 0,2 1 0,1 1 0,1

 Ostatné činnosti 22 1,6 1 0,1 - - - -

počet   % počet   %

podľa počtu zamestnancov

50 - 249 250 - 499 500 - 999 1000 a viac
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43b. Tvorba hrubého fixného kapitálu           v bežných cenách

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

PODNIKY 
1)

 0 - 9                             248,7 572,6 208,3 158,4

10 - 19 90,5 367,4 22,9 41,9

20 - 49 103,6 271,1 77,9 72,9

50 - 249 459,1 1 504,7 106,5 112,2

250 - 499            239,4 846,8 131,0 140,1

500 - 999 211,2 647,5 112,0 103,5

1000 a viac 1 241,0 3 293,7 130,7 112,6

SPOLU 2 593,5 7 503,7 108,1 105,6

___________________

1)
 nefinančné korporácie

43c. Vytvorený zisk nefinančných korporácií 
1)                        

             v bežných cenách

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

PODNIKY               

 0 - 9                             401,9 1 281,0 82,0 108,9

10 - 19                          375,9 912,7 131,4 117,1

20 - 49   218,5 542,7 118,1 123,8

50 - 249 413,9 1 014,6 102,5 96,8

250 - 499        85,9 338,5 76,4 99,6

500 - 999          216,9 843,2 154,7 152,3

1000 a viac 318,9 2 003,3 51,3 81,7

SPOLU 2 031,9 6 936,0 90,7 102,2

____________________

1)
 predbežné údaje z podnikového výkazníctva; údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV 

43d. Zamestnanosť 
1)     

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

  zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

 PODNIKY  

 0 - 9                             154 314 152 076 80,6 83,1

10 - 19 150 446 157 006 120,5 127,6

20 - 49 201 008 200 802 113,9 113,1

50 - 249 388 564 393 236 101,9 102,1

250 - 499 140 336 140 174 94,2 95,3

500 - 999 138 751 138 016 113,3 112,6

1000 a viac 361 594 364 095 99,4 100,5

ŽIVNOSTNÍCI (odhad)   
2)

655 000 646 667 101,6 100,5

SPOLU 2 190 013 2 192 071 101,6 102,2_______________________
1)

 podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; priemerný počet zamestnaných 

     osôb bez žien na materskej dovolenke, vrátane živnostníkov
2)

 vrátane zamestnancov u živnostníkov 

43e. Priemerná mesačná mzda zamestnanca 
1)     

Veľkostné skupiny 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

  podľa počtu (Eur) (Eur)

zamestnancov nominálna reálna nominálna reálna

mzda mzda mzda mzda

 PODNIKY  

 0 - 9                             626 96,2 92,5 625 98,0 94,5

10 - 19 728 104,7 100,7 738 109,0 105,1

20 - 49 688 99,7 95,9 678 98,5 95,0

50 - 249 789 101,8 97,9 781 101,7 98,1

250 - 499 861 104,9 100,9 855 104,3 100,6

500 - 999 919 107,1 103,0 907 107,0 103,2

1000 a viac 969 103,7 99,7 959 101,9 98,3

ŽIVNOSTNÍCI (odhad)   
2)

567 101,3 97,4 569 104,4 100,7

SPOLU 769 102,5 98,6 765 102,8 99,1
_______________________
1)

 podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; bez podnikateľských príjmov,  

    údaje upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd
2)

 mzda zamestnancov u živnostníkov 

Indexy

3.Q.2011

3.Q.2010
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(osoby)

Indexy

Indexy

1.-3.Q.2011

1.-3.Q.2010



VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

43f.  Priemysel     
Priemerný počet

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

PODNIKY         

 0 - 9                   295,9 911,8 98,8 104,1 16 094 16 449 79,9 82,9

10 - 19 372,8 1 011,6 143,1 156,3 27 406 27 022 133,9 138,3

20 - 49 920,7 2 820,0 116,4 120,1 36 463 36 709 113,0 114,4

50 - 249 3 406,4 10 253,1 109,0 112,1 118 400 118 281 104,6 104,8

250 - 499 1 673,2 5 029,7 104,6 106,6 52 913 52 500 91,7 92,3

500 - 999 1 899,2 5 815,0 103,1 109,7 56 192 56 400 116,9 117,6

1000 a viac 8 672,1 27 401,0 107,7 112,2 120 188 119 691 103,0 103,7

ŽIVNOSTNÍCI 1 111,0 3 191,4 111,2 114,1 72 271 72 117 99,4 99,8

(odhad)

SPOLU 18 351,3 56 433,6 108,0 112,2 499 926 499 169 103,9 104,7

43f.  Priemysel                                                                 dokončenie

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov (Eur) (Eur)

nominálna reálna nominálna reálna

mzda mzda mzda mzda

PODNIKY         

 0 - 9                   538 95,4 91,7 553 96,7 93,2

10 - 19 617 104,0 100,0 600 99,2 95,7

20 - 49 722 103,1 99,1 703 102,8 99,1

50 - 249 798 105,4 101,3 784 105,7 101,9

250 - 499 826 104,0 100,0 823 104,6 100,9

500 - 999 886 105,0 101,0 875 104,7 101,0

1000 a viac 1 039 106,6 102,5 1 035 105,9 102,1

ŽIVNOSTNÍCI 588 101,6 97,7 583 99,0 95,5

(odhad)

SPOLU 814 104,8 100,8 806 104,1 100,4

______________
1)

 stále ceny z decembra 2005

76

zamestnaných osôb
Tržby za vlastné výkony a tovar

Indexy Indexy2011

(mil. Eur)

2011

(osoby)

(b. c.) (s. c.) 
 1)

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Indexy Indexy

Priemerná mesačná mzda



VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

43g. Stavebníctvo 1)    

Priemerný počet

zamestnaných osôb

Veľkostné skupiny

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010                                                                                                                   

PODNIKY         

 0 - 19                   245,5 562,6 102,3 103,1 21 763 21 531 97,3 95,4

20 - 49 219,5 525,0 127,9 128,5 13 023 12 760 117,7 116,9

50 - 249 256,5 646,8 88,5 87,5 19 315 19 490 88,6 90,4

250 - 499 82,2 205,3 90,0 102,0 4 026 3 944 88,9 84,4

500 a viac 252,6 577,8 87,1 80,4 7 779 7 934 76,5 77,7

ŽIVNOSTNÍCI 531,3 1 373,5 99,7 99,0 108 131 107 491 97,3 97,9

(odhad)

SPOLU 1 587,6 3 891,0 98,3 97,3 174 036 173 150 96,2 96,4

43g. Stavebníctvo 1)    
                                                                                                       dokončenie

Veľkostné skupiny 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 (Eur) (Eur)

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 nominálna reálna nominálna reálna

mzda mzda mzda mzda

PODNIKY         

 0 - 19                   11 282,8 26 132,2 105,1 108,1 549 99,6 95,7 539 102,6 98,9

20 - 49 16 854,9 41 140,5 108,7 109,9 735 100,8 96,9 716 103,3 99,6

50 - 249 13 277,9 33 185,3 99,9 96,8 836 105,3 101,3 792 103,0 99,3

250 - 499 20 423,0 52 055,0 101,2 120,8 1 143 122,0 117,3 1 049 116,5 112,3

500 a viac 32 466,9 72 830,2 113,9 103,4 1 240 115,3 110,9 1 156 111,4 107,4

ŽIVNOSTNÍCI 4 913,3 12 777,5 102,4 101,1 390 107,6 103,4 385 109,0 105,1

(odhad)

SPOLU 9 122,1 22 471,8 102,3 101,0 609 104,5 100,5 588 104,6 100,9

_______________
1)

 bez odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov 

2)
 stále ceny priemer roku 2005

(b. c.)

2011

zo staveb. produkcie

Indexy

Stavebná produkcia

Indexy

(s. c.) 
 2)

(s. c.) 
 2)

Priemerná mesačná mzda

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

Indexy2011

(mil. Eur)

2011

(osoby)

Produktivita práce

77

Indexy Indexy

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

(tis. Eur)

(b. c.)
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43h. Veľkoobchod   
Priemerný počet

Indexy Indexy

3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010
(Eur)

3.Q.2010
(Eur)

1.-3.Q.2010

 0 - 9 856,7 2 629,0 99,7 100,5 24 036 24 032 100,0 99,9 547 99,9 553 99,3

10 - 19 328,6 965,4 100,0 101,5 10 087 10 067 100,0 99,7 825 99,9 819 98,8

20 - 49 1 722,7 4 608,7 98,8 93,1 13 362 13 198 100,6 98,5 1 047 94,9 1 073 98,1

50 - 249 1 659,9 4 889,4 103,6 107,3 17 707 17 733 99,6 98,9 1 054 105,5 1 057 106,8

250 a viac
 1)

793,0 2 480,6 94,0 95,3 7 661 7 724 98,5 101,4 1 047 96,0 997 93,8

ŽIVNOSTNÍCI 477,5 1 446,7 100,7 95,8 21 944 21 946 100,0 98,5 325 100,0 325 100,6

(odhad)

SPOLU 5 838,4 17 019,8 99,8 99,0 94 797 94 700 99,9 99,3 731 99,7 732 100,5

_____________
1)

 veľkostné skupiny zlúčené z dôvodu ochrany dôverných údajov

43i. Maloobchod  

Priemerný počet

Indexy Indexy

3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010
(Eur)

3.Q.2010
(Eur)

1.-3.Q.2010

PODNIKY         

 0 - 19 1 242,9 3 497,0 95,8 96,3 44 709 44 649 101,1 99,9 576 98,1 573 98,3

20 - 49 106,5 296,3 63,1 60,6 4 256 4 365 92,0 90,1 401 61,3 470 73,2

50 - 249 526,9 1 464,1 115,3 113,4 12 340 12 318 110,9 109,4 748 101,6 728 100,5

250 - 499 203,2 573,2 67,7 71,9 8 988 8 960 96,1 94,4 586 100,8 562 99,4

500 a viac 1 383,2 3 995,5 102,3 105,1 39 689 39 698 103,8 105,5 656 107,3 636 107,8

ŽIVNOSTNÍCI 1 009,5 2 948,4 93,7 94,6 43 599 43 601 100,0 98,8 387 100,0 388 100,3

(odhad)

SPOLU 4 472,2 12 774,5 96,1 97,3 153 581 153 591 101,3 101,0 553 100,9 546 101,3

_____________
1)

 stále ceny z decembra 2005

Veľkostné skupiny

podľa počtu

zamestnancov

Veľkostné skupiny

(mil. Eur)

(mil. Eur) (osoby)

(b. c.) (s. c.) 
1)

78

2011

podľa počtu

zamestnancov

IndexyIndexy

Priemerná nominálna

mesačná mzda  

Priemerná nominálna

mesačná mzda  

2011

(b. c.) (b. c.)

20112011

(osoby)

IndexyIndexy

zamestnaných osôb

zamestnaných osôb

Tržby za vlastné výkony a tovar    

Tržby za vlastné výkony a tovar    
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43j. Cestná doprava 
1)

Priemerný počet

Veľkostné skupiny Indexy Indexy

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 (Eur) 3.Q.2010 (Eur) 1.-3.Q.2010

PODNIKY

0 - 19  69,8 203,0 87,1 86,6 6 410 6 961 80,3 84,0 454 90,6 439 87,5

20 - 49 53,3 201,8 93,1 132,6 2 415 2 348 88,6 85,2 707 115,3 683 112,9

50 - 249 163,9 480,6 113,7 116,9 9 605 9 640 108,2 109,5 669 107,7 653 105,8

250 a viac 118,4 353,0 120,1 118,4 15 171 15 191 102,5 101,9 765 102,0 756 103,1

ŽIVNOSTNÍCI 119,3 312,7 184,5 178,0 14 649 13 532 151,3 141,5 431 129,8 399 120,9

SPOLU 524,7 1 551,1 118,0 122,0 48 251 47 672 109,5 107,6 600 103,8 584 102,1
___________________________
1)

 ostatná osobná pozemná doprava, nákladná cestná doprava a sťahovacie služby

43k. Vybrané trhové služby 

Priemerný počet

Veľkostné skupiny Indexy Indexy

podľa počtu 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2011

zamestnancov 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010 (Eur) 3.Q.2010 (Eur) 1.-3.Q.2010

PODNIKY

 0 - 9  660,7 1 798,7 117,1 110,9 21 074 20 617 112,5 110,3 670 110,9 660 108,2

10 -19 318,5 983,9 136,9 135,9 14 327 14 395 113,7 106,1 812 84,4 797 88,5

20 - 49 361,6 1 006,9 120,7 118,8 16 046 16 012 109,6 111,4 910 106,8 909 105,0

50 - 249 498,6 1 425,2 105,3 107,2 32 095 32 934 99,1 102,3 940 107,7 930 108,9

250 - 499 99,4 287,4 132,9 136,8 10 106 10 011 89,8 99,0 666 111,2 662 110,0

500 - a viac 288,5 774,2 136,7 122,9 21 780 21 167 108,9 109,5 924 103,6 946 107,7

ŽIVNOSTNÍCI 306,3 890,5 95,1 100,3 12 172 11 597 116,3 100,4 383 77,2 407 88,7

(odhad)

SPOLU 2 533,6 7 166,8 116,3 114,6 127 600 126 733 106,2 105,8 800 102,2 802 104,5

_______________
1)

 stále ceny z decembra 2000

Priemerná nominálna

2011

zamestnaných osôb mesačná mzda  

2011 2011

(mil. Eur) (osoby)

Indexy Indexy

Tržby za vlastné výkony a tovar    

(mil. Eur) (osoby)

Indexy Indexy

Tržby za vlastné výkony a tovar    

(b. c.) (s. c.) 
1)

79

(b. c.) (b. c.)

Priemerná nominálna

mesačná mzda  

2011

zamestnaných osôb



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

44a. Podnikateľské subjekty 

z toho súkromný sektor

podiel indexy podiel indexy podiel z cel-

počet na SR 30.9.2011 počet k na SR 30.9.2011 kového počtu

k 30.9.2011 v % 30.9.2010 k 30.9.2011 v % 30.9.2010 podnikov

v kraji v %

SR spolu 152 923 100,0 107,6 152 267 100,0 107,6 99,6

Bratislavský 54 001 35,3 110,2 53 889 35,4 110,3 99,8

Trnavský 14 138 9,3 107,7 14 073 9,2 107,7 99,5

Trenčiansky 12 371 8,1 104,1 12 292 8,1 104,2 99,4

Nitriansky 15 320 10,0 107,8 15 237 10,0 107,9 99,5

Žilinský 13 967 9,1 104,2 13 912 9,1 104,3 99,6

Banskobystrický 13 226 8,7 104,7 13 089 8,6 104,8 99,0

Prešovský 14 136 9,2 107,0 14 090 9,3 107,0 99,7

Košický 15 764 10,3 107,1 15 685 10,3 107,2 99,5

______________
1)

 zahŕňa aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov 

44a. Podnikateľské subjekty    dokončenie

podiel indexy

počet na SR 30.9.2011

k 30.9.2011 v % 30.9.2010

SR spolu 402 160 100,0 97,7

Bratislavský 61 170 15,2 97,7

Trnavský 43 142 10,7 96,7

Trenčiansky 44 513 11,1 97,9

Nitriansky 50 333 12,5 96,7

Žilinský 58 633 14,6 98,9

Banskobystrický 43 892 10,9 97,5

Prešovský 59 041 14,7 98,3

Košický 41 436 10,3 97,1

44b. Zamestnanosť a priemerná mesačná mzda 
1)

3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 2 190 013 2 192 071 101,6 102,2 769 765 102,5 102,8

Bratislavský 443 081 440 297 100,3 101,0 976 982 101,7 101,9

Trnavský 236 219 233 754 101,4 100,3 728 716 105,5 105,3

Trenčiansky 236 890 240 192 104,5 105,6 678 661 104,5 104,9

Nitriansky 251 985 252 660 100,1 100,2 651 643 103,2 104,7

Žilinský 263 815 264 114 104,2 104,2 688 682 102,8 104,0

Banskobystrický 226 235 222 596 100,1 100,8 638 631 101,8 103,4

Prešovský 245 149 247 892 101,9 103,9 592 584 102,8 102,8

Košický 286 639 290 566 101,8 102,7 710 704 102,5 101,6

_________________
1)

 podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich

     osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke
2)

 bez podnikateľských príjmov; údaje upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd

Fyzické osoby - podnikatelia

Podniky spolu  
1)

Kraj

Kraj

Kraj 2011

(osoby)

indexy

Priemerný počet

80

zamestnaných osôb

2011 indexy

(Eur)

Priemerná  nominálna

mesačná mzda  
2)



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

44c. Voľné pracovné miesta 1)

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

SR spolu 14 156 14 400 102,2 108,5 0,8 0,8

Bratislavský 7 082 6 965 104,0 105,0 1,9 1,9

Trnavský 858 928 102,8 115,7 0,4 0,5

Trenčiansky 837 958 73,9 88,3 0,4 0,5

Nitriansky 927 917 85,9 91,0 0,4 0,4

Žilinský 770 941 75,3 94,1 0,4 0,4

Banskobystrický 2 094 1 635 203,9 170,7 1,1 0,9

Prešovský 872 989 83,0 109,2 0,4 0,5

Košický 716 1 067 79,8 122,2 0,3 0,4
______________

1)
 zo štvrťročného štatistického výkazníctva vrátane údajov za podnikateľov

44d. Pracujúci podľa Výberového zisťovania pracovných síl a miera zamestnanosti

zmena oproti zmena oproti

3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q.2011 3.Q.2010 1.-3.Q.2011 1.-3.Q.2010

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 (%) v bodoch (%) v bodoch

SR spolu 2 366,5 2 351,4 101,3 101,8 65,5 0,5 65,1 0,6

Bratislavský 336,9 333,7 104,7 103,8 76,1 2,7 75,4 1,8

Trnavský 268,2 269,5 100,2 101,4 70,3 -0,1 70,7 0,6

Trenčiansky 272,4 270,6 101,2 100,3 67,7 0,7 67,3 -0,1

Nitriansky 310,1 308,4 102,2 103,6 65,7 1,4 65,3 2,1

Žilinský 292,2 290,5 103,0 102,0 63,7 1,5 63,3 0,7

Banskobystrický 274,6 273,3 100,7 104,4 63,2 0,3 63,0 2,5

Prešovský 317,4 313,8 98,1 99,7 61,9 -1,3 61,0 -0,9

Košický 294,8 291,6 100,5 99,1 58,4 -0,1 57,8 -1,0
__________________
1)

 metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu; vrátane osôb na riadnej materskej dovolenke,

    profesionálnych príslušníkov ozbrojených zložiek a pracujúcich v zahraničí 
2)

 v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20 - 64 rokov z celkového počtu obyvateľstva v rovnakom veku

44e. Pracujúci v zahraničí do 1 roka podľa Výberového zisťovania pracovných síl

3. Q. 1. - 3. Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 116,5 117,1 90,0 91,9

Bratislavský 5,0 4,7 151,5 167,9

Trnavský 4,2 4,2 75,0 80,8

Trenčiansky 11,5 11,1 100,0 100,9

Nitriansky 22,7 25,2 73,7 90,0

Žilinský 16,2 16,8 84,4 79,6

Banskobystrický 11,4 11,1 112,9 102,8

Prešovský 33,7 32,7 98,5 101,9

Košický 11,9 11,3 81,0 68,5

indexy

81

3.Q.2011 1.-3.Q.2011

Kraj

Kraj

Kraj

Miera zamestnanosti 
2)

indexy

(tis. osôb)

2011

Voľné pracovné miesta 

(tis. osôb)

indexy

Počet pracujúcich 

 priemerný počet

Miera

voľných prac.

miest

2011

Počet pracujúcich 
1)



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

44f. Nezamestnanosť podľa Výberového zisťovania pracovných síl 1)

zmena oproti

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2010 1.-3.Q. 2010

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 357,8 363,3 93,3 92,5 13,1 13,4 -1,0 -1,1

Bratislavský 20,9 20,7 93,7 97,2 5,8 5,8 -0,7 -0,4

Trnavský 29,3 30,3 79,8 81,0 9,8 10,1 -2,2 -2,2

Trenčiansky 21,7 24,7 64,0 81,0 7,4 8,4 -3,8 -1,8

Nitriansky 41,9 43,5 83,6 78,5 11,9 12,4 -2,3 -3,3

Žilinský 46,4 49,2 91,7 101,9 13,7 14,5 -1,4 0,0

Banskobystrický 57,3 57,0 100,0 93,3 17,3 17,3 0,0 -1,6

Prešovský 67,1 67,6 97,5 92,2 17,4 17,7 -0,1 -1,2

Košický 73,2 70,4 114,9 107,3 19,9 19,4 2,0 1,2
_______________
1)

 definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000

44g. Stavebná produkcia 1)     

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 1 587,6 3 891,0 98,3 97,3

Bratislavský 400,4 974,9 87,7 86,8

Trnavský 135,9 348,5 86,4 90,6

Trenčiansky 128,2 330,5 99,5 98,9

Nitriansky 161,5 417,3 107,6 111,9

Žilinský 244,6 603,6 98,7 97,4

Banskobystrický 113,6 298,4 87,3 89,2

Prešovský 176,8 438,5 104,3 105,2

Košický 226,6 479,3 130,0 115,9

_________________
1)

 bez odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty 

    v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roka 2005

44h. Dokončené byty

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010
                                             

SR spolu 3 184 9 380 68,7 81,7

Bratislavský 750 2 575 43,1 64,7

Trnavský 742 1 763 110,6 96,9

Trenčiansky 261 766 92,6 82,3

Nitriansky 252 801 56,9 77,2

Žilinský 387 1 302 67,5 104,7

Banskobystrický 159 485 105,3 82,9

Prešovský 280 900 65,4 93,8

Košický 353 788 102,3 85,3

82

2011

(%) v bodoch

2011

(mil. Eur)

Indexy

Kraj

Počet nezamestnaných Miera nezamestnanosti 

2011

Kraj

Kraj

2011

(tis. osôb)

indexy

(počet)

Indexy



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

44i. Tržby v poľnohospodárstve 
1)

                         bežné ceny

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 153 860,8 463 758,8 106,4 105,0

Bratislavský 9 523,5 33 371,9 110,2 116,7

Trnavský 35 185,1 103 944,0 104,1 103,7

Trenčiansky 18 125,8 53 243,8 114,0 116,0

Nitriansky 34 758,3 105 388,2 106,3 104,2

Žilinský 15 300,0 45 501,6 107,7 104,5

Banskobystrický 18 775,0 54 997,3 109,2 98,4

Prešovský 13 127,6 38 681,9 114,4 109,2

Košický 9 065,5 28 630,1 84,9 92,9
_____________
1)

 za poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a za vybraných samostatne 

    hospodáriacich roľníkov so spravodajskou povinnosťou

44j. Tržby za vlastné výkony a tovar v priemysle a stavebníctve   1)     

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 18 351,3 56 433,6 108,0 112,2 2 648,5 6 350,1 105,8 103,2

Bratislavský 6 234,4 18 737,4 115,8 116,3 787,4 1 859,8 109,6 104,2

Trnavský 2 492,1 7 854,9 106,6 104,6 208,5 553,6 80,1 92,1

Trenčiansky 1 959,9 5 870,9 118,3 123,4 207,1 503,4 106,4 95,6

Nitriansky 1 591,5 5 040,2 92,9 105,1 278,1 674,4 126,1 127,3

Žilinský 2 407,5 7 918,7 102,7 118,4 395,1 945,4 98,8 96,1

Banskobystrický 975,2 2 871,4 94,3 108,8 199,4 529,4 100,4 106,2

Prešovský 839,4 2 541,6 112,1 118,2 248,5 593,6 101,0 100,7

Košický 1 851,2 5 598,5 106,2 100,5 324,4 690,5 122,7 107,8

_______________
1)

 absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v priemysle v stálych cenách z de-

     cembra 2005, indexy v stavebníctve v stálych cenách priemer roku 2005

44k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách   

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 942,9 2 674,3 109,6 112,6 5 838,4 17 019,8 99,8 99,0

Bratislavský 490,7 1 431,0 109,9 117,3 2 663,2 7 665,5 97,4 97,6

Trnavský 61,6 183,4 105,7 105,5 453,7 1 432,3 100,5 98,5

Trenčiansky 49,8 140,4 110,1 107,3 529,7 1 534,3 101,7 100,6

Nitriansky 70,3 189,1 106,2 104,3 616,4 1 811,3 103,4 103,5

Žilinský 66,7 180,9 107,7 109,9 539,3 1 553,4 103,1 103,9

Banskobystrický 78,5 207,8 118,7 113,1 205,9 577,6 100,0 98,4

Prešovský 38,8 103,4 104,8 103,7 287,4 809,9 99,3 97,8

Košický 86,5 238,3 109,2 107,9 542,8 1 635,5 101,9 96,4

________________
1)

 absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

2)
 v bežných cenách

2011

(mil. Eur)

indexy

83

Kraj

Kraj

2011 indexy

(mil. Eur) (mil. Eur)

Predaj a oprava motor. vozidiel 
1)

indexy2011

2011

Tržby za predaj živočíšnych výrobkov

Priemysel Stavebníctvo

indexy

Veľkoobchod 2)

2011

(tis. Eur)

indexy

(mil. Eur)



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

44k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách                  1. pokračovanie

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011 3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010 3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 4 472,2 12 774,5 96,1 97,3 1 349,2 4 033,5 104,3 107,8

Bratislavský 1 948,5 5 583,5 96,7 98,9 862,7 2 557,6 101,3 102,8

Trnavský 380,3 1 096,3 94,2 94,9 97,9 313,1 112,8 129,8

Trenčiansky 353,3 1 002,0 98,5 99,4 50,7 136,0 133,1 111,4

Nitriansky 423,8 1 211,9 95,7 95,5 101,5 313,5 124,5 136,1

Žilinský 397,4 1 119,6 94,3 94,4 73,2 211,2 108,4 120,8

Banskobystrický 392,1 1 105,3 96,1 97,5 54,7 168,0 95,8 100,9

Prešovský 315,5 871,6 96,0 96,2 56,7 186,6 100,7 109,4

Košický 261,3 784,3 95,2 95,0 51,8 147,5 95,2 100,5
_______________
1)

 absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005

2)
 za podniky zapísané v Obchodnom registri a živnostníkov s počtom zamestnancov 20 a viac, 

   v bežných cenách; bez poštových služieb a služieb kuriérov

44k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách   

dokončenie

Vybrané trhové

služby  
1)

3.Q. 1. - 3.Q. 3.Q.2011 1.-3.Q.2011

3.Q.2010 1.-3.Q.2010

SR spolu 2 533,6 7 166,8 116,3 114,6

Bratislavský 1 478,2 4 125,4 117,9 114,1

Trnavský 235,4 635,8 113,4 117,3

Trenčiansky 123,3 372,5 129,9 128,6

Nitriansky 142,3 406,5 102,4 108,5

Žilinský 132,3 397,4 103,0 105,9

Banskobystrický 133,9 392,8 124,8 123,6

Prešovský 122,2 346,4 116,0 113,7

Košický 166,0 490,0 117,2 113,4

_____________
1)

 absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy

     v stálych cenách z decembra 2000

Doprava a skladovanie     
2) 

Kraj

Kraj

Maloobchod   
1)
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2011 indexy

(mil. Eur)

2011 indexy

(mil. Eur)

2011 indexy

(mil. Eur)



MEDZINÁRODNÉ POROVNANIE

45. Medzinárodné porovnanie vývoja vybraných ekonomických ukazovateľov

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q.

EÚ 27 102,0 103,3 103,2 100,3 95,7 101,9 102,2 101,9 102,4 101,7 101,3

Slovenská republika 106,7 108,3 110,5 105,9 95,1 104,2 104,0 103,7 103,4 103,5 103,0

Česká republika                106,8 107,0 105,7 103,1 95,3 102,7 103,0 103,3 103,1 102,0 101,2

Maďarsko 104,0 103,9 100,1 100,9 93,2 101,3 101,8 101,9 102,5 101,5 101,4

Poľsko 103,6 106,2 106,8 105,1 101,6 103,9 105,0 104,3 104,1 104,7 104,3

EÚ 27 2,3 2,3 2,4 3,7 1,0 2,1 2,1 2,4 2,9 3,2 3,0

Slovenská republika 2,8 4,3 1,9 3,9 0,9 0,7 1,1 1,1 3,5 4,1 4,1

Česká republika 1,6 2,1 3,0 6,3 0,6 1,2 1,6 2,0 1,9 1,8 2,0

Maďarsko 3,5 4,0 7,9 6,0 4,0 4,7 3,6 4,3 4,3 3,9 3,4

Poľsko 2,2 1,3 2,6 4,2 4,0 2,7 2,1 2,7 3,6 4,0 3,7

EÚ 27 68,1 69,1 70,0 70,5 69,1 68,6 68,9 68,6 68,2 68,9 .

Slovenská republika 64,5 66,0 67,2 68,8 66,4 64,7 65,0 65,1 64,6 65,2 65,5

Česká republika 70,7 71,2 72,0 72,4 70,9 70,4 70,8 70,8 70,2 70,9 .

Maďarsko 62,2 62,6 62,6 61,9 60,5 60,4 61,0 60,7 59,5 60,7 .

Poľsko            58,3 60,1 62,7 65,0 64,9 64,6 65,3 64,8 64,1 64,9 .

EÚ 27 100,0 104,0 107,8 106,0 91,6 97,9 94,6 102,8 101,7 102,0 98,0

Slovenská republika      100,0 115,7 135,2 139,5 120,4 143,1 138,0 155,4 149,3 157,1 145,8

Česká republika 100,0 111,0 122,3 119,6 104,2 114,5 112,9 124,0 118,4 125,1 117,6

Maďarsko 100,0 110,6 119,6 118,4 97,8 107,9 108,2 116,8 110,5 111,4 110,1

Poľsko                      100,0 112,3 122,7 125,6 120,9 134,0 135,4 140,2 136,4 142,7 143,2

EÚ 27 100,0 103,6 105,7 101,7 93,1 89,3 89,2 91,9 81,4 93,2 90,6

Slovenská republika      100,0 116,2 122,6 136,6 121,4 116,2 135,1 130,0 73,7 118,2 131,1

Česká republika 100,0 106,6 113,9 113,6 112,9 104,7 126,1 133,7 58,7 97,7 115,4

Maďarsko 100,0 99,4 85,5 81,0 77,5 69,4 76,8 81,6 47,9 61,1 66,2

Poľsko                      100,0 116,0 134,9 148,6 155,3 161,0 187,4 222,1 100,7 176,2 215,7

EÚ 27 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . . . . .

Slovenská republika 60,2 63,4 67,6 72,2 71,5 74,8 . . . . .

Česká republika 75,9 77,0 80,1 80,3 80,4 79,6 . . . . .

Maďarsko 63,2 63,2 62,6 64,4 63,0 64,1 . . . . .

Poľsko 51,4 51,9 54,4 56,4 61,0 62,0 . . . . .

Prameň: Eurostat a Národné štatistické úrady
1)

 sezónne neupravené údaje
2)

 HICP - harmonizovaný index spotrebiteľských cien
3)

 podiel zamestnaných osôb vo veku 20 - 64 rokov na celkovom počte obyvateľov v rovnakej vekovej skupine
4)

 za priemysel spolu; údaje očistené od vplyvu počtu pracovných dní 
5)

 údaje očistené od vplyvu počtu pracovných dní
6)

 HDP v parite kúpnej sily (PPS) na jednu zamestnanú osobu

20082006

Produktivita práce v % (EÚ 27 = 100)    
6)

2007

Hrubý domáci produkt (indexy, rovn. obd. min. roku = 100, stále ceny)     
1)

Miera inflácie v % (priemerná ročná miera zmeny HICP)     
2)
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2010
2009 2010

Miera zamestnanosti v %   
3)

Indexy priemyselnej produkcie (2005 = 100)      
4)

2011

Indexy stavebnej výroby (2005 = 100)      
5)

  Krajina, zoskupenie 2005



MEDZINÁRODNÉ POROVNANIE

45. Medzinárodné porovnanie vývoja vybraných ekonomických ukazovateľov

                        dokončenie

3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 3.Q.

EÚ 27 . . . . . . . . . . .

Slovenská republika 82,1 88,6 95,2 100,0 104,2 107,1 111,2 115,6 102,8 106,3 .

Česká republika 81,8 87,1 94,3 100,0 106,1 107,9 116,9 116,5 100,3 104,0 .

Maďarsko 78,3 85,0 93,2 100,0 99,1 96,8 97,1 99,7 97,2 99,3 .

Poľsko                      78,0 82,4 90,5 100,0 106,2 107,5 111,2 110,1 111,2 107,9 .

EÚ 27 . . . . . . . . . . .

Slovenská republika 80,2 87,0 93,3 100,0 104,1 106,2 110,0 115,1 101,3 104,9 .

Česká republika 81,7 87,0 93,6 100,0 105,7 107,6 116,3 115,9 100,1 103,3 .

Maďarsko 77,9 84,8 93,0 100,0 100,6 101,5 101,8 104,7 101,7 104,2 .

Poľsko                      78,1 82,4 90,5 100,0 105,6 109,0 111,2 111,6 112,7 109,4 .

Prameň: Eurostat a Národné štatistické úrady
1)

 nominálne pracovné náklady spolu za celé hospodárstvo okrem súkromných domácností so zamestnanými osobami a extra-

     teritoriálnych organizácií, údaje očistené o počet pracovných dní
2)

 priemerné nominálne mzdy a príjmy za celé hospodárstvo okrem súkromných domácností so zamestnanými osobami a 

     extrateritoriálnych organizácií, údaje očistené o počet pracovných dní

Pracovné náklady (indexy, 2008 = 100)    
1)

Mzdy a príjmy (indexy, 2008 = 100)    
2)
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METODICKÉ VYSVETLIVKY K VYBRANÝM ÚDAJOVÝM KATEGÓRIÁM 
 
 Hrubý domáci produkt  

Hrubý domáci produkt (HDP) v trhových cenách predstavuje konečný výsledok činnosti rezident-
ských jednotiek v sledovanom období.  
 

HDP sa kvantifikuje tromi spôsobmi:  
- Výrobná metóda je súčtom hrubej pridanej hodnoty inštitucionálnych sektorov alebo odvetví v zá-
kladných cenách plus dane mínus subvencie na produkty (čisté dane z produktov), ktoré nie sú alo-
kované do sektorov alebo odvetví. 
- Výdavková metóda je súčtom konečného domáceho použitia výrobkov a služieb (konečná spotre-
ba a tvorba hrubého kapitálu) plus vývoz výrobkov a služieb mínus dovoz výrobkov a služieb. 
- Dôchodková metóda je súčtom odmien zamestnancov, daní z produkcie a dovozu mínus subven-
cie (čisté dane z produkcie), hrubého prevádzkového prebytku a zmiešaných dôchodkov za celú 
ekonomiku. 
 

HDP je revidovaný na základe spresnených štvrťročných a ročných zdrojových údajov a metodic-
kých zmien. 
 

Čistý domáci produkt - je hrubý domáci produkt znížený o spotrebu fixného kapitálu.   
 

Hrubý národný dôchodok - k hrubému domácemu produktu sa pripočítavajú prvotné dôchodky prija-
té zo zahraničia a odčítavajú sa prvotné dôchodky platené do zahraničia.   
 

Zamestnanosť podľa metodiky ESNÚ 95 - je vyjadrená počtom osôb (zamestnancov a samozamest-
návateľov), ktorí sú zapojení do výrobnej činnosti spadajúcej do rámca výroby v systéme národných 
účtov. Pri konštrukcii ukazovateľov účtov práce sa používa  metóda bilancovania, t. j. bilancuje sa  
ponuka pracovných síl s dopytom. Ide o porovnávanie a harmonizovanie dát získaných z podniko-
vých zisťovaní s dátami z výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach tak, aby zodpove-
dali definíciám ILO a metodike ESNÚ 95. Podľa metodiky ESNÚ 95 je zamestnanosť vyjadrená 
v domácom koncepte. V tomto koncepte sa získavajú dáta z podnikových zisťovaní. V záujme po-
rovnateľnosti sa dáta z výberových zisťovaní pracovných síl (zisťované na základe národného kon-
ceptu) upravujú o položky ako počet rezidentov pracujúcich v zahraničí, nerezidentov prichádzajú-
cich zo zahraničia, zamestnancov v kolektívnych domácnostiach, žien na materskej dovolenke 
a podobne. 

 Cenový deflátor HDP  
Cenový deflátor HDP je súhrnný cenový index, vyjadrujúci vážený aritmetický priemer cenového vý-
voja v ekonomike oproti základnému obdobiu. Z neho je možné vypočítať cenové zmeny v ekonomi-
ke oproti rovnakému obdobiu minulého roku alebo oproti predchádzajúcemu obdobiu. Vypočítava sa 
ako pomer HDP v bežných a stálych cenách.  

 Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností 
Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností sú vyčíslené na základe experimentálneho pre-
počtu podľa metodiky ESNÚ 95 zo štvrťročných národných účtov. Sú súčasťou celého systému ná-
rodných účtov a sú vzájomne prepojené s ostatnými inštitucionálnymi sektormi národného hospo-
dárstva. V dôsledku toho sa vymedzenie položiek príjmov a výdavkov obyvateľstva odlišuje od iných 
štatistík z tejto oblasti. Do sektora domácností patria jednotliví občania ako koneční spotrebitelia 
(spotrebiteľská domácnosť) a fyzické osoby - podnikatelia, ktorí podnikajú podľa živnostenského zá-
kona alebo iných právnych predpisov a nie sú zapísaní v obchodnom registri. 
 

Odmeny zamestnancov zahrnujú celkové odmeny v peňažnej podobe alebo v naturáliách, ktoré pla-
tí zamestnávateľ zamestnancovi ako odmenu za vykonanú prácu, ktorú zamestnanec vykonal počas 
daného účtovného obdobia. Členia sa na mzdy, platy a sociálne príspevky zamestnávateľov. Sociál-
ne príspevky zamestnávateľov sa ďalej členia na skutočné sociálne príspevky zamestnávateľov 
a imputované sociálne príspevky zamestnávateľov. 
 

Dôchodky z majetku vyplývajú z vlastníctva finančných aktív, t. j. vkladov, obligácií alebo hmotných  
neprodukovaných aktív, ktoré vlastník získa za odmenu, že ich poskytol alebo dal k dispozícii inej 
inštitucionálnej jednotke. Dôchodky z vlastníctva zahrnujú úroky, rozdelené dôchodky korporácií (di-
videndy, výbery z dôchodkov kvázikorporácií), dôchodky z majetku patriace držiteľom poistiek a ná-
jomné z pôdy. 
 

Bežné dane z dôchodkov a majetku, atď. majú charakter dane z dôchodkov, ako aj dane z majetku, 
ktoré sa platia pravidelne každé daňové obdobie.  Ide o transfery, pretože štát neposkytuje žiadnu 
protihodnotu individuálnej jednotke platiacej dane. Bežné dane z dôchodkov a majetku nezahrnujú 
dedičské dane, dane z pozostalosti  alebo  z  darov, príležitostné  alebo  mimoriadne  dane z kapitá-
lu   
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 alebo majetku, dane z pôdy, budov alebo ostatných aktív (vlastných alebo prenajatých), ktoré sa po-
užívajú vo výrobe. 
 

Sociálne príspevky a dávky sa rozdeľujú na sociálne príspevky (skutočné a imputované), sociálne 
dávky okrem naturálnych sociálnych transferov a naturálne sociálne transfery, ktoré poskytujú indivi-
duálnym domácnostiam jednotky verejnej správy a neziskových inštitúcií slúžiacich domácnostiam. 
 

Ostatné bežné transfery zahrnujú platby neživotného poistenia a rôzne bežné transfery, ktoré pred-
stavujú transfery neziskovým inštitúciám slúžiacim domácnostiam, transfery medzi domácnosťami, 
pokuty a penále, výhry, resp. stávky do výšky výhier, atď. 
 

 Zahraničný obchod s tovarmi 
V období pred členstvom SR v EÚ sa údaje o dovoze a vývoze spracovávali na základe colných vy-
hlásení. Od mája 2004 je štatistika zahraničného obchodu zostavovaná z údajov získaných v rámci 
systémov Intrastat a Extrastat. 
 

Intrastat obsahuje informácie o obchode s členskými štátmi získané štatistickým zisťovaním od odo-
sielateľov a príjemcov tovaru. Transakcie firiem, ktoré za rok prijmú tovary za menej ako 200 tis. Eur 
a odošlú za menej ako 400 tis. Eur, nie sú predmetom zisťovania. Hodnotu týchto transakcií, ako aj 
hodnotu prijatí a odoslaní firiem, ktoré si nesplnili spravodajskú povinnosť, Štatistický úrad odhadu-
je, čím môže dochádzať k dočasným odchýlkam od skutočnosti. 
 

Extrastat poskytuje informácie o výmene tovarov s nečlenskými krajinami EÚ naďalej na základe 
colných vyhlásení. 
 

Od roku 2004 nie je do štatistiky zahraničného obchodu započítaná hodnota tovaru určeného na 
dočasné použitie, od roku 2005 hodnota tovaru určeného na opravu a po oprave a s tým súvisiace 
náhradné diely, od roku 2007 ani hodnota nepriamych dovozov a vývozov. Hodnota dovezenej a vy-
vezenej elektriny bola odhadnutá na základe údajov o fyzických tokoch elektriny. 
 

 Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) 
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (pracovná sila) 
Za ekonomicky aktívne obyvateľstvo sa považujú všetky osoby vo veku od 15 rokov, ktoré patria 
medzi pracujúcich alebo nezamestnaných. 
 

Pracujúci 
Podľa medzinárodne platnej metodiky VZPS sa medzi pracujúcich zahrnujú všetky osoby vo veku 
od 15 rokov, ktoré v sledovanom týždni vykonávali najmenej jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo 
prácu za účelom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný 
alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich patria aj 
vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu ani 
odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré 
majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, škole-
nie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a 
osôb na rodičovskej dovolenke. 
 

Do kategórie podnikatelia sú podľa metodiky VZPS začlenení spoločníci firiem, živnostníci, samos-
tatne hospodáriaci roľníci a osoby so slobodným povolaním. 
 

Nezamestnanosť 
Nezamestnaní sú všetky osoby, ktoré v sledovanom týždni súčasne spĺňajú nasledovné tri pod-
mienky: v sledovanom týždni nemajú žiadnu platenú prácu, v posledných štyroch týždňoch si aktív-
ne hľadali prácu alebo si prácu už našli a do zamestnania nastúpia v priebehu 3 mesiacov a ktorí sú 
schopní nastúpiť do práce najneskôr do dvoch týždňov. 
 

Tieto osoby môžu, ale nemusia byť evidované na úradoch práce ako uchádzači o zamestnanie. 
 

Za aktívne spôsoby hľadania si zamestnania sa považujú: hľadanie si zamestnania prostredníctvom 
úradov práce alebo súkromných sprostredkovateľní práce, prostredníctvom príbuzných alebo zná-
mych, využívaním inzercie, priamym oslovením zamestnávateľov, zúčastnením sa pohovorov na pri-
jatie do zamestnania a podnikaním krokov na začatie vlastnej podnikateľskej činnosti. 
 

Od roku 2002 je dĺžka trvania nezamestnanosti definovaná ako kratšie obdobie z doby hľadania si 
zamestnania a z doby ukončenia posledného zamestnania (metodika Eurostatu). 
 

Miera nezamestnanosti 
Miera nezamestnanosti je v percentách vyjadrený podiel počtu nezamestnaných z ekonomicky ak-
tívneho obyvateľstva. 
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 Priemerný počet zamestnaných osôb podľa štatistického výkazníctva 
Priemerný počet zamestnaných osôb zahŕňa zamestnancov a podnikateľov (bez vypomáhajúcich 
osôb v domácnosti). Počet zamestnancov zahŕňa stálych a dočasných zamestnancov, ktorí sú 
v pracovnom, služobnom, štátnozamestnaneckom alebo členskom pomere k zamestnávateľovi, bez 
ohľadu na to, či sú skutočne prítomní v práci alebo nie, napr. pre chorobu, dovolenku na zotavenie a 
pod. a tiež zamestnanci, ktorí nepracovali napr. v dôsledku prestojov, štrajku a výluky. Patria sem 
tiež zamestnanci s kratším pracovným časom. Nepatria sem osoby na materskej (rodičovskej) dovo-
lenke, učni a študenti na prevádzkovej praxi, osoby pracujúce na dohody o práci vykonávanej mimo 
pracovného pomeru. Od roku 2006 sú zaradené ozbrojené zložky, od roku 2007 profesionálni voja-
ci. Počet podnikateľov zahŕňa živnostníkov, samostatne hospodáriacich roľníkov, osoby so slobod-
ným povolaním. 

 
 Miera voľných pracovných miest 

Miera voľných pracovných miest sa vypočíta podľa vzorca:  
počet voľných pracovných miest / (počet obsadených pracovných miest + počet voľných pracovných 
miest) *100 
Voľné pracovné miesto je platené (novovytvorené, neobsadené alebo uvoľnené) pracovné miesto, 
pri ktorom zamestnávateľ podniká aktívne kroky nájsť vhodného kandidáta mimo podniku a je pri-
pravený podniknúť ďalšie kroky, aby voľné miesto obsadil. Za aktívne kroky zamestnávateľa sa po-
važujú: oznam o voľných pracovných miestach na úrad práce, na súkromnú sprostredkovateľňu 
práce; inzercia (Internet, denná tlač, vývesná tabuľa); priamy nábor možných kandidátov a využitie 
stážistov na voľné miesto. Voľným pracovným miestom je tiež pracovné miesto, ktoré sa uvoľní 
z dôvodu dlhodobej absencie (materská, rodičovská dovolenka) a dlhodobej práceneschopnosti 
(viac ako 4 týždne). V prípade rezervovania voľného pracovného miesta pre konkrétneho kandidáta, 
ktorý nastúpi do zamestnania neskôr, toto pracovné miesto prestane byť voľným pracovným mies-
tom, ale ešte nie je obsadeným pracovným miestom. 
Obsadené pracovné miesto je platené pracovné miesto v organizácii, na ktoré je priradený jej za-
mestnanec. Spravidla je počet obsadených pracovných miest rovnaký alebo menší ako evidenčný 
počet zamestnancov vo fyzických osobách. Pracovné miesta v užívateľských organizáciách, ktoré 
majú prepožičaných zamestnancov z agentúr dočasného zamestnávania sú vykazované ako obsa-
dené, resp. voľné v týchto agentúrach. V odvetviach s viaczmennou prevádzkou (napr. v priemysel-
nej výrobe, obchode, službách) pri obsadení jedného pracovného miesta viacerými zamestnancami, 
sa toto pracovné miesto počíta ako jedno pracovné miesto. Ak je pracovné miesto obsadené neúpl-
ne (napr. v trojzmennej prevádzke sú obsadené len dve zmeny, tretia zmena je neobsadená) 
a zamestnávateľ ho chce aktívnymi krokmi obsadiť, považuje sa toto pracovné miesto ako voľné, 
v prípade nepodnikania aktívnych krokov zamestnávateľa na obsadenie tohto pracovného miesta je 
to pracovné miesto obsadené. 
Priemerný počet obsadených, resp. voľných (neobsadených) pracovných miest za štvrťrok sa vypo-
číta ako aritmetický priemer počtu obsadených resp. voľných pracovných miest k poslednému dňu 
jednotlivých mesiacov v sledovanom štvrťroku.  
 

 
 Priemerná nominálna mesačná mzda   

Priemerná nominálna mesačná mzda zahrnuje čiastku mzdových nákladov vyplácanú vlastným za-
mestnancom ako odmenu za prácu alebo jej náhradu na základe právneho vzťahu k zamestnávate-
ľovi (pracovného, služobného, štátnozamestnaneckého alebo členského pomeru). Je to hrubá 
mzda, neznížená o zákonné alebo so zamestnancom dohodnuté zrážky. Údaje sú prepočítané na 
zamestnancov (fyzické osoby) a sú bez podnikateľských príjmov. Od roku 2006 sú vrátane platov 
ozbrojených zložiek, od roku 2007 vrátane platov profesionálnych vojakov.  

 
 Peňažné príjmy a výdavky súkromných domácností

Údaje sa získavajú prostredníctvom štatistiky rodinných účtov, ktorej cieľom je získanie údajov o vý-
davkoch a príjmoch súkromných domácností. Súkromnú domácnosť tvorí jedna alebo viac osôb, 
ktoré spĺňajú dve základné podmienky: 1) bývajú spolu v tom istom byte (obydlí) a 2) spoločne sa 
podieľajú na výdavkoch, predovšetkým na bývaní a stravovaní. 
 

Na rozdiel od štatistiky národných účtov rodinné účty zisťujú len príjmy a výdavky, spojené so za-
bezpečovaním chodu domácností a osobných potrieb jej členov. 
 

Od roku 2004 sa zisťovanie príjmov a výdavkov domácností vykonáva na vzorke náhodne vybra-
ných domácností. Údaje sa následne prepočítavajú vážením. V priebehu roka sa vykonávajú pred-
bežné odhady, ktoré sa spresňujú po vykonaní dopočtov za nevyšetrené domácnosti po skončení 
ročného obdobia. 
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 Dávky dôchodkového a nemocenského poistenia  
Do dávok dôchodkového poistenia patria dôchodky starobné, predčasné starobné, invalidné (vráta-
ne výsluhových), vdovské, vdovecké (od roku 2004 sa neposkytuje pevnou sumou, ale sa vypočíta-
va ako vdovský dôchodok) a sirotské.  
 

Dávkový systém nemocenského poistenia tvoria štyri systémové dávky: nemocenské, ošetrovné, 
materské a vyrovnávacia dávka.  
 

Nesystémové dôchodkové dávky hradené štátom zahŕňajú sociálne dôchodky, dôchodky manželky, 
zvýšenie dôchodkov pre bezvládnosť, zvýšenie z titulu jediného zdroja príjmu, odboja a rehabilitácií.  
Štátom hradený je aj vianočný príspevok vyplácaný dôchodcom.  
 

Štátne sociálne dávky zahŕňajú prídavok na dieťa, rodičovský príspevok, príspevky náhradnej rodin-
nej starostlivosti, príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok na pohreb, príspevok rodičom. 

 Sociálne poistenie 
Zákon o sociálnom poistení, účinný od 1. januára 2004, novo definuje sústavu sociálneho poistenia. 
Jej súčasťou je okrem systémov nemocenského, dôchodkového a úrazového poistenia aj systém 
poistenia v nezamestnanosti a systém poistenia pre prípad platobnej neschopnosti zamestnávateľa 
(označený ako garančné poistenie). Dôchodkové poistenie sa rozčleňuje na starobné poistenie 
a invalidné poistenie. Sociálna poisťovňa vyberá poistné do siedmich fondov - základný fond nemo-
cenského poistenia, základný fond starobného poistenia, základný fond invalidného poistenia, zá-
kladný fond úrazového poistenia, základný fond garančného poistenia, základný fond poistenia v ne-
zamestnanosti a rezervný fond solidarity. 
 

Dávky sociálneho poistenia hradené štátom obsahujú úhradu nákladov Sociálnej poisťovne na dô-
chodok manželky, sociálny dôchodok, zvýšenie dôchodku z dôvodu jediného zdroja príjmu, zvýše-
nie dôchodku pre bezvládnosť, zvýšenie dôchodku z dôvodu účasti v odboji a rehabilitácie, nároky 
na dávky z doby pred 1. januárom 1957, odškodnenie pracovných úrazov a chorôb z povolania zru-
šených zamestnávateľov, ktorých zakladateľom bol štát alebo Fond národného majetku Slovenskej 
republiky, plnenia vyplývajúce zo zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze 
a chorobe z povolania vzniknuté pred 1. aprílom 2002 u zamestnávateľa, ktorý mal podľa oso-
bitného predpisu postavenie štátneho orgánu a úrazové dávky poskytované fyzickým osobám podľa 
§ 17 ods. 2 a 3 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.  
 

 Spotrebiteľské ceny 
Indexové schémy cien (systémy váh, reprezentanti a respondenti) sa v pravidelných ročných  inter-
valoch prehodnocujú a prispôsobujú aktuálnym štruktúram. 
 

Schéma indexov spotrebiteľských cien obsahuje 711 reprezentantov. Ich váhy boli vypočítané na 
základe údajov zisťovaných z podkladov štatistiky rodinných účtov za rok 2009, zo systému národ-
ných účtov, z podkladov úsekových štatistík a údajov získaných z rôznych administratívnych zdro-
jov, ktoré boli použité na spresnenie štruktúry spotreby obyvateľstva.  
 

Publikované indexy spotrebiteľských cien sú členené do 12 odborov podľa Klasifikácie individuálnej 
spotreby podľa účelu (COICOP z roku 1999).  
 

Základným (referenčným) obdobím pre index je december 2000. Od januára 2005 sa index k zák-
ladnému obdobiu počíta reťazením (cez december minulého roka). 
   

 Ceny vo výrobnej sfére 
Indexové schémy cien (systémy váh, reprezentanti a respondenti) sa v pravidelných 5-ročných  in-
tervaloch prehodnocujú a prispôsobujú aktuálnym štruktúram. Ceny výrobcov sú zisťované bez DPH 
a spotrebných daní. 
 

Schémy indexov cien priemyselných výrobcov (ICPV) obsahujú cca 6 200 reprezentantov (3 600 vý-
robkov za tuzemsko a 2 600 výrobkov za export). Počet cenových reprezentantov sa priebežne ak-
tualizuje. Od januára 2007 sa ICPV výrobcov sledujú a publikujú na schémach roku 2005. Súčasne 
od roku 2007 dochádza k zmene cenového základného obdobia na december 2005 (predtým de-
cember  
2000). Od januára 2009 sa ICPV sledujú za výrobky zatriedené podľa štatistickej klasifikácie eko-
nomických činností SK NACE Rev. 2. 
 

Zo vstupných údajov časového radu indexov CPV pre tuzemsko a nového časového radu indexov 
CPV pre export je vytvorená váhová schéma pre výpočet súhrnných indexov CPV. Za každú oblasť 
(tuzemsko, export, súhrn) sa počítajú indexy samostatne. 
 

Do konca roku 2008 pre výpočet indexov cien produktov poľnohospodárskej výroby boli stanovené 
osobitné stále váhy, kôš sledovaných výrobkov a ceny príslušného mesiaca roku 2000. Od januára 
2009 je základným obdobím príslušný mesiac roku 2005. 
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 Tržby za vlastné výkony a tovar 
Ukazovateľ tržby za vlastné výkony a tovar zahrnuje tržby za vlastné výrobky, tržby z predaja slu-
žieb a tržby za tovar, ktoré realizuje podnik za všetky svoje činnosti. Údaje sú agregované podľa 
hlavnej ekonomickej činnosti podniku, sú bez dane z pridanej hodnoty a bez spotrebnej dane. 

 
 Poľnohospodárstvo 

Predaj poľnohospodárskych výrobkov zahŕňa predaj vlastných rastlinných a  živočíšnych produktov 
od prvovýrobcov  obchodným (nákupným) a spracovateľským organizáciám, súkromníkom, zamest-
nancom a predaj mimo Slovenskú republiku (priamy vývoz). 
 

Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov a údaje o predaji živočíšnych výrobkov v hmotnost-
ných jednotkách sú za poľnohospodárske podniky zapísané v registri fariem, do ktorého sú zarade-
né všetky poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a vybraní samostatne hospo-
dáriaci roľníci so spravodajskou povinnosťou. 
 

Stavy hospodárskych zvierat, produkcia mlieka a vajec sú uvedené zo štvrťročného spracovania po-
ľnohospodárskeho výkazu za všetky právnické a fyzické osoby zapísané v registri fariem vrátane 
obyvateľstva a ostatných nezapísaných v registri fariem odhadnutých na základe Poľnohospodár-
skeho štrukturálneho zisťovania 2007. 

 
 Index priemyselnej produkcie 

Výpočet indexu priemyselnej produkcie (IPP) je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a 
priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme. Bázickým obdobím IPP je priemerný 
mesiac roku 2005. Indexy oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roku sú odvodené z mesač-
ného bázického indexu. 
 

Údaje sa očisťujú o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA. Pri spracovaní každého 
mesiaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu. 

 
 Stavebníctvo 

Do produkcie odvetvia stavebníctva sa zahŕňa stavebná produkcia vykonaná na území Slovenskej 
republiky a v zahraničí dodávateľskými stavebnými podnikmi s prevažujúcou stavebnou činnosťou,  
registrovanými v SR, vrátane živnostníkov a stavebnými závodmi nestavebných podnikov. Prevažu-
júca stavebná činnosť je určená registrovanou príslušnosťou podniku k divíziám 41 až 43 Štatistic-
kej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2. 

 
 Verejná a neverejná doprava 

Do verejnej dopravy patria podniky s prevažujúcou dopravnou činnosťou vykonávajúce prepravu to-
varu a osôb vo vnútroštátnej a medzinárodnej doprave vrátane vedľajších a pomocných činností 
v doprave. 
 

Do neverejnej dopravy sú zahrnuté podniky s prevažujúcou činnosťou nedopravnou, vykonávajúce 
prepravnú činnosť pre vlastné potreby (na zabezpečenie vlastného výrobného procesu) a pre cudzie 
potreby (za úplatu na základe právneho vzťahu). 

 
 Podnikateľské subjekty 

Publikované údaje sú za subjekty, ktoré sú v registri ŠÚ SR v sledovanom období označené ako ak-
tívne. 
 

Podniky sú právnické osoby, ktoré vykonávajú sústavnú činnosť za účelom dosiahnutia zisku. Patria 
sem korporácie (podniky vo vlastníctve skupiny subjektov, ako napr. akciové spoločnosti, družstvá, 
spoločnosti s ručením obmedzeným a pod.) a kvázikorporácie (podniky vo vlastníctve jedného sub-
jektu).  
 

 
Fyzické osoby - podnikatelia, nezapísaní v obchodnom registri, sú osoby podnikajúce na vlastnú 
zodpovednosť, podľa osobitných predpisov. Sú to živnostníci (podnikajúci na základe živnos-
tenského zákona), osoby so slobodným povolaním (podnikajúcich podľa iných zákonov ako živnos-
tenského zákona, napr. advokáti, lekári, audítori a i.) a samostatne hospodáriaci roľníci. 
 

Súkromný sektor zahŕňa podniky vo vlastníctve súkromných tuzemských a zahraničných právnic-
kých osôb alebo fyzických osôb - podnikateľov a podniky so zahraničnou účasťou, ktoré nie sú pod 
kontrolou štátu. 
 

 

 Veľkostné skupiny podnikov 
Za malé podniky sú považované podniky s počtom zamestnancov 0 až 19, za stredné podniky 
s počtom zamestnancov 20 až 249  a za veľké podniky zamestnávajúce 250 a viac osôb. 
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 Počet pracovných dní 

Počet pracovných dní bol v 3. štvrťroku 2011 o 1 deň nižší ako v 3. štvrťroku 2010. 
 
 Odchýlky v súčtoch a podieloch   

Prípadné odchýlky v súčtoch a podieloch vznikajú zaokrúhľovaním údajov. 
 
 Veľkosť súboru publikovaných údajov 

Ak v textovej časti, v názve tabuľky alebo v poznámke pod tabuľkou nie je uvedená veľkosť súboru 
publikovaných údajov, údaje sú za celú ekonomiku SR. V prípade neexistujúcich zdrojových údajov 
sa vykonávajú dopočty na celý súbor za ekonomiku spolu.  
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